
به دلايلی متعدد اين روزها بازسازي تشکيلاتي اصلاح طلبان به اولويت اول اين 
جريان تبديل شده و بسياري از فعالان اين اردوگاه به آن پرداخته اند:

1ـ پس از فتنه 88 اين جريان هنوز نتوانسته سامان تشکيلاتي مشخصي 
به خود بگيرد. در طول اين ايام نيز فعاليت هاي سياسي بيشتر از آنکه محصول 

تشکيلات باشد، برآمده از عزم و اراده و ريش سفيدي افراد بوده است.
2ـ از تشکيلاتي چون »شوراي عالي سياستگذاري اصلاح طلبان«، »شوراي 
هماهنگي جبهه اصلاحات« و... نيز مدتي است اعتبارزدايي شده و آنقدر حرف و 

حديث درباره آنها بسيار است که جايگاه مؤثر خود را از دست داده اند.
3ـ نسل  جديد ساختارها و سلسله  مراتب کهنه و پوسيده اين جريان را به 
چالش کشيده است. آنان خواهان سهم خود در مديريت و بازنشستگي تصميم گيران 

پير هستند.
4ـ جريان نو اصلاح طلبی عامل ديگر است که گاه حالت انتقادي به گذشته 
دارد و گاه فارغ از گذشته، افقي پيش روي اصلاح طلبي ترسيم مي کند که به مذاق 

ريش سفيدان و پيشکسوتان خوش نمي آيد!
5ـ ناکامي هاي دولت مورد حمايت اصلاح طلبان در حل مشکلات کشور نيز 
موجب اعتبارزدايي از اين اردوگاه شده است! به واقع بخشي از وضع نامطلوب موجود 

از نگاه هواداران، در ناکارآمدي مجموعه اصلاح طلبان ريشه دارد.
6ـ تلاش براي مرزبندي با جريان اعتدال و حضور با هويت مستقل در انتخابات 
مجلس يازدهم و رياست جمهوري دوازدهم، نيز عامل ديگري است که بازسازي 
تشکيلاتي اين جريان را ضرورت بخشيده است؛ چراکه وضعيت نابسامان تشکيلاتي 

کنوني جوابگوي رقابت حساس سال 13۹8 و 14۰۰ نخواهد بود.
موارد فوق کافي است تا اصلاح طلبان را به تحرک جدي وا دارد که هر چه زودتر 
سامان درون گروهي را کليد بزنند. اما معضل اصلي در اين ميان آن است که وحدت 
نظري مشخص براي عبور از وضع موجود وجود نداشته و طيف هاي مختلف اين 
اردوگاه هر يک به الگويي متفاوت معتقدند که اين اختلاف خود مانعي براي حرکت 
به جلو محسوب می شود. امروز حداقل چهار ايده در فضاي گفتماني اصلاح طلبي 
براي ساماندهي به اين تشکيلات شکل گرفته که جمع ميان آنها ممکن نخواهد بود. 
طيفي از اين جريان و به طور خاص مصطفي کواکبيان و حزب مردم سالاري، 
مدت هاست که ايده »پارلمان اصلاحات« را مطرح کرده و دنبال می کنند و به 
بهانه هاي مختلف از آن سخن مي گويند! حزب کارگزاران سازندگي نيز متفاوت از 
ديگران طرحي براي اردوگاه اصلاح طلبان در دست تدوين دارد که محمد عطريانفر 
آن را »مجمع ملي اصلاح طلبان« ناميده است؛ طرحي که طراحانش آن را فراتر، 
جامع تر و عميق تر از پارلمان اصلاحات مي دانند. شوراي عالي سياستگذاري 
اصلاح طلبان نيز که قرار بود صرفاً براي انتخابات مجلس دهم نقش آفرينی کند، 

همچنان در ميان اصلاح طلبان هوادار دارد.
در اين ميان آخرين ايده نو ايده تشکيل »هسته سخت« است که سعيد 
حجاريان مطرح کرده است. او معتقد است: »جبهه اصلاحات بايد هسته سختي ـ نه 
به شکل فردي، يعني ممکن است خاتمي در آن باشد يا نباشدـ شامل عده اي سالم، 
پاک و قدرتمند باشد، البته مي شود انواع هاله ها يا حلقه هايي را دور آن کشيد، حتي 
برسد به اعتدالگرايان و راست ها)اشاره به اصولگرايان( ما مي خواهيم کار جبهه اي 

بکنيم؛ اگر هسته کار جبهه اي سخت نباشد، جبهه »وا« مي رود.« 
ايده متناقض آن را بلافاصله محمدرضا تاجيک ارائه داد که در گفت وگويي 
انتقادي از تشکيل »هسته نرم« به جاي »هسته سخت« چنين سخن گفت: »منظورم 
از هسته نرم اين است که بايد از پوسته مرکزي ژنرال هاي اصلاح طلبي عبور و براي 
ورود يک نسيم، فکر جديد، نخبگان جديد فضايي باز کنيم؛ اجازه دهيم در آن 

هسته چرخش نخبگان صورت بگيرد.«

    
 شکست زودهنگام طرح ترامپ

 

با    صبح     صادق           »  زندگی «       کنید
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بخش ویژه خانواده

 مشاوره و سبک زندگی ایرانی  ـ  اسلامی 

سؤال تریبون ۸
در برابر هجمه رسانه ای دشمن

 برای بی اعتمادی مردم چه باید کرد؟
همراه با ۳ جایزه نقدی

آخرین فرصت 
پاسخ 

به تریبون۸
۳  مرداد ۹۷

صفحه ۱۱پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

دونالد ترامپ وقتی پا به کاخ سفید گذاشت، چنین پنداشت که 
عملکردش در قبال جمهوری اسلامی و ملت ایران، متفاوت خواهد بود و کاری 
را که رؤسای پیشین موفق به انجامش نبودند، او به نتیجه خواهد رساند. بر 
اساس همین نوع خود برترپنداری، ترامپ طرح براندازی یا به تسلیم کشاندن 
جمهوری اسلامی را طراحی و با خارج شدن از برجام آن را وارد مرحله اجرا 
کرد. ادبیات ترامپ و تیم تندرو وی در کاخ سفید، به گونه ای شکل گرفت که 
آنان، پیروزی خود بر اساس طرح مذکور را قطعی تلقی کردند و هیچ تردیدی 
نسبت به نتیجه طرح براندازی یا به تسلیم کشاندن جمهوری اسلامی ایران 
در برابر خود نداشتند. اما نکته قابل توجه در این میان، اظهارنظرات رهبر 
معظم انقلاب نسبت به گنده گویی های ترامپ و آمال و آرزوهای کودکانه وی 
در قبال انقلاب اسلامی و ملت ایران بود. رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اسلامی 
از زمان ورود ترامپ به کاخ سفید و آغاز خط ونشان کشیدن هایش علیه ملت 
ایران، سرنوشت وی را همانند رؤسای جمهور پیشین آمریکا پیش بینی کرد. 
معظم له در دیدار سران قوا و جمعی از مسئولان و کارگزاران نظام در ماه مبارک 
رمضان سال جاری، با اشاره به تکرار تعبیر »براندازی« در سخنان مقامات 
آمریکایی فرمودند: »این تعبیر، جدید نیست و مقامات آمریکایی از ابتدای 
پیروزی انقلاب اسلامی، آن را به کار می بردند. حتی همان رئیس جمهوری که 
می گفت به دنبال براندازی نیستم، به دنبال براندازی بود و نیت و اهداف او 
نیز مشخص شد.« رهبر معظم انقلاب اسلامی پس از تشریح سیاست تمامی 
رؤسای جمهوری آمریکا مبنی بر براندازی جمهوری اسلامی و ناکامی آنان، با 
تأکید بر اینکه بر اساس سنت الهی، در شکست دشمن هیچ تردیدی وجود 
ندارد، خاطرنشان کردند: »سرنوشت رئیس جمهور کنونی آمریکا، بهتر از 
سرنوشت اسلاف خود همچون بوش و ریگان نخواهد بود و همانند آنها در 

تاریخ گم خواهد شد.«
بررسی ها نشان می دهد، طرح ترامپ خیلی زودهنگام با شکست مواجه 
شد و هم اکنون نشانه های این شکست آشکار شده است. در طرح چهار 
مرحله ای آقای ترامپ، این  چنین تصور شده بود که در ۱۳ آبان سال جاری، 
صادرات نفت ایران به صفر خواهد رسید و به نوعی جمهوری اسلامی ایران 
در محاصره کامل قرار خواهد گرفت. بر اساس این طرح، آمریکایی ها با سه 
نوع فشار اقتصادی، روانی و عملی، به دنبال آن بودند که چهلمین سال انقلاب 
اسلامی را به گمان خود، به سال پایانی عمر جمهوری اسلامی ایران تبدیل 
کنند. بر اساس این طرح که مرحله اول آن با خروج از برجام کلید خورد، 
آمریکایی ها برای به محاصره درآوردن ایران و به صفر رساندن صادرات نفت 
کشورمان، دوره گردی برای متقاعدسازی دیگران برای  فشار به جمهوری 

اسلامی را گام یا مرحله دوم تعریف کردند.
دیدارهای فشرده مقامات آمریکایی  با سران دیگر کشورها و از جمله 
دیدار ترامپ با پوتین، با همین هدف طی هفته های گذشته انجام گرفت. اما 
نکته مهم در تمامی این دیدارها، پاسخ هایی بود که مقامات دیگر کشورها در 
قبال درخواست های آمریکایی ها مبنی بر فشار بر ایران مطرح کرده بودند که 

تمامی این پاسخ ها، حکایت از شکست طرح آمریکا دارد.
نمونه هایی از مواضع کشورهای مؤثر برای تحریم ایران عبارت است از:

۱ـ مواضع روس ها پس از دیدار ترامپ با پوتین؛ ولادیمیر پوتین در دیدار 
با ترامپ ضمن ابراز ناخرسندی از خروج آمریکا از برجام، بر تداوم همکاری 
با ایران تصریح کرد. در پی این دیدار تمامی رسانه های روسی و غیر روسی، 
از ناکامی ترامپ برای متقاعدسازی روسیه جهت  فشار بر ایران خبر دادند. 
شفاف ترین موضع روسیه را در قبال خواسته های آمریکایی  مبنی بر فشار بر 
ایران، »لوان جاگاریان« سفیر روسیه در تهران اتخاذ کرد. وی در مصاحبه ای 
با یک رسانه روسی گفت: »ایران کشوری نیست که شما بتوانید روی آن 
فشار اعمال کنید.                                                                ادامه در صفحه۲

یادداشتسرمقاله

بازسازي تشکيلاتي

مهدي سعیدي
روزنامه نگار

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول
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صبح صادق اهداف و مختصات دشمنی های جدید آمریکا
 و راه های مقابله با آن را بررسی می کند

پیش نیازهای پیروزی 
در جنگ اقتصادی

شواهد و قرائن فراوان و تجارب موفقيت های ما در ايستادگی در مقابل آمريکا و دشمنان انقلاب اسلامی در طول اين 
چهار دهه نشان می دهد که آمريکايی ها دروغگويان قهاری در حوزه جنگ نرم و پروپاگاندای عمليات روانی هستند. اما آنچه 
وجه تمايز اين زمان با زمان گذشته مانند ايام دفاع مقدس است اين سؤال است که آيا جامعه الزامات مقاومت و مقابله با 

جنگ اقتصادی و فشار سياسی آمريکا با شاخصه های جديد را دارد؟
سناريوهای اتاق های فکر و جنگ آمريکايی ها بر در هم شکستن روح مقاومت و ايستادگی ملت ايران بنا می شود و 
آنچه در اين منشور هزار رنگ دشمنی ها در ابعاد و زوايای مختلف ملاحظه می شود و به نوعی پای آمريکايی ها در ميان 
است،  برای نائل شدن به همين راهبرد »مقاومت شکنی « ملت ايران است. همين موازنه و وزنی که ابرقدرتی مانند آمريکا 

برای ايران اسلامی قائل شده نشان از بزرگی و برتری قدرت و اقتدار ايران عزيز در منطقه است

 حجت الاسلام والمسلمین 
فرا  آن  زمان  گفت:  حاجی صادقی 
رسیده که روحانیت با غیرت دینی 
به  همیشگی  جهادی  روحیه  و 
میدان بیاید و از اسلام دفاع کند؛ 
پاسداران و بسیجیان ما نیز محکم 
ایستاده اند و باور و اعتقاد قلبی 
که »سر می دهیم،  است  این  آنان 

اما دین و انقلاب نمی دهیم.«
به گزارش خبرنگار صبح صادق 
حجت الاسلام والمسلمين دکتر عبدالله 
حاجی صادقی در دومين روز از برگزاری 
نخستين اجلاس اساتيد و نخبگان 
بسيجی حوزه های علميه، از روحانيون 
به پرچمداران بصيرت و فرماندهان 
جبهه های جديد مقابله با استکبار ياد 
کرد و گفت: »يکی از برجسته ترين 
امتيازات روحانيون شيعه درک صحيح، 
دقيق و جامع از خطرات، تهديدها و 
آسيب های متوجه اسلام و دفاع جانانه 
از آن بوده است و اين مأموريتی است 
که روحانيون در طی ادوار مختلف بر 

دوش داشته اند.«
وی از انقلاب اسلامی ايران به 
عنوان احياگر اسلام ناب ياد کرد و 
گفت: »اين انقلاب با ماهيت دينی شکل 
گرفت، اما اسلام ناب را حيات دوباره 
بخشيد و استکبار جهانی که با اين 
شرايط جديد، حيات و هيمنه استکباری 
خود را با خطر و تهديد مواجه می ديد، 
با تمام توان و ظرفيت به ميدان آمد تا 

با انقلاب اسلامی مقابله کند.«
لمسلمين  وا حجت الاسلام 
حاجی صادقی موجوديت انقلاب اسلامی 
را زنده، پويا و در حال حرکت، پيشروی 
و اثرگذاری توصيف کرد و افزود: »به 
همين دليل است که اين انقلاب دشمن 
دارد؛ در صورتی که آثار حيات انقلاب 
از بين رفته يا کارکردهای خود را از 
دست دهد، ديگر اين انقلاب دشمن 

نخواهد داشت.«

وی تقابل جبهه استکبار با 
انقلاب اسلامی را پايان ناپذير دانست و 
خاطرنشان کرد: »دعوای ما با استکبار 
بر سر سرزمين نيست؛ بلکه اين تقابل، 
در موجوديت و مبتنی بر مبانی فکری 

و اعتقادی است.«
نماينده ولی فقيه در سپاه در 
ادامه با بيان اينکه از جبهه استکبار 
انتظاری جز دشمنی داشت،  نبايد 
گفت: »دشمنان انقلاب اسلامی به 
تعبير رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( 
امروز جبهه نامتجانسی را متشکل از 
آمريکا به عنوان سردمدار نظام سلطه، 
صهيونيست ها، برخی حکام کشورهای 
عربی، منافقين، متحجران داخلی و... 
عليه انقلاب اسلامی تشکيل داده اند.«
وی افزود: »جبهه استکبار با 
وجود ناکامی و شکست در تمامی 
عمليات ها و حملات عليه انقلاب، 
به دنبال استحاله و نابودی حقيقت 
انقلاب اسلامی از درون است و اين 
جبهه نامتجانس برای ضربه زدن به 
انقلاب ما به دنبال آن است که ارکان و 
عناصر ماندگاری انقلاب را با کارگردانی 
و پشتيبانی فکری و عملی برخی 

انقلابيون و به دست آنان بشکند.«
والمسلمين  حجت الاسلام 
حاجی صادقی در ادامه با اشاره به 
ارکان و عناصر ماندگاری انقلاب 
گفت: »موتور محرکه انقلاب، اسلام 
است، راهبر اين حرکت رهبری 
و ولايت بوده، حضور و مشارکت 
مردمی به عنوان عاملی اقتداربخش، 
تضمين کننده حرکت انقلاب می باشد 
و روحيه و فرهنگ مبارزه با استکبار و 
ظلم ستيزی بعد سلبی انقلاب اسلامی 

را تشکيل می دهد.«
وی در ادامه تصريح کرد: »جريان 
سلطه و استکبار برای استحاله و آسيب 
رساندن به ارکان انقلاب از درون، دو 
راهبرد انحراف فکری و اعتقادی و 

تحول ارزش ها را در پيش گرفته و 
برای هر يک از آنها طرح های عملياتی 

پيش بينی کرده اند.«
 نماينده ولی فقيه در سپاه با بيان 
اينکه جبهه استکبار در ايجاد فتنه و 
انحراف فکری و عملی از انواع اقدامات 
سخت و نرم فروگذار نکرده است، 
گفت: »تغيير جهت گيری مطالبات، 
گرايش ها و خواسته مردم و تبديل 
آن از خواسته های ارزشی به مطالبات 
مادی، تغيير ذائقه سياسی نخبگان 
و مسئولان از گفتمان مقاومت به 
گفتمان سازش، تغيير تقابل اعتقادی 
و مبنايی به تقابل استراتژيک و 
راهبردی، تلاش برای تضعيف محوريت 
ولايت و تضعيف اقتدار و عزت ملی در 
عرصه های سياسی، اقتصادی، نظامی، 
امنيتی و علمی از جمله اقدامات 
راهبردی و عمليات های جبهه استکبار 
در مقابله با انقلاب الهام بخش اسلامی 

است.«
وی با بيان اينکه، دشمن در صدد 
انقلابی زدايی از مفهوم انقلاب است، 
گفت: »دشمن اين راهبرد را با تغيير 
در مفاهيم و اصطلاحات مانند مفهوم 
انقلاب، آزادی، اعتدال، منافع ملی و نيز 
تغيير در شخصيت ها، نهادهای برآمده 
از انقلاب و انقلابی زدايی از مديران و 

کارگزاران با جديت دنبال می کند.«
لمسلمين  وا حجت الاسلام 
حاجی صادقی دوقطبی سازی و القای 
تقابل های دروغين از جمله استقلال 
يا توسعه، آرمان گرايی يا منافع ملی 
و... را اقدام ديگر دشمن عليه انقلاب 
اسلامی توصيف کرد و گفت: »حمايت 
از جريان ها و گروه های غربگرا و در 
مقابل منزوی کردن جريان های انقلابی 
و مقبوليت زدايی از نهادهای انقلابی را 
می توان از ديگر اقدامات دشمن عليه 

انقلاب اسلامی دانست.«
 نماينده ولی فقيه در سپاه 

در بخش ديگری از سخنانش با 
برشماری نقش و جايگاه روحانيون 
در صحنه تقابل با دشمن، تصريح 
با  کرد: »خودباوری و اعتمادبه نفس 
بهره گيری از ظرفيت های مادی و 
معنوی، مجاهدت علمی در پاسخگويی 
و دفع و رفع شبهات، بصيرت افزايی 
نسبت به اهداف و نقشه های دشمن، 
تلاش علمی و عملی برای تقويت ارکان 
و عناصر ماندگاری انقلاب، صراحت، 
شجاعت و قاطعيت در برابر دشمن، 
مطالبه گری، تقويت روحيه جهادی و 
انقلابی، تبيين پيامدهای شوم تکيه بر 
دشمن، تقويت ولايت محوری و انسجام 
و وحدت، به نمايش گذاشتن عظمت 
و قدرت نظام اسلامی و گسترش 
فرهنگ و گفتمان بسيجی از جمله 
انتظارات مهمی است که روحانيون 
حوزه و دانشگاه در قامت پرچمداران 
بصيرت بايد با نقش پذيری آگاهانه و 
عالمانه رسالت خود را در اين باره به 

انجام برسانند.«
وی در ادامه تصريح کرد: »باور 
اينکه جبهه استکبار با اصل انقلاب 
اسلامی و ملت ايران دشمنی داشته و 
آمريکا همچنان شيطان بزرگ است و 
نبايد به او اعتماد کرد و خوش بين بود، از 
ديگر اقدامات مهمی است که روحانيون 

در تبيين آن بايد کوشا باشند.«
لمسلمين  وا حجت الاسلام 
حاجی صادقی در پايان با تأکيد بر 
اينکه امروز ايران اسلامی از توانمندی، 
ظرفيت و اقتدار بسيار مطلوبی برخوردار 
است و دشمن نيز به خوبی از قدرت ما 
اطلاع دارد، گفت: »زمان آن فرا رسيده 
که روحانيون با غيرت دينی و روحيه 
جهادی هميشگی به ميدان آمده و از 
اسلام دفاع کنند؛ پاسداران و بسيجيان 
ما نيز به عنوان حافظان انقلاب اسلامی، 
با اتکال به خداوند متعال و گوش به 

فرمان رهبری، محکم ايستاده اند.«

نماینده ولی فقیه در سپاه

روحانيون با غيرت دینی و روحيه جهادی هميشگی به ميدان بيایند

جاسوس در جایگاه سخنگوي دولت!
مروري بر فراز و فرود زندگاني عباس امیرانتظام

پشیمانان سیاسي و مواضعِ در چرخش!
مروري بر مواضع حال و گذشته اصلاح طلبان درباره جاسوسي عباس امیرانتظام

جنجال هاي امیرانتظام

»اس. دي پلاد« در دادگاه

»آن سوي اتهام«

در اولین اجلاس بسیج اساتید و نخبگان حوزه های علمیه کشور مطرح شد

رسالت خطير نخبگان حوزه های علميه 
هدایت گری جامعه است

  صفحه۹  صفحه۷  صفحه۱۱

نگاهی به پیشنهادهای رسانه های اصلاح طلب
 به دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران

»تکَرار« این بار 
در سیاست خارجی!

 لبخند پیروزی بر چهره یک ملت مقاوم پس از سه سال محاصره، پس از سه سال ایستادگی نه در برابرتنها گروه های تروریستی- تکفیری، 
که همه حامیان منطقه ای و فرامنطقه ای شان. حالا روز پیروزی رسیده است، تصاویر حرکت اتوبوس های حامل ساکنان دو شهرک شیعه نشین 
فوعه و کفریا اکنون تیتر یک رسانه های جهان شده است. آخرین گروه از ساکنان فوعه و کفریا نیز از طریق گذرگاه العیس در ریف حلب خارج  و 
به مناطق تعبیه شده در حلب منتقل شدند، تصاویری که فراتر از روایت پایان محاصره طولانی این مناطق، تصویری از واقعیت معادلات در منطقه، 
شکست جبهه آمریکایی، صهیونیستی، سعودی در برابر محور مقاومت است. پیروزی ای که اگرچه تروریست ها را بیش از همیشه به شکست نهایی 

نزدیک کرده است،اما این شکست پایان مبارزه نیست بلکه این پیروزی استمرار مقاومت برای پیروزی نهایی در منطقه است...

ثمره  
ایستادگی

هفتهنامهداخلی
سیاسی،فرهنگیواجتماعی
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در هفته ای که    امین پناهی/ 
گذشت، ديدار دونالد ترامپ و ولاديمير پوتين 
رؤسای جمهور آمريکا و روسيه در هلسينکی 
يکی از مهم ترين اتفاقاتی بود که مدت ها همه 
به آن چشم  دوخته بودند که چگونه پيش 
خواهد رفت. رهبران ايالات متحده آمريکا و 
روسيه به منزله دو رقيب و دو دشمن ديرينه 
قرار است در مقابل هم بنشينند و چگونگی 
روابط آينده اين دو کشور را تعيين کنند. اين 
در حالی است که دستگاه های امنيتی آمريکا 
دولت روسيه را به دخالت در انتخابات گذشته 
آمريکا متهم کرده و معتقدند اين دخالت 
سازمان يافته تأثير مستقيمی بر انتخاب ترامپ، 
رئيس جمهور آمريکا دارد؛ گزاره ای که البته 
چندين بار مقامات گوناگون دو کشور آن را 
تکذيب کرده؛ اما هنوز پرونده آن مختومه نشده 
است. به گونه ای که به تازگی هم تعدادی از 
تبعه روس در آمريکا به جرم جاسوسی در 

انتخابات بازداشت شدند.
همين نکته البته سبب سردی روابط دو 
کشور از زمانی است که دستگاه های اطلاعاتی 
آمريکا سعی کرده اند درباره دخالت روسيه در 
انتخابات آمريکا تحقيق کنند. به همين دليل، 
ترامپ ساعاتی پيش از آغاز ديدارش با پوتين 
در صفحه توئيترش نوشت: »به يمُن سال ها 
حماقت و بلاهت ايالات متحده، رابطه  ما با 
روسيه هرگز بدتر از اين نبوده است.« وزارت 
خارجه روسيه هم در پاسخ به او توئيت کرد: 

»موافقيم.«
ديدار با پوتين برای ترامپ بسيار حائز 
اهميت است. ترامپ در واقع روسيه را قدرتی 
می بيند که می تواند سد راه سياست های او 
باشد؛ به همين دليل تلاش می کند در اين 
ديدار راه حل های مشترکی برای آنچه برخلاف 
سياست های خود در جهان می بيند، پيدا کند. 

پشت درهای بسته
ديدار در شهر هلسينکی و پشت درهای 
بسته صورت می گيرد و همه منتظرند به 
صحبت های آن دو گوش دهند. صفحه 
فارسی پايگاه خبری »يورونيوز« اين نشست 
خبری را اين گونه گزارش می کند: »ولاديمير 
پوتين گفت وگو با ترامپ را »صريح« و »مفيد« 
ارزيابی و از اين گفت وگوها اظهار رضايت کرد. 
او گفت اميدوار است دو رئيس جمهور بتوانند 
همديگر را بهتر بفهمند. پوتين با تأکيد بر اينکه 
»دوران جنگ سرد سپری شده« افزود: »دليلی 
بر ادامه چنان مشکلاتی که در گذشته بود، 
وجود ندارد.« دونالد ترامپ نيز اين نشست را 
گفت وگويی »عميقاً سازنده« توصيف کرد که 
به گفته او »خيلی خوب پيش رفت«. او گفت 
ديپلماسی را به دشمنی و درگيری ترجيح 
می دهد و افزود روابط کشورش با روسيه تغيير 
کرده است، زيرا اين گفت وگوها »راه جديدی 
برای صلح باز می کند«. او گفت درباره ادعای 
مداخله روسيه در انتخابات آمريکا با پوتين 

صحبت کرده است.«
هرچند ترامپ از اين ديدار راضی و 
سرخوش است و از پوتين دعوت کرده است 
پاييز امسال به واشنگتن سفر کند؛ اما برخی 

در آمريکا و در کنگره تلاش دارند اين ديدار 
را يک شکست برای ترامپ و همچنين برای 

ايالات متحده قلمداد کنند. 

منتقدان دیدار
شايد تندترين موضع گيری را بايد به 
سناتور جان مک کين از حزب جمهوريخواه 
منحصر دانست. او در واکنش به ديدار ترامپ با 
پوتين در بيانيه ای اعلام کرد : »کنفرانس خبری 
هلسينکی در نوع خود يکی از بی شرمانه ترين 
حضورهای يک رئيس  جمهور آمريکا بود که 
به ياد داريم. خامی،  خودمحوری و ]ابراز[ 
همبستگی بيجا و همدلی او با خودکامگان 
قابل محاسبه نيست. نشست هلسينکی يک 

اشتباه اسف بار بود.«
وی افزود: »هيچ رئيس جمهور ديگری 
تاکنون خود را اين چنين ذليلانه در برابر يک 

جبار خوار و خفيف نکرده بود.«
مايکل مک فال، سفير سابق آمريکا در 

روسيه نيز اجلاس 
هلسينکی را که در 
رئيس جمهور  آن 
روسيه، ولاديمير 
دونالد  و  پوتين 
ترامپ، رئيس جمهور 
کردند،  ديدار  آمريکا 
توصيف  وحشتناک 
کرد. او در توئيتر 
نوشت: »پوتين فقط 
در هلسينکی پيروزی 
فوق العاده ای به دست 

آورد.«
جان کری، وزير 
خارجه دولت اوباما 
نيز در بيانيه ای بلند 
بالا به رفتار ترامپ 
پوتين  مقابل  در 
داد:  نشان  واکنش 
»اين رئيس جمهور 
به طور کامل تسليم 

فريب های پوتين درخصوص حملاتش عليه 
دموکراسی آمريکا شده است. اين يک ديوانگی 
است.« کری اذعان کرد: »شش دهه از عمر 
خود را در امور دولتی سپری کرده ام . هرگز 
نديده ام که يکی از رؤسای جمهور آمريکا کاری 
را که امروز دونالد ترامپ انجام داد، انجام داده 
باشد و اظهاراتی همانند اظهارات کنونی ترامپ 
مطرح کرده باشد. همه می دانند که جز ترامپ 
هيچ  کس ديگری چنين کارهايی در حق 
آمريکا انجام نداده  است. اين کارها فراتر از 

تأسف و غير قابل دفاع هستند.«
البته واکنش آمريکايی ها تنها به اينها 
منحصر نبود؛ بلکه بسياری اين ديدار را به 
ضرر آمريکا دانستند و برخی ديگر نيز خواستار 
اعمال تحريم های سخت عليه روسيه از سوی 

ترامپ شدند.

واکنش رسانه ها
پس از آنکه سياسيون آمريکا به ديدار 
پوتين و ترامپ واکنش نشان دادند، برخی 

مطبوعات آمريکايی هم با همان نگاه از نشست 
اين دو رئيس جمهور نقد کردند.

مجله »نيويورک ديلی نيوز« ديدار 
بين دونالد ترامپ، رئيس جمهور آمريکا 
با رئيس جمهور روسيه، ولاديمير پوتين 
را در کاريکاتوری نشان داد. اين مجله در 
کاريکاتورش با کنايه نشان داد که ترامپ به 
دليل روابط دوستانه با پوتين آماده فدا کردن 
منافع دولت خود است. در اين کاريکاتور ترامپ 
با دست راست خود دست پوتين را گرفته و با 
دست چپش با اسلحه به عمو سام)نماد آمريکا( 

شليک می کند.
»نيويورک تايمز« هم با اشاره به تأييد 
دخالت نکردن روسيه در انتخابات آمريکا از 
سوی ترامپ نوشت: »ترامپ نتيجه تحقيقات 
مردان امنيتی خود را تغيير داد، بعد از جلسه 
دو ساعته که رؤسای جمهور دو کشور به تنهايی 
و حتی بدون حضور مشاوران شان برگزار کردند، 
از ترامپ درباره دخالت روسيه در انتخابات 
ی  ر ست جمهو يا ر
2۰16 آمريکا پرسيده 
شد، او در پاسخ گفت: 
»روسيه دليلی برای 
دخالت در انتخابات 
آمريکا نداشته است. 
اين در حالی است که 
اطلاعاتی  آژانس های 
آمريکا به اين نتيجه 
رسيده اند که روسيه 
آمريکا  انتخابات  در 
عليه هيلاری کلينتون 
حملات سايبری داشته 
و خبر های دروغ در 
رسانه های جمعی 

منتشر کرده است.«
واشنگتن پست 
»متحدان  نوشت:  نيز 
کرملين پيش از جلسه 
گرفته  پيروزی  جشن 
بودند.« اين روزنامه 
همچنين در ادامه مقاله خود می نويسد: »برای 
يک بار يک رهبر غربی که منتقدانش را به 
همان شيوه رد می کند کنار پوتين ايستاده 
بود.« به نوشته اين روزنامه؛ »ملاقات پوتين 
و ترامپ به پوتين سطحی از پرستيژ جهانی 
بخشيد. به ويژه برای بسياری از روس ها 
که بازگرداندن نفوذ جهانی کشور خود را 
 موفقيت پوتين می دانند و آن را تحسين

 می کنند.«
سی ان ان نيز معتقد است، بعد از جلسه 
اخير ترامپ و پوتين، رئيس جمهور آمريکا 
تحقير شده است و اين سبب شده او هدف 
شديدترين انتقادات قرار بگيرد. به نوشته 
سی ان ان، ملاقات روز دوشنبه ترامپ و پوتين 
يکی از بدترين لحظات در روابط روسيه و 
آمريکا بوده است. تحقير ترامپ در راستای 
تحقير جان کندی به دست خروشچف و تحقير 

جرج بوش در برابر پوتين است.
اين خبرگزاری همچنين در توصيف 
نشست هلسينکی نوشت: »ترامپ ضعيف به 

نظر می رسيد. او در برابر چهره سنگی رهبر 
روسيه چاپلوس و بی نظم بود.«

واکنش به واکنش
دونالد ترامپ نيز به اين فضاسازی 
رسانه های آمريکايی واکنش نشان داده و 
رسانه ها را به دليل پوشش خبری »ناعادلانه« 
اين نشست مورد سرزنش قرار داد. او در صفحه 
توئيتر خود نوشت: »ديدار ميان رئيس جمهور 
پوتين و خودم موفقيت بزرگی بود، البته به جز 

در رسانه های جعلی.«
در کنار او سفير روسيه در آمريکا نيز 
از بی نزاکتی رسانه های آمريکا انتقاد کرد. 
»آناتولی آنتونف« در نشست باشگاه سياسی 
والدای در مسکو گفت: »ما انتظار داشتيم که 
واکنش واشنگتن به نتايج اجلاس هلسينکی 
مرکب باشد، اما فکر نمی کرديم که واکنش 
سخت به هر چه که رؤسای جمهوری روسيه و 

آمريکا گفت وگو کردند، داشته باشند.«
البته بنيامين نتانياهو، نخست وزير رژيم 
صهيونيستی و هايکو ماس، وزير خارجه آلمان 

به اين ديدار واکنش مثبت نشان دادند.

رسانه های روسیه
اين ديدار به جز آمريکا در رسانه های 
کشورهای ديگر نيز واکنش هايی را در پی 
داشت. اما رسانه های روسی راضی از نتايج اين 

نشست آن را اين گونه بازتاب دادند.
»اولگا اسکابيوا«، روزنامه نگار روس به 
شبکه دولتی »روسيه1« گفت: »پوتين به همه 
جهان اطمينان داده است که در اين انتخابات 

مداخله نکرده است.«
خبرگزاری ريا نووستی به نقل از يک 
تحليلگر سياسی نوشت، پوتين در اين نشست 

رهبر قدرتمندتری به نظر می رسيد.
»بوريس مژويف«، سردبير وبگاه 
پوليتاناليتيکا اظهار داشت: »اين ديدار انتقادات 
فراوانی را از سوی اپوزيسيون دموکرات و حتی 
گروهی از جمهوريخواهان  برمی انگيزد. ممکن 
است بگويند که ترامپ در مقابل پوتين به حد 
کافی سختگير نبوده و نتوانسته کاری کند که 
پوتين به مداخله در انتخابات معترف شود، يا 
دفاع محکمی از ديدگاه آمريکا درباره سوريه 

و اوکراين نداشته است.«
نيز  پراودا«  »کومسومولسکايا  روزنامه 
تحقيقات آمريکا درباره »همکاری خيالی 
ترامپ با کرملين« را مورد انتقاد قرار داد و 
رئيس جمهور آمريکا را برای ديدار با پوتين با 
وجود مخالفت های موجود و هجمه رسانه ای 

تحسين کرد.
اين ديدار رئيس جمهور آمريکا و روسيه 
می تواند نقطه آغازی بر روابط دو کشور 
قدرتمند جهان باشد. به علاوه آنکه با مطرح 
شدن کودتا يا ترور عليه ترامپ در آمريکا 
می تواند حداقل او را در سراشيبی سقوط 
سياسی قرار بدهد. ترور رئيس جمهور در آمريکا 
موضوع جديدی نيست و بارها اتفاق افتاده 
است و اصلًا بعيد نيست که ترامپ هم جزو 
رؤسای جمهوری باشد که با ترور به مسئوليتش 

پايان داده می شود.
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 تأثيرات برق هسته ای 
در تابستان ۹7 که توليد برق 
در بخش های گوناگون حرارتی و 
برق آبی با محدوديت های متعددی 
مواجه شده، توليد برق در بخش 
هسته ای به صورت مستمر و پايدار 
ادامه دارد. طبق اعلام سازمان 
انرژی اتمی، واحد يکم نيروگاه 
اتمی 1۰۰۰ مگاواتی بوشهر در 
مجموع از زمان راه اندازی در سال 
13۹۰ و بهره برداری تجاری در 
سال 13۹2 تا پايان فصل بهار 
13۹7 به ميزان 3۰/۰۰۰ ميليون 
کيلووات ساعت برق توليد کرده 
و ميزان 26/727 ميليون کيلووات 
ساعت برق تحويل شبکه سراسری 
داده است. استفاده از نيروگاه های 
اتمی موجب صرفه جويی در مصرف 
نفت و گاز می شود. با توجه به 
آمارهای تهيه شده در اين زمينه 
نيروگاه اتمی بوشهر در دوره هفت 
ساله فعاليتش به صورت تجمعی 
معادل 47 ميليون بشکه نفت که 
بر اساس قيمت روز نفت، خام قابل 
محاسبه است و معادل ميلياردها 
دلار در مصرف منابع فسيلی کشور 

صرفه جويی در بر داشته است.

راه حل مشکلات 
محمد دهقان، نماينده مردم 
طرقبه،  شانديز و چناران و عضو 
کميسيون حقوقی و قضايی مجلس 
شورای اسلامی گفت: »در حال 
حاضر، نزديک به هزار و 7۰۰ هزار 
ميليارد تومان نقدينگی در کشور 
وجود دارد که می شود بخشی از 
آن را در بخش های بالادستی و 
پايين دستی نفت سرمايه گذاری 
کرد.« او البته راهکارهای ديگری 
هم در اين بين ارائه کرد که در 
همين راستا يکی از مهم ترين 
پروژه هايی که می تواند نقدينگی 
کشور را به خود جذب کند و 
اتفاقاً همه کارشناسان بر آن اذعان 
دارند، بازآفرينی بافت های فرسوده و 
هدايت نقدينگی به سمت بازآفرينی 
بافت های فرسوده و توليد مسکن 
است. وی افزود:  »در اين پنج 
سال گذشته،  به دليل هدايت 
نکردن نقدينگی به سمت توليد 
و پروژه های بزرگ عمرانی و عدم 
اعمال مديريت بانک مرکزی بر 
بانک های عامل، خلق و انباشت پول 
و شبه پول در بانک ها مشکل مهمی 

برای کشور ايجاد شده است.«

کلاه گشاد!
اميرعباس فخرآور، عنصر 
ضد انقلاب نشان داری است که 
در هر فرصتی برای خودشيرينی 
موضوع حمله به ايران را به مقامات 
آمريکايی پيشنهاد می دهد. اسکندر 
صادقی بروجردی در آکسفرود به 
تازگی در اظهارنظری درباره وی 
نوشت: »در حالی که تندروهای 
در  نومحافظه کار  جنگ طلب 
واشنگتن و سياستمداران تندروی 
دست راستی به نظر می رسد برای 
اعمال جنگ اقتصادی و احتمالاً 
يک جنگ بالقوه برای تغيير رژيم 
عليه تهران، مايل به پذيرش و 
قبول کردن کارزار اطلاعات سوء 
و غلط فخرآور هستند، )اما( برای 
بسياری از فعالان اپوزيسيون ايرانی 
در خارج از کشور، اين موضوع 
پذيرفته شده که او )فخرآور( شياد 
و کاملًا بی اعتبار است. او جزء 
قبيح ترين بقايای يک شاخه فاسد 
سياسی و اخلاقی است که به اميد 
رهبری جنگ آمريکا عليه ايران از 
سوی دولت ترامپ، خود به دنبال 

سودجويی خودش است.«

فقط در سطح سخنگو!
پس از انتشار خبر توهين آميز 
اخراج دو ديپلمات ايرانی در سفارت 
هلند به دستور سرويس امنيتی 
اين کشور، تنها واکنش وزارت امور 
خارجه، از سوی سخنگو ابراز شد. 
وادادگی و مماشات وزارت امور 
خارجه در مقابل کشور کوچک و 
کم اهميتی، مانند هلند که اگر دو 
عدد پونز روی نقشه آن بزنيد، از 
نقشه محو می شود! در حالی است 
که دولت هلند طی چند سال 
گذشته کارنامه سياه و آلوده به 
ده ها جنايت عليه کشورمان دارد 
که ايجاد بنياد »هيفوس« برای 
سازماندهی تروريست ها و ضد 
دفتری  تأسيس  فراری،  انقلابيون 
اليزابت چنی، دختر  با مديريت 
ديک چنی، معاون جرج بوش برای 
آموزش روزنامه نگاران در جريان 
فتنه آمريکايی ـ اسرائيلی 88 و... از 

جمله آنهاست.

دریاخواری!
يکی از خبرگزاری های داخلی در 
گزارشی نوشت: »درياخواری در نوار 
ساحلی مازندران وارد مرحله جديدی 
شده و لاکچری ها و سلبريتی ها سطح 
قابل توجهی از اراضی مشرف به ساحل 
و دريا را تصرف و در ورود عموم به 
دريای خزر سد ايجاد کرده اند. اين 
افراد هر روز سطحی از ساحل و 
 دريا را قانونی يا غيرقانونی تصرف 

می کنند.«

در هم شکستن توهم
»هاآرتص« در گزارشی می نويسد: »سازمان های اطلاعاتی دائماً به دنبال 
]استخدام[ مأموران باارزش هستند؛ افرادی که درباره حلقه های داخلی کشور 
هدف، اطلاعات يا با اعضای اين حلقه ها ارتباط داشته باشند. برای اطلاعات ايران 
نيز استخدام يک وزير سابق کابينه و عضو سابق کنست مانند سگو به عنوان 
مأمور اطلاعاتی، دستاورد قابل  توجهی بوده؛ اين در حالی است که اسرائيل )رژيم 
صهيونيستی( بسيار علاقه دارد خود را »شکست ناپذير« معرفی کند و اين مفهوم 
شکست ناپذيری يکی از اصلی ترين ابزارهای قدرت نمايی است. همچنان به قدرت 
اطلاعاتی خود می باليدند و سرويس های امنيتی از جمله موساد و شاباک همواره 
يکی از قدرتمندترين سرويس های اطلاعاتی در دنيا محسوب شده اند؛ اما اکنون 

اين توهم در هم شکسته است.

 قدرت فرامنطقه  ای
مؤسسه »مطالعات امنيت ملی« وابسته به دانشگاه تل آويو يکی از مؤسسات 
تحقيقاتی مستقر در فلسطين اشغالی است که به تازگی به موضوع تقويت قدرت 
نظامی و منطقه ای ايران و لزوم اصرار مقامات رژيم صهيونيستی به واشنگتن برای 
مقابله با تهران توجه کرده است. اين انديشکده طی مجموعه گزارشی با تأکيد بر 
نقاط قوت ايران و اشاره به قدرت منطقه ای ايران، به موفقيت های جمهوری اسلامی 
در عرصه های هسته ای، موشکی، روابط با قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای 
اذعان کرد و نوشت: موشک های ميان برد ايران بخش های بزرگی از خاورميانه، 
فراتر از اسرائيل تا نقاطی در جنوب شرقی اروپا را در تيررس خود دارند. اين 
قابليت نظامی در کنار پيشرفت در زمينه های علمی، سياسی و... سبب شده 
است قدرت ايران اکنون فراتر از منطقه باشد و از تيررس اين رژيم خارج شود.

حضرت آيت الله العظمی خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی در ديدار سفيران، کارداران و مسئولان وزارت امور خارجه، تأمين و حفظ منافع ملی به معنای حقيقی را هدف اصلی سياست 
خارجی خواندند و افزودند: می توان با روحيه صحيح انقلابی و ديپلماسی هوشمندانه و هدفمند، روابط خارجی را گسترش داد و عناصر قدرت نظام را به پشتوانه ای برای دستاوردهای سياسی و 

ديپلماسی تبديل کرد. بنده از قديم اين نکته را خاطرنشان می کردم که روی حرف و حتی امضای آمريکايی ها نمی توان حساب کرد، بنابراين مذاکره با آمريکا هيچ فايده ای ندارد.

 مذاکره با آمریکا
 هيچ فایده ای ندارد

 بی انصافی!
نکته: روزی حضرت اميرالمؤمنين علی)ع( نزد اصحاب خود فرمودند: من دلم 
خيلی به حال ابوذر غفاری می سوزد، خدا رحمتش کند. اصحاب پرسيدند چطور؟ مولا 
فرمودند: آن شبی که به دستور خليفه مأموران به منظور بيعت گرفتن از ابوذر برای 
خليفه به خانه او رفتند، چهار کيسه اشرفی به ابوذر دادند تا با خليفه بيعت کند. ابوذر 
خشمگين شد و به مأموران گفت: شما دو توهين به من کرديد؛ اول آنکه فکر کرديد 
من علی فروشم و آمديد من را بخريد، دوم آنکه، بی انصاف ها آيا ارزش علی چهار کيسه 
اشرفی است؟ شما با اين چهار کيسه اشرفی می خواهيد من »علی« فروش شوم؟ تمام 
ثروت های دنيا را که جمع کنی، با يک تار موی »علی« عوض نمی کنم. آنها را بيرون 
کرد و درب را محکم بست. مولا گريه می کردند و می فرمودند: به خدايی که جان 
»علی« در دست اوست قسم، آن شبی که ابوذر درب خانه را به روی سربازان خليفه 

محکم بست... سه شبانه روز بود که او و خانواده اش هيچ نخورده بودند.
نظر: امروزه یاران پا به رکاب امام روح الله و امام خامنه ای در سراسر جهان 
سبب سرفرازی انقلاب اسلامی شده اند. وصیت نامه های شهدای مدافع حرم 
که نسل سوم یا چهارم انقلاب هستند، نشان دهنده این ارتباط عمیق آنها 
با رهبر و مقتدای خویش است. یکی از وصیت نامه های این شهدا مربوط به 
شهید صدرزاده از فرماندهان فاطمیون است که می نویسد: »خدایا از تو ممنونم 
بی اندازه که در دل ما محبت سیدعلی  خامنه ای را انداختی تا بیاموزد درس 
ایستادگی را، درس اینکه یزید های دوران را بشناسیم و جلوی آنها سر خم 
نکنیم. از تمام دوستان و آشنایان در ابتدای وصیت نامه خویش تقاضا دارم به 
فرامین مقام معظم رهبری گوش  دهند تا گمراه نشوند.« این جملات شیرین 
یادآور آن ارادت ابوذر به علی زمان بود. امروز اگرچه برخی درصددند اجر 
معنوی دفاع از حرم را با پول و حق مأموریت معنا کنند؛ اما سخت در اشتباه 
هستند و بسیار بی انصافند که ارزش جهاد، ارزش پیروی از امام و دفاع از 

حرم را با پول و مال دنیا مقایسه می کنند.

 با همت مردم توسعه کشور شتاب می گيرد

انقلاب اسلامی در حالی به چهل سالگی خود می رسد که در طول اين 
مدت فراز و نشيب  های بسياری را پشت سر گذاشته است. اگر بخواهيم ميزان 
عملکرد جمهوری اسلامی ايران را در اين مدت بررسی کنيم، بايد دو حوزه 
داخلی و خارجی را در نظر بگيريم. از لحاظ داخلی کشورمان در حوزه توسعه 
روستايی، برق رسانی و ديگر خدمات عمومی موفقيت های چشمگيری داشته 
است. همچنين بايد در نظر گرفت که انقلاب اسلامی در بدو تولد خود توانست 
جنگی را مديريت کند که اين جنگ از نظر زمانی و تسليحاتی جزو بی نظيرهای 
قرن بيستم بود. اين در حالی است که کشور با مشکلاتی نيز مواجه است 
که از جمله آنها می توان به وجود فساد اشاره کرد. روند رو به توسعه کشور 
سبب شده که امکانات بيشتری از نظر مالی در اختيار مسئولان درجه اول 
و پايين قرار گيرد که اين امر به سوءاستفاده برخی از آنها انجاميده و سبب 
افزايش ميزان آمار فساد در کشورمان شده است. اما با بررسی کشورهايی 
همچون کره جنوبی، ژاپن و ديگر دولت های توسعه يافته مشخص می شود که 
اين کشورها نيز در زمان توسعه خود با فسادی گسترده روبه رو بوده اند که با 
مديريت و برخورد خود توانسته اند از اين مرحله عبور کنند و شتاب بيشتری 
در توسعه خود داشته باشند. امروز با ايجاد حساسيت نسبت به پديده شوم 
فساد و برخوردی که برای مقابله با آن شروع شده به زودی کشور از اين 
مرحله عبور خواهد کرد و قطار توسعه کشور، شتاب بيشتری به خود خواهد 
گرفت. آنچه مهم است اينکه اتاق فکرهای دشمن به شدت در حال القای 
يأس و نااميدی به مردم هستند و در پی آنند که بتوانند مردم را نسبت به 
آينده کشور بی تفاوت کنند. به بيان ديگر، دشمن از طريق رسانه های خود 
در پی آن است که با بمباران اخبار و تحليل های نادرست از وضعيت داخلی 
کشور، مردم جمهوری اسلامی ايران را از پيش خودباخته کنند و فعاليت و 
رويکرد برتربينی مردم نسبت به کشور را از بين ببرند. در واقع، دشمن در 
پی آن است که اگر مردم مشکلات زمان اول انقلاب را به خوبی توانستند 
مديريت کنند و پشت سر بگذارند، با تبليغات رسانه ای خود، اين خصوصيت 
انقلابی و جهادی را از مردم بگيرد. از نظر بين المللی اگر بخواهيم به وضعيت 
چهل ساله جمهوری اسلامی ايران بپردازيم، ابتدا بايد به گذشته اشاره کنيم. 
زمانی صدام با حمايت کشورهای شرق و غرب و کشورهای مرتجع عربی جنگ 
تمام عياری را شروع کرد. بنابراين به جز سوريه تقريباً همه دشمن ما بودند و 
جمهوری اسلامی ايران در منطقه کمترين نفوذ را داشت. اين در حالی است 
که امروز انقلاب اسلامی ايران با اتخاذ سياست درست در مقابله با داعش 
توانسته است در منطقه در بهترين شرايط ممکن قرار داشته باشد؛ موضوعی 
که شايد طی يک قرن اخير يا بيشتر بی نظير بوده است. نفوذ در بين ملت های 
عراق، سوريه، لبنان، يمن، بحرين و... موقعيت منطقه ای و بين المللی جمهوری 

اسلامی ايران را بی بديل کرده است.
آن چيزی که جمهوری اسلامی ايران را به اين موقعيت رسانده است، 
قطعاً روحيه انقلابی مردم بوده است. به بيان ساده، تخم مرغ پيرزن روستايی 
توانست کشور را در جنگ تمام عيار جهان عليه ايران به پيروزی برساند، نه 
دلارهای نفتی و اعتماد به خارج از کشور. پس امروز نيز با اراده جهادی تک تک 
افراد و مردمان کشور است که می توان بر همه مشکلات فائق آمد و جنگ 
اقتصادی و رسانه ای که عليه کشورمان شروع شده را به فرصت تبديل کرد. 

سردی روابط دو کشور از زمانی است 
که دستگاه های اطلاعاتی آمریکا سعی 
کرده اند درباره دخالت روسیه در انتخابات 
آمریکا تحقیق کنند. به همین دلیل، ترامپ 
ساعاتی پیش از آغاز دیدارش با پوتین در 
صفحه توئیترش نوشت: »به یمُن سال ها 
حماقت و بلاهت ایالات متحده، رابطه  ما 
با روسیه هرگز بدتر از این نبوده است.« 
وزارت خارجه روسیه هم در پاسخ به او 
توئیت کرد: »موافقیم.« دیدار با پوتین برای 
ترامپ بسیار حائز اهمیت است. ترامپ در 
واقع روسیه را قدرتی می بیند که می تواند 
سد راه سیاست های او باشد؛ به همین دلیل 
تلاش می کند در این دیدار راه حل های 
مشترکی برای آنچه برخلاف سیاست های 

خود در جهان می بیند، پیدا کند

جزئيات حمله تروریستی به پایگاه سپاه در مریوان
در نخستين ساعات بامداد 3۰ تير ماه در حمله تروريست های ضد انقلاب به پايگاه مرکزی 
در روستای دری در منطقه مريوان و انفجار زاغه مهمات اين پايگاه 11 نفر از رزمندگان قرارگاه 

حمزه سيدالشهداء)ع( به شهادت رسيدند و هشت نفر نيز مجروح شدند.
بنا به اعلام روابط عمومی قرارگاه حمزه سيدالشهداء)ع(، در اين درگيری عده ای از تروريست ها 
نيز به هلاکت رسيدند و عده ای نيز زخمی و متواری شدند. فرمانده سپاه بيت المقدس استان 
کردستان در اين باره گفت: »در جريان حمله عده ای از اشرار و ضد انقلاب و بر اثر انفجار مهمات 
موجود در پايگاه دری، متأسفانه عده ای از پاسداران اين پايگاه به شهادت می رسند، اما با مقاومت 
نيروهای پايگاه برخی از افراد معاند به هلاکت می رسند و برخی نيز زخمی می شوند.« وی با 
بيان اينکه در چند هفته اخير عده ای از سرکردگان آنها به هلاکت رسيده بودند، افزود: »در حال 
حاضر هم در تعقيب اين افراد ضد انقلاب هستيم و تا گرفتن انتقام خون شهيدان مان از پای 

نخواهيم نشست.«
بر همين اساس روابط عمومی قرارگاه حمزه سيدالشهداء)ع( در اطلاعيه ای ضمن بيان برخی 
جزئيات اين خبر و اسامی شهدا تأکيد کرد: »گروهک های تروريستی و ضد انقلاب و حاميان آنان 
که هيچ گونه پايگاهی نزد ملت ايران، به ويژه مردم فهيم و انقلابی کردستان ندارند، در انتظار انتقام 

سخت و مهلک رزمندگان شجاع و فداکار اسلام نسبت به اين جنايت باشند.«
اسامی شهدای درگيری در مريوان که هشت نفر آنها اهل مريوان و سه نفر نيز اهل قروه 

هستند به شرح زير است:
1ـ شهيد مهراب عبدی 2ـ شهيد قانع کرم ويسه 3ـ شهيد فرزاد رحيمی 4ـ شهيد ابراهيم 

حضرتی 5ـ شهيد عبدالرحمن خالدی 6ـ شهيد ايرج رحيمی نيا 7ـ شهيد آرام فيضی 8ـ شهيد 
شادمان مرادی ۹ـ شهيد برهان معين پور 1۰ـ شهيد طالب محمودی 11ـ شهيد آرش رضايی

شهرستان مريوان در 125 کيلومتری غرب سنندج مرکز استان کردستان قرار دارد و از 
روزهای ابتدای انقلاب شاهد درگيری های شديدی با ضد انقلاب بوده، مردم اين منطقه تاکنون 
رنج های بسياری از ضد انقلاب متحمل شده اند. در سال های ابتدايی انقلاب اين شهرستان حضور 
شيرمردانی همچون؛ شهيد مصطفی چمران و جاويدالاثر احمد متوسليان و بسياری ديگر از ياران 

امام خمينی)ره( را درک کرده است.

خبرتحلیلی

رویخطخبر

یادداشتشفاهی

ادامه از صفحه اول
 ایران کشوری بزرگ است که یک سیاست خارجی مستقل را دنبال می کند. 
کار کردن با ایرانی ها تنها از طریق متقاعدسازی امکان پذیر است. فشار روی ایران 
نتیجه معکوس می دهد.« سفیر روسیه در زمینه تداوم روابط تجاری با ایران هم 
در این مصاحبه می گوید: »روابط تجاری و اقتصادی ما به صورت فعالانه در حال 

گسترش است، ما چندین پروژه عظیم داریم.«
۲ـ چینی ها با صراحت اعلام کردند، از سیاست تحریم های یکجانبه آمریکا 
علیه جمهوری اسلامی حمایت نخواهند کرد و به همکاری های خود با ایران ادامه 
خواهند داد. سخنگوی وزارت خارجه چین در پی فشارها و درخواست های آمریکا 
مبنی بر فشار علیه ایران اعلام کرد: »پکن مخالف تحریم های یکجانبه آمریکا علیه 
ایران به ویژه در بحث فروش نفت ایران است و با این تحریم ها همراهی نمی کند.«

۳ـ چندی پیش یک هیئت آمریکایی  متشکل از مقامات وزارت خارجه 
و خزانه داری آمریکا، در دیدار با مقامات ترکیه تلاش کردند آنها را به رعایت 
تحریم ها علیه ایران ترغیب کنند، اما پس از  این دیدار، وزارت خارجه ترکیه 
با صدور بیانیه ای اعلام کرد: »ایران همسایه و شریک مهم منطقه ای ما است.« 
مقامات ترکیه بارها تأکید کرده اند که از تحریم های آمریکا علیه ایران پیروی 
نخواهند کرد و روابط تجاری خود با تهران را به خاطر واشنگتن بر هم نمی زنند.

مواضع مذکور و دیگر مواضع مشابه اتخاذی از سوی دیگر کشورها، نشان 
می دهد طرح محاصره اقتصادی ایران، طرحی از پیش شکست خورده است. 
ایران کشوری است که به لحاظ موقعیت ژئوپلیتیکی و توانمندی های بالایش، 

محاصره ناپذیر است.
ترامپ و تیم متوهم همراهش به زودی این واقعیت را درک خواهند کرد. 
آنان به زودی خواهند فهمید که جمهوری اسلامی ایران، قدرتی ماندگار است؛ 
آن هم نه در سطح منطقه، بلکه قدرتی تعیین کننده در مقیاس جهانی خواهد بود.

سرمقاله

نکتهونظر

اخبارویژه

گزارش صبح صادق از بازتاب های رسانه ای دیدار رؤسای جمهور آمریکا و روسیه

نمایش ضعیف ترامپ در برابر پوتین
دکتر محمدباقر خرمشاد

استاد دانشگاه



عبدالصمد خرم آبادی )معاون دادستان کل کشور(: صرفاً به  
منظور اطلاع کسانی که اعلام می کنند فيلتر تلگرام شکست خورده 
است، با وجود اينکه با فيلترشکن های خارجی به طور جدی مبارزه نمی شود و 
فيلترشکن های داخلی )هاتگرام و طلاگرام( را برای جلوگيری از تعطيلی تلگرام 
مهيا کرده اند، حجم فعاليت کاربران ايرانی در تلگرام 45 درصد کاهش يافته و 

رتبه تلگرام در ايران و جهان به طور فاحش سقوط کرده است.
 آذری جهرمی)وزیر ارتباطات(: امروز و در وضعيت فعلی که بايد 
تلاش های بيشتری برای اداره کشور به عمل آورد و نياز به نيروی 
جوانی بيشتر احساس می شود، تصويب قانون و اجبار دستگاه ها و 
نهادهای کشور در استفاده از جوان ترها، آن هم با زور بازنشسته کردن عده ای 
ديگر، قطعاً حاوی پيام مقاومت در برابر جوان گرايی و تأسف آور است. استفاده 
بيشتر از جوانان در دستگاه های اداری کشور يک ضرورت است که اعتقاد قلبی 

و عمل می طلبد، نه صرفاً يک الزام قانونی.
مهدی محمدی: ملاقات رهبر معظم انقلاب با دولت، يعنی کابينه 
آقای روحانی از حمايت و پشت گرمی هيچ کم ندارد. می ماند اينکه 

می خواهند کار کنند يا نه؟
 حجت الاسلام والمسلمین رئیسی: مردم انتظار بحقی دارند که کار 
و انگيزه و روحيه مسئولان، قبل و بعد از اين جلسه تفاوت محسوسی 
داشته باشد و اثر آن را در افزايش تحرک مسئولان و شبانه روزی شدن تلاش شان 
برای حل مشکلات ببينند. آستان قدس در کنار همه دستگاه های غيردولتی و 
عمومی به منظور همکاری با دولت برای افزايش کارآمدی و حل مشکلات، خود 

را موظف می داند و آمادگی کامل را دارد.

  سامان فکری/ در گرمای طبيعی تير ماه سال جاری، شاهد طرح و مطالبه مشترک و داغی 
از سوی مردم و جريان های گوناگون رسانه ای، سياسی و صنفی موافق، مخالف و منتقد دولت مبنی 
بر لزوم »تغيير در تيم اقتصادی« کابينه آقای روحانی به دليل ضعف در عملکرد پس از يک سال از 

عمر دولت دوازدهم هستيم که با فراوانی و فراگيری وارد مرحله تازه ای شده است. 
اصولاً تيم اقتصادی دولت ها، نقطه اصلی تصميم گيری  های کلان قوه مجريه و کانون برنامه ريزی ها 
در مقاطع گوناگون به شمار می آيد و از اين منظر اهميت بسياری دارد. اين اهميت در وضعيت کنونی 
به دو دليل عمده، از جمله آغاز فشار و جنگ تمام عيار اقتصادی از سوی آمريکا عليه جمهوری اسلامی 
و بروز پاره ای مشکلات مديريتی و تصميم گيری ها در رأس تيم اقتصادی دولت وجه راهبردی نيز يافته 
است. از اين منظر، بسياری از کارشناسان اقتصادی ضرورت تغيير تيم اقتصادی ناهماهنگ، کهنسال، 
تنبل و معتقد به نسخه های بازار آزاد و سرمايه داری غربی را به تيمی هماهنگ و يکپارچه، جوان و 
شجاع، چابک و باورمند به توانمندی داخلی و اقتصاد مقاومتی را در وضعيت کنونی لازمه تغيير فضای 

کلی اقتصاد کشور و عبور از 
بن بست ها می دانند. تقويت، 
ترميم يا تغيير مسئولان و 
وزرای اقتصادی دولت هم 
به دليل انباشت آسيب ها و 
مطالباتی که در اين حوزه داريم 
و هم برای به حرکت درآوردن 
موتور اشتغال و سرمايه گذاری 
ناگريز  در کشور ضرورتی 
است و کمترين نتيجه آن، 
از نظر روان شناسی اجتماعی، 

ادراک سازی ذهنی آرامش، اعتماد و اميد به آينده در جامعه و خروج نظام اقتصادی از ايستايی فعلی 
و رها شدن آن از چنبره گزاره های »نمی شود« و »نمی توانيم« با ايجاد تحرکی مجدد در دولت است. 
بی ترديد، اگر تيمی ورزيده تر، مجرب تر، هماهنگ تر و کاربلدتر روی کار بيايد و بدون نظرداشت 
قبلی درباره کاربست نسخه های اقتصادی غرب گرايانه يا شرق گرايانه تنها با بررسی اکتشافی شناخت 
وضعيت داخلی و تطابق اينکه کدام يک از الگوهای اقتصادی يا ترکيبی از آنها در پرتو الگوی اقتصاد 
ملی و مقاومتی می تواند در برون رفت جامعه از اين وضعيت کمک کند، می توان به شناخت اصولی 
و علمی درد و سپس درمان مناسب آن اميدوار شد. همين اميدواری پادزهر سموم کشنده دشمن 
در بازداشت سيستم از پويايی و حرکت با ابزار فشار روانی و اقتصادی خواهد بود. در هر صورت، اين 
مطالبه مشترک ضرورت امروز و فردای ماست و صد البته بهتر از توقف و دست روی دست گذاشتن 

و نظاره گر ميدان بودن خواهد بود. در اين راستا، چند نکته لازم الرعايه برای همگان وجود دارد:
1ـ انتظار از دولت اين است که در جنگ اقتصادی که دشمنان عليه کشورمان به راه انداخته اند، 
ضرورت تغيير و تقويت تيم اقتصادی خود را هر چه سريع تر ادراک و درصدد پاسخ به اين مطالبه 
ملی برآيد.  2ـ اين مطالبه نه تنها مبتنی بر خواست های سياسی و جناحی نيست؛ بلکه اولاً با نگاه 
کارشناسی طرح شده و ثانياً مشاهده بی سامانی ها، بی نظمی ها و ناهماهنگی ها در بين تيم اقتصادی 
فعلی دولت سبب طرح اين تقاضا شده است؛ چرا که طبيعتاً اصطکاک نظرات در تيم حاضر و 
ناهمگونی در روش های پيشنهادی اصلاحی يا غيرواقع بينانه و پرهزينه بودن برخی راهکارها در منظر 
مردم بوده و به طور طبيعی مردم را به درخواست تغيير رسانده است.  3ـ بايد به جای نقد افراطی، 
ملامت و سرزنش، با ارائه نظرات کارشناسی و الگوهای برون رفت مناسب و حمايت همه جانبه دولت 
را در اين راه ياری داد.  4ـ امروز برخی وزرا خسته اند و نوآوری ندارند؛ بنابراين بايد جای خود را به 
افراد پرتلاش و با کارنامه موفق در زمينه مقابله با تحريم ها بدهند. 5ـ دولت بايد مبتنی و متناسب 
با وضعيت جنگ اقتصادی، با استفاده از تجربه دوران های گذشته امور اقتصادی کشور را از طريق 
تشکيل قرارگاه مقابله با جنگ اقتصادی ساماندهی کند و در آن از نخبگان اقتصادی کشور در همه 
جريان های سياسی بهره بگيرد. 6ـ انسجام و وحدت بين مردم و حکومت و بين مسئولان با يکديگر 

برای برون رفت از وضعيت فعلی ضرورتی گريزناپذير است.
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   حسن خدادی/ از زمان ابلاغ سياست های کلی اقتصاد مقاومتی از 
سوی رهبر معظم انقلاب تاکنون بيش از پنج سال می گذرد. ايشان در طول 
اين پنج سال به تکرار اين نکته را متذکر شدند که »سياست های کلی اقتصاد 
مقاومتی« با سياست های کلی  که پيش از اين در زمينه های گوناگون ابلاغ شده، 
متفاوت است؛ بنابراين در برنامه ريزی و عملياتی کردن اين طرح، تهيه نقشه  راه 
اقتصادی ضرورت فوری و اوليه دارد. در همين راستا، در ديدار اخير معظم له با 
هيئت دولت بار ديگر ايشان بر ضرورت و اقدام فوری تهيه نقشه راه اقتصادی 
تأکيد فرمودند و گفتند: »اگر نقشه  راه اقتصاد تهيه شود، مردم و فعالان اقتصادی 
تکليف خود را خواهند دانست و با احساس ثبات و آرامش به کمک دولت خواهند 

شتافت.«)13۹7/4/24(
بنابراين، وقتی درباره برنامه ريزی های اقتصاد مقاومتی صحبت می کنيم، 
منظور نقشه  راهی بزرگ به منزله سند چشم انداز است که شايد کمی با الگو 
شدن فاصله دارد؛ اما به نظر می رسد آنچه در بيانات رهبر معظم انقلاب برجسته 

بود، شناخت از ظرفيت های موجود اقتصادی و برآورد دقيق آنها بود.
۱ـ نقدپذیری اقتصاد/ بخشی از تدوين نقشه راه به ميزان دانش و 
شناخت ما از وضع اقتصادی موجود مربوط است. با توجه به منظومه فکری امام 
خامنه ای)مدظله العالی( می توان بيان کرد، معظم له هميشه اشاره می کنند که 
هيچ اشکالی ندارد اگر می خواهيم نقايص را بهتر متوجه شويم، نقادان را هم 
در برنامه ريزی های خود دخيل کنيم و بدانيم سؤال و چالش آنها مبتنی بر چه 

رويکردی است؛ چراکه شايد اصولی تر و منطقی تر هم باشد.
۲ـ تعیین نقطه گذاری شروع/ بخشی از نقشه راه به ظرفيت های درونی 
کشور مربوط است. اگر واقعاً بخواهيم اولويت ها را شروع کنيم، بايد روشن شود 
که قصد داريم اين کار را از فرصت ها يا تهديدات و از نقاط ضعف يا نقاط قوت 
آغاز کنيم؟ به نظر می رسد، اگر اين اتفاق را درست شکل داده و ظرفيت ها را 
به درستی تعريف کنيم، آنگاه می توانيم به معياری درست برای تدوين نقشه راه 

اقتصادی و تحقق منويات رهبر معظم انقلاب برسيم. 
۳ـ قطع وابستگی اورژانسی از نفت/ اتکا به نفت و درآمدهای نفتی 
مسئله ای است که طی سال های سال گريبان اقتصاد ايران را گرفته و در کنار 
آن به ابزاری برای دشمنان تبديل شده تا اگر خواستند، برای فشار هر چه بيشتر 
به ايران از آن بهره جويند. نفتی که متوليان و دست اندرکاران در زمان تدوين 
بودجه مدعی می شوند درصد اتکا به آن کم شده؛ اما در نهايت در زمان محاسبه 
درآمدها و هزينه ها همچنان ديده می شود که درآمدهای نفتی در صدر جدول 
قرار دارد و به نوعی اگر نفت و درآمدهای حاصل از فروش آن نباشد، متوليان با 
کسری بودجه وحشتناکی روبه رو خواهند بود. شکی نيست که صادرات غيرنفتی 
رکن اساسی توسعه اقتصادی کشور را در فضای پساتحريم شکل می دهد؛ اما گويا 

هنوز نقش اين بخش در نقشه راه اقتصادی ترسيم نشده است.
4ـ خصوصی سازی به مثابه احیای قلبی اقتصاد/ در تهيه نقشه راه 
اقتصادی دولت بايد به سمت بخش خصوصی روی آورد؛ چرا که دولت ديگر 
توانايی احيای اقتصاد را ندارد؛ و خود دولت بيش از اندازه بزرگ شده است. 
دولت بايد دست خود را از روی اقتصاد بردارد و در جايگاه نظارت و مديريت قرار 
گيرد نه اينکه خود دولت رقيب بخش خصوصی باشد. نزديک 13 سال از ابلاغ 
سياست های کلی اصل 44 قانون اساسی به سران سه قوه از سوی رهبر معظم 
انقلاب می گذرد، اما آنچه از گزارش ها و بررسی ها بر می آيد، تنها 18 درصد از اين 
اقتصاد آن طور که بايد خصوصی شده و مابقی آن همچنان در سيطره دولتی ها  
قرار دارد. متوليانی که هنوز نتوانسته اند دل از هوس شرکت داری برداشته و راه 

را برای ورود قوی تر و پررنگ تر بخش خصوصی هموار کنند.

الزامات تدوین نقشه راه اقتصادی

سهيلا جلودارزاده، عضو فراکسيون اميد با انتقاد از دولت مورد حمايت اصلاح طلبان گفت: در حال حاضر هم بعضی مسئولان به جای اينکه کمر به همت بالا 
ببندند و سعی کنند مشکلات را مرتفع کنند، به فکر لاکچری زندگی کردن و حفظ کلاس کاری خود با سفرهای VIP هستند و رقمی که برای تشريفات در نظر 
گرفته می شود با کشوری مشابه ما مطابقت ندارد. ضمن اينکه کسی که فقط به خود و منافع شخصی خود فکر می کند، نمی تواند کاری برای نجات کشور انجام دهد.

 به دنبال
 منافع شخصی

 سود حداکثری از مشکلات اقتصادی
اصلاح طلبان در طول پنج سالی که آقای روحانی رئيس جمهور بوده است، بيش از آنکه از او 
حمايت کرده باشند، بر اساس اهداف و برنامه ريزی های شان از دولت روحانی سهم خواهی کرده اند. 
اين جريان سياسی در دو انتخابات يازدهم و دوازدهم رياست جمهوری تمام قد از روحانی حمايت 
کردند؛ اما رسانه هايی از دل اين جريان به فاصله 24 ساعت پس از برگزاری انتخابات سهم خواهی 

خودشان را از روحانی به رخ کشيدند.
 نگاه اصلاح طلبان به کابينه دوم روحانی اين بوده است که بايد حداکثر استفاده را از اين 
کابينه برد و با فراموش کردن اين موضوع که 24 ميليون نفری که به روحانی رأی دادند به 
صورت الزامی اصلاح طلب نبوده اند، اين سبد رأی را در جهت خواسته های شان استفاده کنند. 
ادامه نگاه اصلاح طلبان به کابينه دوم روحانی شامل اين موضوع می شود که روحانی در دور 
دوم رياست جمهوری قرار دارد و بعد از اين آنها بايد در انتخابات های سال 13۹8 مجلس و 
 14۰۰ رياست جمهوری به دنبال اقداماتی باشند که می تواند قيمت آن عبور از روحانی و کابينه 

دوازدهم باشد.
 بر اساس هر دو نگاه هم اصلاح طلبان يک سری رفتارها داشته و از کل کابينه دوازدهم انتظاراتی 
دارند و به آن انتقاداتی می کنند که در اين زمينه تيم اقتصادی کابينه دوازدهم در معرض انتقادات 
فراوانی قرار گرفته است. انتقادهای اصلاح طلبان از کابينه دوازدهم و اعضای تشکيل دهنده آن در 

ابتدای تشکيل دولت کمتر شامل حال تيم اقتصادی می شد.
 اما پس از يک سال که از عمر اين دولت می گذرد، با مشخص شدن ضعف دولت در فائق 
آمدن بر مشکلات اقتصادی انتقادها از تيم اقتصادی بيشتر شده است تا زمينه پيروزی های آتی 
اصلاح طلبان را فراهم کند. اين تلاش اصلاح طلبان برای تصاحب آرای 24 ميليونی مردم را می توان 

در راستای هدف حداکثری سود بردن از کابينه دوازدهم ارزيابی کرد.

مسئولان نباید حرف  های جور واجور بزنند!
عضو مجمع تشخيص مصلحت نظام گفت: »اگر مردم سياست پذير نباشند، کارها پيش نمی رود. 

مردم بايد حکومت را خيرخواه، باتدبير و توانا بدانند.«
 احمد توکلی افزود: »آقای روحانی از مردم خواست کسانی که وضع شان خوب است از گرفتن 
يارانه خودداری کنند؛ اما نتيجه چه شد؟ کسی منصرف نشد و همه خواستند يارانه را بگيرند؛ اين 

مسئله و اين بی اعتمادی مسئله ای يک روزه نبوده و ريشه در گذشته داشت.« 
وی اظهار داشت: »اگر مسئولان حرف های جور واجور بزنند و هر روز يک چيز بگويند، هر 
روز وضع بدتر می شود.« احمد توکلی ادامه داد: »ديده بان شفافيت و عدالت را سياسيونی که به 

سلامت مشهورند، تأسيس کردند.
 سازمان های مردم نهاد کارهای حکومت را می کنند بدون اينکه هزينه داشته باشند. ما پرونده 
ثامن الحجج را برای اولين بار رسانه ای کرديم.« وی افزود: »يک جوان با فوق ليسانس نمی تواند در 
زير پله اش کليدسازی کوچکی به راه بيندازد و جلوی او را می گيرند يا جوان ديگری وقتی می خواهد 

در زير پله خانه اش سبزی فروشی بزند جلوی او را هم می گيرند. 
چگونه است که يک مؤسسه 483 شعبه در سراسر کشور می زند و کسی نمی بيند؟ پرونده 
ثامن الحجج نمونه ای از فساد در عرصه بانکی و مالی است. اين مؤسسات تمام اقتصاد مالی ما را تحت 
تأثير قرار دادند. ما درباره کاسپين هم اعلام جرم کرديم.« توکلی تأکيد کرد: »وقتی يک دستگاه 
وظايفش را انجام ندهد و خسارتی به مردم وارد شود، آنگاه جرم رخ داده است. در اين دادگاه که 
اکنون شروع شده است، بانک مرکزی در مقام شاکی وارد شده که در اعلام جرمی که ما کرديم، 
متهم است.« احمد توکلی در ادامه گفت: »حقوق در اسلام دو طرفه است و امير المؤمنين)ع( هم 
می گويند مردم و حکومت بايد وظايف شان را نسبت به هم انجام دهند و اگر اين چنين شود، 

اوضاع خوب می شود.«

  اکبر معصومی/ ترامپ در مقام مجری سياست های آمريکا با ارائه طرح قطع خريد نفت ايران در 
تلاش است جنگ اقتصادی عليه جمهوری اسلامی ايران را تکميل کند. هدف غايی آمريکايی ها در جنگ 
تمام عيار اقتصادی در هم شکستن نظام جمهوری اسلامی ايران است. در همين زمينه، »جان بولتون« و 
»رودی جوليانی« شهردار سابق نيويورک در همايش منافقين در پاريس با اتکا به سياست تحريمی ترامپ 
عليه ايران اعلام کردند تغيير حکومت ايران نزديک است و اين هدفی است که آمريکا در زمان ترامپ 
آشکارا آن را اعلام کرد. البته صحبت از تغيير در ايران از بدو انقلاب اسلامی با انواع طرح ها، توطئه ها و 
بحران آفرينی های رنگارنگ پيگيری شده است؛ اما ده ها ميليارد دلار آمريکا و حاميان اين کشور نه تنها 
سبب تغيير حکومت ايران نشده؛ بلکه امروز جمهوری اسلامی ايران به بازيگر اول منطقه تبديل شده است 
و سياست های بين المللی بدون حضور جمهوری اسلامی ايران ديگر هيچ گاه به نتيجه نمی رسد که نمونه آن 
در سوريه ديده شده است. در زمان فعلی نيز تحريم های به اصطلاح فلج کننده آمريکا عليه ايران نيز نه تنها 
اجرايی نخواهد شد؛ بلکه در اين زمينه محدوديت های جدی نيز برای آمريکا وجود دارد که به اختصار به 

چند مورد اشاره می شود:
1ـ موقعيت ژئوپليتيک 
ايران: آمريکا در حالی درصدد 
به صفر رساندن صادرات نفت 
از ايران است که بيشترين 
نفت از منطقه خليج فارس و 
تنگه هرمز صادر می شود. طبق 
آماری که اداره اطلاعات انرژی 
آمريکا منتشر کرده است، تنگه 
هرمز شاهراه انتقال محموله های 
نفتی شناخته می شود تا جايی 
که طبق آمار روزانه 1۹ ميليون بشکه نفت از اين تنگه برای فروش در بازارهای بين المللی عبور داده 
می شود. از سوی ديگر، امنيت اين تنگه نيز با جمهوری اسلامی ايران است. حال اگر قرار باشد نفت ايران به 
صورت کامل تحريم شود، ديگر لزومی ندارد جمهوری اسلامی ايران امنيت اين تنگه را تأمين کند. به بيان 
شفاف تر، اگر نفت جمهوری اسلامی ايران تحريم شود باز بودن تنگه هرمز به منظور صادرات نفت کشورهايی 
مانند، عربستان سعودی ديگر معنا ندارد؛ اقدامی که رئيس جمهور ايران در سفر سوئيس به آن اشاره کرد.

2ـ اقتصاد مقاومتی: عملی کردن اقتصاد مقاومتی که رهبر معظم انقلاب با هدف مقابله با تحريم های 
آمريکا مطرح کردند، اثر تحريم های آمريکا عليه ايران را خنثی خواهد کرد. طبق اقتصاد مقاومتی دلار 
بايد از معادلات ايران با کشورهای ديگر برداشته شود که البته در عمل نيز اقداماتی صورت گرفته است. 
اين عمل آقايی دلار در اقتصاد کشورمان را زير سؤال می برد و در نتيجه سبب بی اثر بودن تحريم های 

آمريکا خواهد شد.
3ـ بسته پيشنهادی اروپا: تلاش دولت های اروپايی برای بقای برجام در وضعيت کنونی، طبق اقدامات 
عملی و اظهار نظرهای مقامات اروپايی حاکی از تلاش جدی اين اتحاديه حداقل در موضوع برجام و 
کاهش دنباله روی از سياست های آمريکا در اين زمينه است. البته يکی از شروط ايران برای حفظ برجام 
منهای آمريکا، تضمين خريد نفت دولت های اروپايی از ايران است که رهبر معظم انقلاب به صراحت اين 
موضوع را بيان کردند. حال طبق ادعاهای مطرح شده، اروپا با ارائه بسته پيشنهادی درصدد تضمين خريد 
يک ميليون بشکه نفت در روز از ايران است. که مرور زمان تمايل و توانايی اروپايی ها را نشان خواهد داد.
4ـ همراهی چين: مقامات چينی اعلام کردند، از سياست های آمريکا در قبال ايران حمايت نخواهند 
کرد و چين همواره بخش اعظم نفت خود را از ايران وارد خواهد کرد. با توجه به اينکه جنگ تمام عيار 
تجاری ميان دو اقتصاد ايالات متحده و چين شکل گرفته، اين فضا تداوم صادرات نفت ايران به چين را 
مساعد می کند. از سوی ديگر، چين نفت خام توليدی آمريکا را در فهرست کالاهای مشمول تعرفه وارداتی 

قرار داده که تا حدودی می تواند نقطه اطمينانی برای ثبات فروش نفت ايران به پکن باشد.
با توجه به اينکه آمريکا ديگر توان اجماع سازی خود را در سازمان های بين المللی و حتی سازمان ملل 
از دست داده است و جهان امروز از يکجانبه گرايی حمايت نمی کند، بعيد است آمريکا بتواند به صورت 

کامل تحريم مورد نظر خود را اجرايی کند.

محدودیت های تحریم ایران برای آمریکا

دشمن مشترک
روزنامه گاردين با انتشار 
يادداشتی از رهبران کشورهای 
اروپايی خواسته است مقابل اقدامات 
جنگ طلبانه و خطرناک ترامپ 
بايستند. در اين روزنامه می خوانيم: 
»چقدر زمان باقی مانده است تا آنها 
دريابند ترامپ يک دشمن است، 
نه يک متحد؛ دشمنی که ارزش ها 
و منافع کشورهای شان را زير پا 
می گذارد. آيا چشم انداز شروع جنگ 
با تهران بر اثر اقدامات ترامپ، برای 
دليل  غربی  دموکراتيک  کشورهای 
کافی نيست تا در مقابل ترامپ 
بايستند؟ رهبران اروپايی بايد جلوی 
ترامپ ايستاده و بگويند کافی است؛ 
اگر ترامپ جنگ با ايران را آغاز کند، 
ديگر جنگ با عراق مانند قدم زدن 
در پارک به نظر خواهد رسيد؛ اگر 
ما مقابل ترامپ نايستيم، چه کسی 

خواهد ايستاد؟«

بازرسی ممنوع
جمعی از استادان و اعضای 
هيئت علمی دانشگاه در واکنش به 
اظهارات وزير علوم مبنی بر اينکه 
بازديد آژانس از دانشگاه ها طبق 
تصميم شورای عالی امنيت ملی بوده، 
طی نامه ای به علی شمخانی، دبير اين 
شورا نوشتند: »ما انتظار داشتيم که 
حتی با فرض فشار شديد بين المللی 
برای بازرسی مراکز علمی و تحقيقاتی، 
حضرت عالی به حمايت از ما اساتيد 
برخاسته و هرگز اجازه اين توهين 
به جامعه علمی را به دشمن ندهيد، 
همچنين اساتيد انقلابی از شما انتظار 
دارند اين روند ايجاد شده در بازرسی 
از نواميس علمی اين کشور را متوقف 
ساخته و پاسخ شفاف در اين رابطه به 

آنها و مردم بدهيد.«

 انتخابات غير قانونی
بر اساس خبری که پايگاه 
اعتماد ملی  اينترنتی رسمی حزب 
منتشر کرده، نتايج کنگره چهارم 
خرداد و همچنين انتخابات اخير 
شورای مرکزی حزب اعتماد ملی 
که در آن الياس حضرتی قائم مقام 
جديد حزب معرفی شد، از سوی 
بازرسان اين حزب غير قانونی اعلام و 
مستندات تخلفات مربوطه به وزارت 
کشور ارسال شده است. گفتنی 
است، اين حزب در حالی که توانايی 
برگزاری يک انتخابات صد نفره را 
ندارد و آن را با تقلب برگزار می کند، 
به انتخابات سال 88 خدشه وارد 
کرده و خواهان ابطال يک انتخابات 

سالم شده بود!

دغدغه اصلی اصلاح طلبان!
بررسی محتوايی خواسته هايی 
که اصلاح طلبان از دولت دارند، نشان 
می دهد آنها هيچ گونه شناختی از 
مشکلات مردم ندارند و تنها خواهان 
رفع حصر هستند. غلامرضا حيدری، 
عضو فراکسيون اميد مجلس گفت: 
»در حالی که يکی از شاه بيت های 
رأی آوری رئيس جمهور رفع حصر 
بود؛ اما نه تنها هيچ اقدامی نکرد، 
بلکه کميته رفع حصر که فراکسيون 
اميد تشکيل داده بود، با دو رئيس قوه 
ديگر جلسه داشت و آنها به کميته 
رفع حصر وقت دادند؛ اما نتوانستيم با 
آقای روحانی جلسه ای داشته باشيم.«

 نقش دختر صدام
در حالی که هنوز مدت زيادی 
از فروکش کردن جنايات داعش در 
عراق نمی گذرد، دختر صدام جنايتکار 
درصدد منحرف کردن مطالبات بحق 
مردم عراق برآمده و با انتشار يک 
توئيت در پی به آشوب کشيدن کشور 
است تا  باز هم آرامش و امنيت را از 
عراق و عراقی دور کند. دختر صدام 
نوشته است، ما ايرانی ها را کشتيم و 
آمريکايی ها را از عراق خارج کرديم. 
وی از شيوخ خواسته است در اين 

مرحله نيز آنها را ياری دهند.

 خدمت ترامپ به سپاه 
نشريه »فايننشال تايمز« با 
انتشار يادداشتی از سياست های 
دونالد ترامپ عليه ايران انتقاد کرد. در 
اين يادداشت آمده است: »تحريم های 
اعمال شده از سوی ترامپ، موجب 
تقويت نفوذ سپاه پاسداران ايران شده 
است.« فايننشال تايمز افزود: »خروج 
آمريکا از توافق هسته ای 2۰15، 
رئيس جمهور  روحانی«  »حسن 
ايران را تضعيف کرد.« گفتنی است، 
بدعهدی آمريکا در برجام موجب 
بی اعتبار شدن بيشتر اين کشور در 
عرصه بين المللی شده و بسياری از 
رسانه های غربی از اين رويکرد انتقاد 

کرده اند.

مطالبه تغيير تيم اقتصادی دولت!

اعتراض و درگیری فرانسوی ها در شب قهرمانی! زیر و رو شدن روستایی در ژاپن پس از سیل مهیب در این کشور!

کار شایسته »علیرضا بیرانوند« با حضور در میان کودکان کار عاشقان امام رضا)ع( در گرمای سوزان هم از پای نمی نشینندتشییع شهید مدافع وطن »ایمان یوسفی«

حضور ترامپ در جشنواره باروت خیس برای دریافت جایزه!

رویخطخبر

تبیین

نکتهگرام

عکسخبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

 ۳5 سال انتظار مادر شهید مصطفی ردانی پور با پرکشیدنش تمام شد

این همه خشونت تنها برای بازداشت دختربچه بی دفاع فلسطینی!



 فتح الله پریشان/ 12 روز تا 
زمان اعلام دور اول تحريم های جديد 
آمريکا عليه جمهوری اسلامی ايران 
باقی مانده است. رأی زنی ها و ارتباطات 
آمريکايی ها به ويژه مسئولان وزارت 
خزانه داری آمريکا که مسئوليت مستقيم 
طراحی تحريم ها تا اعمال آنها را به 
عنوان اتاق فکر جنگی که خودشان آن 
را جنگ تمام عيار اقتصادی عليه ايران 

می نامند، فشرده تر وجدی تر  می شود. 
در سوی ديگر ماجرا،  کشورهای 
1+4 مانده در برجام و جمهوری 
اسلامی است که مشکلات اقتصادی 
متعدد، زمينه های نارضايتی مردم و 
مطالبه جدی آنها از طرق مختلف به 
مسئولان اجرايی و ساير مديريت های 
کشور برای ساماندهی امور، ولو از طريق 
تغيير و ترميم تيم اقتصادی دولت را در 
کنار وعده های خالی از عمل اروپايی ها 
داريم که هنوز از بسته ـ بخوانيد بيانيه ـ 
ده بندی آنها چيزی جز يک سری کليات 
تکراری و توصيه های تخديری و تسکينی 
برداشت ديگری نشده است. وجه سوم 
اين فضا، فعاليت رسانه ای جبهه مقابل 
انقلاب اسلامی با هدف گذاری بمباران 
تبليغاتی و فشار روانی دشمنان است 
که با هدف گذاری های حرفه ای مانند 
تمهيد فضای نااميدی از نظام اسلامی 
برای رتق و فتق امور، القای ضعف باور 
و توان دولتی ها برای حل مشکلات، 
سرگردانی و بلاتکليفی ديگر بخش ها و 
قوای حاکميتی تلاش می کنند در حوزه 
ذهن و ادراک مخاطبان ايرانی همه چيز 

را »از دست رفته« ترسيم کنند. 
تحقيقاً تحليلگران سياسی 
بيشترين  معتقدند  رسانه ای  و 
بر  انقلاب  دشمنان  سرمايه گذاری 
توسعه و تعميق فشار روانی از اضلاع 
مثلث فشارهای اقتصادی،  روانی و عملی 
که رهبری در ديدارهای اخيرشان به آن 
توجه داشتند، معطوف شده  است؛ چرا 
که آنها اعتقاد دارند فراگيری اين نحو 
عمليات عليه جمهوری اسلامی ايران 
بيشتر بوده و با هزينه کمتر،  تلفات آن 
نيز به مراتب بيشتر از ديگر فشارهاست و 
در ثانی، فشار روانی،  زمينه ساز فشارهای 
اقتصادی و عملی و بی ثبات سازانه است. 
اما هدف سطور بالا دميدن بر اين فضا 
يا ايجاد احساس ناامنی روانی و هراس 
نيست؛ بلکه ترسيم وضعيتی نسبی است 
که متأسفانه به مدد کم کاری مسئولان،  
رسانه های داخلی و نگرانی مردم از آينده 
کشور رقم خورده تا به اين سؤال در 
ذهن ها مجال جولان بدهد که به راستی، 
برای برون رفت از اين وضعيت از امکانی 

برخورداريم؟ و عملًا چه بايد کرد؟

نقبی به گذشته دشمنی
 با انقلاب 

انقلاب اسلامی  با  تخاصم آمريکا 
قدمتی به درازای عمر آن دارد و در 
مقاطع و برهه های تاريخی مختلف 
شاهد ظهور و بروز اشکال گوناگونی از 
دشمنی ها، مانع سازی ها،  هزينه  تراشی ها 
و چالش سازی های نرم، نيمه سخت و 
سخت عليه جمهوری اسلامی ايران 
بوده ايم و به درستی سياهه آمريکا 
در اين زمينه عليه جمهوری اسلامی 
ايران خود می تواند موضوع کتاب های 

متعددی باشد. 
با وجود تشکيل و  آمريکايی ها 
تکوين جبهه گسترده عليه جمهوری 
اسلامی با هدف نابودسازی گفتمان 
انقلاب اسلامی، امروز ايران را در چهل 
سالگی انقلاب اسلامی در قله استقلال، 
 عزت و قدرت داخلی و نفوذ منطقه ای 
و تعيين کنندگی مناسبات جهانی 
می بينند، از پيشرفت های محيرالعقول 
آن در علوم و فنون جديد، آماده سازی 
زيرساخت های مناسب در حوزه های 
گوناگون برای جهش علمی و اقتصادی، 
دستيابی بومی به مؤلفه های اصلی 

قدرت و اقتدار دفاعی و نظامی و توسعه 
نفوذ واقعی و الهام بخش و راهبردی 
در منطقه خطير غرب آسيا متعجب 
و عصبانی می شوند و اين سؤال مهم 
را به چالش اصلی مراکز مطالعاتی و 
تينک تانک های خود می گذارند که چرا 
در منازعه ايدئولوژيک،  استراتژيک و 
حتی ژئوپليتيک با جمهوری اسلامی 
ايران موفق نيستند و اينکه برای عبور 
از جمهوری اسلامی چه بايد کرد؟ به 
اينکه خروجی اتاق های فکر و جنگ 
آمريکايی ها بر در هم شکستن روح 
مقاومت و ايستادگی ملت ايران بنا 
می شود و آنچه در اين منشور هزار 
رنگ دشمنی ها در ابعاد و زوايای 
مختلف ملاحظه می شود و به نوعی پای 
آمريکايی ها در ميان است،  برای نائل 
شدن به همين راهبرد »مقاومت شکنی « 
ملت ايران است، کاری نداريم؛ آنچه برای 
نگارنده اين سطور مهم است اين است 
که همين موازنه و وزنی که ابرقدرتی 
مانند آمريکا برای ايران اسلامی قائل 
شده و تمام اين طراحی ها و برنامه های 
دشمنی را برای دشمنی با انقلاب و نظام 
اسلامی در نظر داشته است آيا نشان از 
بزرگی و برتری قدرت و اقتدار ايران عزيز 

در منطقه نيست؟!
وجه ديگر اين سخن اين است که 
ما امروز قدرتمنديم و توانسته ايم برای 
آنها چالش ايجاد کنيم. پس می توانيم 
با تکيه بر داشته ها،  باورها و آنچه ما را 
به اينجا رسانده، از اين مرحله نيز عبور 
کنيم، به شرط آنکه به الزاماتی که 
مسئولان به ويژه رهبر دلسوز و حکيم 
انقلاب اسلامی می فرمايند، عمل کنيم. 

مختصات جنگ اقتصادی
 و اهداف آمریکا 

اگرچه در وضعيت فعلی کشور 
زمان گلايه نيست، اما از باب تذکر و 
تجربه مفيد است اگر بگوييم، چنانچه 
به توصيه های راهبردی رهبر معظم 
انقلاب در سال های گذشته توجه 
می شد، امروز وضعيت اقتصادی جامعه 
ما نبايد اين گونه می بود و نبايد به 
پاشنه آشيل کشور از منظر تحليل های 
راهبردی دشمن تبديل می شد. رهبر 
معظم انقلاب چند سال پيش با فراست 
دريافت که آمريکايی ها بر ضعف های 

اقتصادی کشور متمرکز شده و ميدان 
بازی آينده خود را بعد از ناکامی در 
عرصه های سخت نظامی و نرم فرهنگی 
به عرصه اقتصاد کشانده اند. حتی فردی 
مانند ترامپ با همين نگاه از برجام خارج 
می شود تا ملت ايران نه تنها به زعم 
آنها بهره ای از تعليق و لغو تحريم های 
اقتصادی نبرد؛ بلکه به مدد مهيا بودن 
زمينه های اجتماعی در داخل مانند آمار 
نگران کننده بيکاری، مشکلات موجود در 
عرصه توليد ملی، فرهنگ غلط مصرف،  
رفاه زدگی گاهاً  مفرط در فرهنگ عمومی 
و فاصله پرنشدنی انتظارات و توقعات با 
امکانات محدود موجود،  به فعال سازی 
استعدادهای خاموش  ظرفيت ها و 
اعتراض، نافرمانی مدنی و اغتشاش 
بپردازد. بنابراين به فرموده حضرت 

امير)عليه السلام( به کميل بن زياد در 
نهج البلاغه؛ »يا کميل! ما مِن حرکتهٍ 
الا و انت فيها تحتاج الی المعرفه« 
اول بايد از اهداف آمريکا در اين جنگ 
ناجوانمردانه اقتصادی شناخت پيدا کنيم 
تا بعد بتوانيم به الزامات و شرايط دفع و 

مقابله با آن بپردازيم. 
بررسی اهداف و انگيزه  های اصلی 
آمريکا از کليد زدن جنگ و فشار 
اقتصادی و سياسی در پروژه  ترامپيسم 
عليه جمهوری اسلامی ايران که از 
سياست ها، راهبردها، مقالات علمی که 
در کتب و ژورنال های علمی و پژوهشی 
مثل کتاب »هنر تحريم ها« ريچارد 
نفيو، مجلات فارين پاليسی و فارن 
افرز و اظهارنظرات مقامات آمريکايی 
قابل استنباط است، در مؤلفه های زير 

خلاصه می شود: 
نارضايتی های  موج  افزايش  1ـ 
مردمی از دولت و نظام اسلامی و 
راه اندازی نافرمانی مدنی برای تغيير 

وضعيت؛
2ـ ايجاد فشار روانی سنگين بر 
مسئولان از طريق ايجاد گسست و 
فاصله پرنشدنی بين انتظارات ـ امکانات 
اقتصادی مبتنی بر رهيافت تد رابرت گر؛

3ـ به فرسايش بردن منابع قدرت 
سياسی ايران در منطقه؛

4ـ زدودن سرمايه اجتماعی اعتماد 
به نظام و بی اعتبار کردن پاسخ های 
دولت و ساير قوای حاکميتی به 

مشکلات؛
5ـ دامن زدن به جدايی مردم از 
حاکميت و ايجاد رويارويی بين مردم ـ 
مسئولان با جا انداختن اين تلقی و انگاره 
غلط که مسئولان به فکر مردم نيستند 
و تنها مشغول منافع فردی و جناحی 

خود هستند؛
6ـ وادارسازی نظام به تمکين در 
مقابل آمريکا و تن دادن به اصلاح برجام 
هسته ای و قرار گرفتن در ريل پذيرش 
سلسله برجام های موشکی، منطقه ای، 
حقوق بشری و... اين فهرست شامل 
مؤلفه های ديگری نيز هست که با 
هدف اجتناب از اطناب به همين مقدار 
بسنده می شود. سرخط و خلاصه اهداف 
آمريکايی ها و از منظری اروپايی ها، 
 شکستن خط مقاومت از منشأ آن،  يعنی 
در داخل جمهوری اسلامی ايران تا شاخ 
و برگ های منطقه ای آن و گروه های 
جهادی در منطقه غرب آسيا و ديگر 
مناطق جهان در مقابل امپرياليسم است. 

چه باید کرد؟
و  راهبردها  ترسيم  اگرچه 
تاکتيک های دشمن از باب شناخت 
ضروری است، اما نبايد خود سبب 
نااميدی شود. شواهد و قرائن فراوان 
و تجارب موفقيت های ما در ايستادگی 
در مقابل آمريکا و دشمنان انقلاب 
اسلامی در طول اين چهار دهه نشان 
می دهد که آمريکايی ها دروغگويان 
قهاری در حوزه جنگ نرم و پروپاگاندای 
عمليات روانی هستند. نگاه اقتصادی 
نيز به اين حوزه دارند و هزينه آن را به 
مراتب کمتر از درگيری نظامی، جنگ 
فرهنگی و جاسوسی امنيتی می دانند. 
اما آنچه وجه تمايز اين زمان با زمان 
گذشته مانند ايام دفاع مقدس است و 
زمينه های نگرانی برخی از دلسوزان را 
فراهم کرده، نگاه دارای پيش فرضی است 
که به تغييرات در جامعه امروز نسبت به 
زمان دفاع مقدس و ساير توانمندی های 
داخلی در حوزه های مختلف دارند. 
در واقع،  نوعی تلقی منفی نسبت به 
تغيير سبک زندگی و تغيير نسل جوان 
امروز و مؤلفه های قدرت داخلی برای 
برون ر فت از اين شرايط وجود دارد 
که به اين سؤال که آيا جامعه الزامات 
مقاومت و مقابله با جنگ اقتصادی و 
فشار سياسی آمريکا با شاخصه های 
جديد را دارد؟ پاسخ اطمينان بخش از 

وضعيت داخلی نمی دهد، در حالی که 
بررسی اين مؤلفه های قدرت داخلی 

اميدوارکننده است.
1ـ تقويت باور و ايمان ها به 
نتيجه بخش بودن استقامت؛ آنچه مسلم 
است اينکه؛ بيشتر فشارها و خسارت ها 
در جنگ جديد اقتصادی آمريکا عليه 
ايران حتی اقتصادی نيز نيست؛ بلکه 
از جنس فشار روانی و رسانه ای است و 
بايد متوليان اين امور به اتخاذ سياست ها 
و راهبردهای مقابله ای و دفاعی و حتی 
تهاجمی در اين حوزه ها بينديشند. در 
چنين مصافی گام اول، تقويت باورها و 
ايمان های ما است، اينکه تحت تأثير اين 
فشارها قرار نگيريم. به »ان تنصرواالله 
ينصرکم« و »ان الذين قالوا ربنا الله 
ثم استقاموا« ايمان بياوريم تا نصرت 
و گسيل فرشتگان تأييد الهی را جلب 
کنيم. تقويت حصار و باروی ايمان مان 

باطل السحر فشار روانی است.
2ـ اتحاد و انسجام ملی؛ اينکه 
دشمن اعتراف می کند دنبال فروپاشی 
اجتماعی و سياسی ايران است و وزير 
امور خارجه کشورمان هدفگذاری دشمن 
را ايران می داند، ضرورت وحدت و 
انسجام ملی را بيشتر می کند. در واقع، 
فراتر از جنگ با انقلاب اسلامی يا نظام 
اسلامی آنها دنبال ضربه زدن به ملت 
ايران و تکرار وقايعی مانند کودتای 28 
مرداد سال 1332 هستند که ضربه به 
دولت ملی و منافع ملت ايران در آن 
مقطع بود. لذا بايد بدانيم شرايط فعلی 
تاب تحمل تنش ها و اختلافات طبيعی 
و کم ارزش سياسی را ندارد و بايد 
دعواهای جناحی و سياسی درون گروهی 

متوقف شود. 
3ـ توجه به توليد و کالای داخلی؛ 
از  چشم انداز تحريم های آتی آمريکا 
سختی آينده خبر می دهد و اينکه ممکن 
است در برخی محورها از حيث تأمين 
کالاهای ضروری و تأمين امنيت غذايی 
و کشاورزی دچار مشکلاتی شويم؛  لذا 
بايد ضمن حفظ روحيه انقلابی و وحدت 
ملی، به راهکارهای خنثی سازی آنها از 
طريق تدوين بسته هايی در دولت و 
مجلس برای حوزه های مختلف و ايجاد 
هماهنگی ها در شرايط ويژه آمادگی هايی 
ايجاد شود. اين ظرفيت ها و پتانسيل ها 
در کشور چهار فصل ايران وجود دارد 

و تنها به راهبرد مشترک تمام نهادها 
و دستگاه ها و همراهی مردم نياز دارد.

4ـ تنظيم بسته ای برای مقابله 
و خنثی سازی تحريم ها؛  اين بسته ها 
می تواند تنوع و تعدد داشته و 
اولويت های نيازهای مختلف کشور را 
پوشش دهد. مجلس بسته حقوقی، 
دولت بسته اجرايی و نهادهای قضايی 
و ديگر نهادهای کشور بسته های ويژه 
مأموريت خود برای شرايط ويژه داشته 

باشند.
5ـ تحرک عملياتی و تعامل با 
کشورهای مختلف به جز آمريکا؛ تقويت 
ديپلماسی با »شرق و غرب« در ديدار 
اخير رهبری با دولتی ها مورد تأکيد قرار 
گرفت: »به جز موارد معدودی همچون 
آمريکا،  روابط کشور با شرق و غرب 

بايد هر چه بيشتر تقويت شود و تحرک 
عملياتی و هدفمند ديپلماسی افزايش 
يابد.« آمريکا تنها بازيگر جهان نيست، 
اين تعامل های دوسويه  ايران می تواند 
و مثبت را با همسايگان،  کشورهای 
اروپايی و کشورهای شرقی تحکيم کند. 
امروز جهان از رفتارهای شالوده شکنانه 
ترامپ خسته است و به شدت در مقابل 
آنها واکنش نشان می دهد. وعده های 
چينی ها و روس ها برای خريد نفت 
ايران و تقويت و افزايش سطح تراز 
تجاری و بازرگانی با ايران بسترهای 
مناسبی است که بايد تقويت شود. البته 
در عملياتی سازی اقدامات راه گشا بايد 
مراقب باشيم از چاله به چاه نيفتيم و 
با تأمل، سرعت، دقت و مطابق با منافع 
نظام اقدام کنيم. برای مثال حدود دو 
ماه از خروج آمريکا از برجام سپری 
شده و کشورهای اروپايی  باقی مانده 
در برجام تنها به گفتن و شنيدن اينکه 
اقداماتی بايد انجام داد بسنده کرده اند. 
بايد زمينه های عملياتی سازی  امروز 
اين گفته ها و وعده ها از سوی اروپايی ها 
فراهم شود. انتظار اصلی دولت و ملت 
ايران از اروپايی ها در حوزه های تضمين 
روابط بانکی و تضمين ادامه فروش نفت 
ايران وفق معاهدات و کنوانسيون های 
بين المللی و برجام و قطعنامه 2231 
حداقل و کف انتظارات بحق است که 

بايد شاهد تحقق عملياتی آن باشيم.
6ـ ارائه تصويری مقتدر و پاسخی 
معتبر از دولت؛ جامعه مخاطب اين 
تصوير، هم مردم خودمان هستند و 
هم بدخواهان و دشمنان که گوش 
خوابانده اند تا ضعف و نااميدی ايرانی ها 
را به تماشا بنشينند و البته اين تصوير 
تنها به دولت نيز مربوط نيست، بايد همه 
ارکان نظام به ويژه دولت به سازوکارهای 
جديد برای ارائه بسته های راه گشا 
در حوزه برخورد با فساد که دشمن 
اينطور وانمود می کند که سيستمی 
شده و نمی شود با آن برخورد کرد، 
مجهز شود. نبايد منتظر باشيم مردم 
با اعتراض و اغتشاش آدرس کاستی ها 
و ضعف های سيستم را به ما بدهند؛ 
بلکه بايد شناسايی و هر چه سريع تر 
اقدام کرد. مردم اگر احساس کنند 
مسئولان با تمام وجود تلاش می کنند 
به مشکلات آنها پاسخ معتبر و راه گشا 
بدهند همراهی و همکاری خواهند کرد. 
در فضايی که دشمن بحران نمايی و 
بحران سازی می کند و از حيث رسانه ای، 
عمليات روانی، بی توضيحی يا توضيح 
غيرشفاف و مبهم به فضای ايجاد شده 
دامن می زند. مسئولان بايد در صف اول 
بايستند و با روشنگری و پاسخگويی و 
ارائه نسخه های عملی به جنگ »ابهام« 
و »ايهام« تصنعی دشمن بروند. در اين 
راه اگر لازم است مجلس بايد با طرح های 
3 فوريتی برای جبران کاستی های 
حقوقی به وسط ميدان بيايد و دست 
قوه قضائيه به لحاظ قانون در برخورد با 
برخی متخلفان دانه درشت يا تخلفات 
جديد که قانونی برای برخورد با آنها 
وجود ندارد بايد از سوی مجلس پر شود.
در پايان لازم است به آفتی که 
اين روزها کشور ما به آن مبتلا شده 
اشاره کنيم و آن، سندرم کلی گويی، 
 تئوری بافی بدون پشتوانه عملياتی و 
اجرايی و احاله دادن مسئوليت ها به 
ديگری است. اين در حالی است که 
عيار ملت های مقاوم و پيروز در طول 
تاريخ تمدن ها در زمان های بحرانی 
خود را نشان می دهد. البته وضعيت 
کشور ما بحرانی نيست، اما بايد به 
نگرانی های مردم پاسخ معتبر داده شود. 
لذا مسئولان به جای گفتاردرمانی، به 
نسخه های عملی برای مشکلات مردم 
در حد و توان خود اقدام کنند. اگر 
همه اين گونه باشند دشمن در تحميل 
فشارهای جديدش به ايران اسلامی 

ناکام خواهد شد.
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ديدار  مطهری/  حسین   
ولاديمير پوتين و دونالد ترامپ در 
هلسينکی، پايتخت فنلاند به خبر 
اول جهان تبديل شد. در داخل 
کشورمان نيز رسانه ها ديدار رؤسای  
دو کشور را بر اساس ديدار چند 
روز پيش پوتين با ولايتی بررسی 
و ارزيابی کردند؛ دو ديدار مهم و 
به ظاهر متناقض. آنچه مورد توجه 
قرار گرفت، اين بود که جمهوری 
اسلامی ايران در سياست خارجی 
خود، بايد به کدام حوزه گرايش 
داشته باشد؟ شرق يا غرب؟ آيا 
با توجه به ديدار رئيس جمهور 
روسيه با رئيس جمهور ايالات 
متحده آمريکا می توان به روسيه 
و در مجموع به شرق اتکا کرد و 
اعتماد داشت؟ چنين مباحثی در 
حالی در کشور مطرح می شود که 
نگاه غالب دولت به سمت غرب  
بوده است. جدا از انعقاد توافق نامه 
هسته ای موسوم به »برجام« با 
محوريت آمريکا و اروپا، تعهد 
دولت به اجرای FATF، قبول 
و اجرای سند 2۰3۰ به صورت 
خاموش و... که همگی برگرفته از 
تفکر ليبرالی است، دليلی بر توجه 
 دولت حسن روحانی به غرب به

 شمار می آيد. 
در پاسخ به پرسش های مطرح 
شده بايد بيان داشت، واقعيت امر 
اين است که در حوزه بين الملل 
تصميمات بر اساس منافع ملی 
کشورها گرفته می شود و هيچ 
کشوری نمی تواند گرايش صفر 
تا صدی به حوزه ای خاص داشته 
کارشناسان  از  بسياری  باشد. 
معتقدند، رفتار آمريکا از زبان ترامپ 
که نماينده ملی گراها در داخل 
کشور خود است، بر اساس منافع 
آمريکا طراحی و اجرا می شود. اگر 
يک زمانی اتحاديه واحد متحد 
اصلی آمريکا محسوب می شد و 
منافع آمريکايی ها را تأمين می کرد، 
امروز برهم زدن اين اتحاديه برای 
منافع ايالات متحده کارايی خواهد 
داشت؛ چرا که پيشرفت و قدرتمند 
شدن اروپا سبب خواهد شد آنها 
در مقابل سياست های آمريکا 
بايستند، پس حمايت از برگزيت 
جزء سياست های اصلی آمريکا در 
مقابل متحد سنتی خود خواهد بود. 
بنابراين، صحبت از اتخاذ راهبرد 
بلندمدت با يک کشور در صحنه 
بين المللی حرف مورد قبول نخواهد 
بود جز در موارد بسيار اندک. از 
دولتمردان جمهوری  رو  همين 
اسلامی ايران بايد بر اساس منافع 
ملی خود با کشورها رابطه برقرار 
کنند. در اين زمينه ذکر چند مورد 
ضروری به نظر می رسد که به شرح 

زير است:
در  غرب  بدعهدی  1ـ 
برخلاف  برجام  توافق نامه  موضوع 
عمل جمهوری اسلامی ايران به 
تعهداتش، سبب شده است بسياری 
از کارشناسان ناکارآمدی گرايش به 

غرب را مطرح کنند. 
فعلی،  وضعيت  در  2ـ 
سياست يکجانبه گرايی آمريکا 
سبب همگرايی بيشتر کشورهای 
حوزه شرق شده است که نمونه 
موفق آن را می توان به همکاری 
دو کشور ايران و روسيه در بحران 

سوريه ديد. 
3ـ از آنجا که اقتصاد ايران 
در طول 4۰ سال گذشته از نبود 
يک مدل اقتصادی که با وضعيت 
محيطی کشور همخوانی داشته 
باشد رنج می برد، مدل اقتصادی 
کشورهای شرق آسيا می تواند در 
اقتصاد کشور کارايی داشته باشد 
و اين خلأ را جبران کند. بنابراين 
چرخش سياست جمهوری اسلامی 
ايران از غرب به سمت شرق کاملًا 
بر اساس منافع جمهوری اسلامی 

خوهد بود.
4ـ بايد در نظر داشت، 
موقعيت ژئوپليتيک ايران که از آن 
به »هارتلند دنيا« ياد می شود، به 
گونه ای است که نگاه تک بعدی در 
سياست خارجی جوابگو نخواهد 
بود. اتصال سه قاره آسيا، اروپا 
و آفريقا از طريق ايران، ايجاب 
می کند که جمهوری اسلامی 
ايران بر اساس منافع خود با کل 
جهان ارتباط برقرار کند، نه اينکه 
در غرب به سه کشور اروپايی توجه 
کند و روی آنها متمرکز شود و 
از ظرفيت های کشورهای ديگر 

غافل بماند.

گرایش به شرق یا غرب؟
مهدی فضائلی گفت: مردم و نظام اسلامی مادامی که در مسير اهداف و آرمان های انقلاب ثابت قدم بمانند و هدايت های رهبر فرزانه انقلاب را به کار ببندند، 
بايد مطمئن باشند که می توانند بر مشکلات فائق شوند و کمر موانع و توطئه ها را خم کنند؛ کافی است به فرازها و فرودهای چهار دهه گذشته و مشکلات و مراحلی 

که پشت سر گذاشته ايم نگاهی بيندازيم؛ مراحلی بعضاً دشوارتر و در شرايطی که به مراتب امکانات ما کمتر و محدوديت های مان بيشتر بود.

 مردم کمر مشکلات را 
خم می کنند

نیمنگاه

 اصلاح طلبان و سنگلاخ رادیکاليسم

اين روزها برخی از رسانه های وابسته به اصلاح طلبان موضوع اصلاح اصلاحات را 
به شکل مکرر مطرح می کنند؛ موضوعی که با نامه يکصد نفر از فعالان سياسی به رئيس 

دولت اصلاحات آغاز و با دامن زدن طيفی خاص به آن دنبال شد.  
آنچه طرح اصلاح در اصلاحات را موجه و شايد ضروری هم کرده به چالش هايی 
مربوط می شود که فراروی اين جريان قرار گرفته و چشم انداز آينده آن را تيره کرده 
است. مهم ترين چالش های فعلی اين جريان به گفته افراد مطرح آن عبارتند از: چالش 
اول، سرمايه اجتماعی است که به دليل حمايت از دولت روحانی و ناتوانی در عمل به 

وعده های خود آن را رو به کاهش می بينند. 
چالش دوم آنها نيز در همين راستا به نحوه تعامل با دولت و ادامه ارتباط با آن 
مرتبط می شود؛ چرا که موفق نشدن دولت در حل مشکلات مردم و کشورگريبان جريان 

اصلاحات را نيز گرفته است.   
چالش سوم مسائل درون جريانی و درون گروهی است که از جمله آنها همين 
اعتراضات طيف جوان به سران جريان می باشد؛ زيرا سال ها وعده جوان گرايی و شعار 
جوانان با آنها داده اند، اما عملًا ميدانی را برای نسل جديد باز نکرده و از حد شعار فراتر 

نرفته اند.  
چالش جدی تر اما اختلافاتی است که برای حل اين چالش ها مطرح شده و 
اصلاح طلبان را بر سر دو راهی ادامه وضعيت فعلی )محافظه کاری( يا فاصله از دولت و 
نقد وضعيت فعلی)افراطی گری( قرار داده است. اين در حالی است که انتخاب مسيرهای 
راديکالی بنا به دلايل فراوانی نه تنها به عبور اين جريان از چالش های کنونی کمکی 
نخواهد کرد، بلکه مسير سنگلاخی است که می تواند مشکلات ديگری را برای آن در 
پی داشته باشد. ادله بسياری در اثبات ناکارآمدی اين روش وجود دارد که به اجمال 

می توان به برخی از آنها اشاره کرد:
1ـ عبور از دولت در شرايط دشوار فعلی پيام سياسی بسيار بدی را برای مردم 
کشورمان مخابره می کند؛ چراکه مردم انتظار دارند جناح ها و گروه های سياسی اختلافات 

درون سياسی را رها کرده و برای مقابله با فشارهای خارجی به کمک دولت بشتابند.
2ـ عقلانيت سياسی ايجاب می کند وقتی دشمنان کشور برای ضربه زدن به منافع 
حياتی و ملی کشور بسيج شده اند، يک گروه و جريان سياسی نمی تواند خود را در امنيت 
حس کند و به فکر منافع گروهی خود باشد. در چنين شرايطی کسانی که بر تنور اختلافات 
سياسی بدمند، از منظر مردم خيانتکار يا حداقل بدون شعور سياسی کافی برای اداره 

کشور تلقی می شوند که از هيچ گونه تلاشی فروگذار نمی کنند.
3ـ تنها گذاشتن دولت و هرگونه نقادی آن در شرايط فعلی نه تنها از مسئوليت 
جريان اصلاحات نکاسته و به بهبود پايگاه اجتماعی آنها کمک نمی کند؛ بلکه ممکن است 
از نظر برخی از هواداران اين جريان، اين اقدام به مفهوم کلاه برداری سياسی برای فريب 

افکار عمومی و فرار از پاسخگويی نسبت به عملکرد گذشته به شمار آيد.
4ـ اگر فرضيه »حمايت از دولت سبب شريک شدن يک جريان در ناکامی آن 
می باشد،« درست باشد، فرض برداشتن حمايت از آن، اين مشارکت را نفی نمی کند، 
چنانچه اصلاح طلبان هرگز اين عذر اصولگرايان در حمايت از احمدی نژاد را نپذيرفته اند. 
ضمن آنکه فرضيه »مؤثر بودن عدم همراهی با دولت موجب شکست آن دولت می شود« 
نيز قابل اثبات است و اگر اين قاعده درباره دولت فعلی صدق کند، اصلاح طلبان خسارت 

سنگين تری پرداخت خواهند کرد.  
5ـ دست آخر اينکه؛ امروز سرنوشت گروه ها و جرياناتی که مسير راديکالی را انتخاب 
کرده اند، فراروی اصلاح طلبان قرار دارد. هيچ گروه سياسی با روش راديکالی موفق به ادامه 
فعاليت خود نشده و راديکاليسم همواره آغازی بر پايان فعاليت های سياسی بوده است.  

نگاه

تحليل هویتی منازعه آمریکا با جمهوری اسلامی

درباره  اهميت هويت در پيشرفت و توسعه  يک کشور سخن فراوان گفته شده 
و ما در اينجا قصد تکرار واضحات و بديهيات را نداريم؛ اما درصدد هستيم با ارائه  
تحليلی هويتی از منازعه  آمريکا با جمهوری اسلامی ايران، اهميت اين منازعه و نتيجه  
آن را بازگويی کنيم. بنابراين بايد گفت در اوضاع کنونی که نظام سلطه در يک نبرد 
همه جانبه درصدد از بين بردن عوامل بقا و ماندگاری انقلاب اسلامی و جمهوری 
اسلامی ايران است و برخی در داخل کشور نيز با انگيزه ها و تمايلات اپوزيسيونی، با 
اين روند هم صدا هستند و بعضاً در جورچين دشمن نقش کاتاليزور را بازی می کنند، 
غافل از اين نکته مهم هستند که هرگونه ضعف نظام در اين رويارويی، صرفاً موضوعی 
سياسی نيست؛ بلکه می تواند تمام ابعاد ذهنی و عينی حيات ايرانيان را متوجه 
خود کند. به ويژه در اين زمينه بايد از هويت ايرانی نام برد که در برهه های مختلف 
تاريخی، فراز و فرودهايی در دل بحران داشته است. به عبارت ديگر، تأثير اين منازعه 
و نتيجه  آن، آنگونه که موردنظر غربگرايان وطنی است، صرفاً طرد اسلام گرايان از 
صحنه  سياست ايران نيست؛ بلکه فروغلتيدن هويت ايرانی در دوره ای از بحران و 
ابهام خواهد بود. درواقع، اين منازعه، »ما می توانيم«، »اعتماد به نفس«، »خلاقيت«، 
»سوژگی« و... ايرانيان را  مورد هدف قرار داده است که هرگونه ضعف و احياناً شکست 
در اين رويارويی، ممکن است بازيابی هويت ايرانی در خلال اين شرايط را سال ها به 
درازا بکشاند و هزينه های گزاف و غيرقابل محاسبه ای را به مردم ايران تحميل کند.

تمهيدی تاريخی، ابعاد و اهميت اين موضوع را بيشتر به ما می نماياند؛ به اين معنا 
که در دوره  نزديک به معاصر، نخستين پرسش ها از هويت ايرانی در دوران بحرانی اوايل 
حکومت قاجارها و پس از شکست ايران در دور اول و دوم جنگ های ايران و روس 
در زمان فتحعلی  شاه قاجار و شکست ايران در قضيه  هرات در زمان محمدشاه قاجار 
مطرح شد که متأثر از ضعف و زوال داخلی، ايرانيان پاسخِ پرسش از کيستی خود را 
در دِگَری غربی و بيگانه يافتند و بنابراين، درصدد نسخه برداری از غرب برآمدند که 
اوج اين نگاه و سياست در زمان رضاشاه محور عمل قرار گرفت. در برهه  بعدی نيز 
شاه جوان ايران، محمدرضا پهلوی نيز ادامه دهنده  راه پدر بود و در تقليد از غرب و 
تأکيد بر جنبه های باستانی و ماقبل اسلام، ميراث داری جدی برای پدر بود. درواقع، 
به واسطه  ضعف ها و زوال درونی، ايرانيان دچار ابهام، خودباختگی و از خودبيگانگی 
شده بودند؛ بنابراين، در مواجهه با اين وضعيت، چاره ای جز تقليد و پيروی از غرب و 

متعاقب آن، پذيرش سلطه  غرب بر حيات سياسی اجتماعی خود نمی ديدند. 
با پيروزی انقلاب اسلامی، روند بازسازی و بازيابی هويت ايرانی که از سال های 
دهه  4۰ شروع شده بود، به اوج خود رسيد، اما در اين دوره، همواره دِگَر غربی 
کوشيده است با طرح توطئه ها و مانع آفرينی های مختلف برای فراز کردن  آرمان های 
ايرانيان، شکوه هويت ايرانی را به افول تبديل کند و روندهای اسارت بار گذشته را در 
قبال ملت ايران تکرار کند. فرض نگارنده اين است که دوره  کنونی، حساس ترين و 
پيچيده ترين مرحله ای است که هويت ايرانی در سال های اخير با آن مواجه بوده است 
و کيفيت مواجهه و عبور از اين مرحله است که سرنوشت آينده  خود و فرزندان مان 
را رقم خواهد زد. يک راه مهم و اساسی برای تداوم بالندگی های هويت ايرانی در اين 
مصاف پيچيده، کارآمدی نظام و نخبگان کشور در پاسخگويی معتبر به مسائل کشور 
است. از اين رو، هرگونه اميد بستن به ضعف و تغيير رفتار نظام در مقابل دشمنان، 
آنگونه که غربگرايان وطنی تمايل دارند، نتيجه ای جز فرورفتن هويت ايرانی در ابهام 
و سرخوردگی ندارد. به عبارت ديگر، کسانی که در داخل کشور، مخالف نظام و 
تکميل کننده  پازل دشمن هستند، بايد بدانند که مخالفت آنها با نظام و هم صدايی با 
دشمن، صرفاً مخالفت با نظام نيست؛ بلکه تکميل نقشه  دشمن برای هدف قرار دادن 
پويايی ها و بالندگی های هويت ايرانی بوده که حاصل مفصل بندی عناصر مختلف 

اسلامی و ايرانی است.

پرتو

اتاق های فکر   سناریوهای 
و جنگ آمریکایی ها بر در هم 
شکستن روح مقاومت و ایستادگی 
ملت ایران بنا می شود و آنچه در 
این منشور هزار رنگ دشمنی ها 
در ابعاد و زوایای مختلف ملاحظه 
می شود و به نوعی پای آمریکایی ها 
در میان است،  برای نائل شدن به 
»مقاومت شکنی «  راهبرد  همین 
ایران است. همین موازنه و  ملت 
آمریکا  مانند  ابرقدرتی  که  وزنی 
برای ایران اسلامی قائل شده نشان 
از بزرگی و برتری قدرت و اقتدار 

ایران عزیز در منطقه است

مصطفی قربانی
کارشناس سیاسی

صبح صادق اهداف و مختصات دشمنی های جدید آمریکا و راه های مقابله با آن را بررسی می کند

پیش نیازهای پیروزی در جنگ اقتصادی

فراوان  قرائن  و  شواهد 
در  ما  موفقیت های  تجارب  و 
ایستادگی در مقابل آمریکا و 
دشمنان انقلاب اسلامی در طول 
این چهار دهه نشان می دهد که 
قهاری  دروغگویان  آمریکایی ها 
در حوزه جنگ نرم و پروپاگاندای 
عملیات روانی هستند. اما آنچه 
وجه تمایز این زمان با زمان 
مقدس  دفاع  ایام  مانند  گذشته 
است این سؤال است که آیا جامعه 
الزامات مقاومت و مقابله با جنگ 
اقتصادی و فشار سیاسی آمریکا با 

شاخصه های جدید را دارد؟ 

حسین عبداللهی فر 
کارشناس سیاسی



 رضا اشرفی/ در هفته های 
اخير در جهان چند نشست و ديدار 
مهم رخ داد که هر يک به نسبت 
خود می تواند در آينده سياسی جهان 
تأثير بگذارد. نشست سران پيمان 
آتلانتيک شمالی )ناتو(،  حضور دونالد 
ترامپ، رئيس جمهور آمريکا در اروپا و 
ملاقات با برخی از رهبران اين منطقه،  
ديدار ولاديمير پوتين،  رئيس جمهور 
فدراسيون روسيه با ترامپ که توجه 
بسياری از مقامات و رسانه های جهان 
را به خود جلب کرد و همچنين 
مجموعه ديدارهايی که در مسکو 
پايتخت روسيه شکل گرفت، از جمله 

آنها هستند. 
در هر يک از اين نشست ها و 
ديدارها سخنان و مواضعی رد و بدل 
شد که در برخی موارد برای جهان 
تازگی داشت و به همين مناسبت 
حساسيت های زيادی را برانگيخته 
است. اما در اين ميان نوع برخورد 
مردم انگليس با دونالد ترامپ کاملًا 
خاص بود؛ زيرا انگليس بعد از جنگ 
جهانی دوم به گونه هايی حامی و 
پيرو سياست های آمريکا در جهان 
است و به همين مناسبت برای لندن 
بسيار مهم است که رئيس جمهور 
آمريکا ميهمان انگليس شود. از 
سويی مردم انگليس نيز با اشراف به 
اين موضوعات رفتار خود را تنظيم 
می کنند. اما در اين سفر ميزان تنفر 
انگليسی ها از رئيس جمهور آمريکا به 
اندازه ای شديد بود که تأثير مستقيم بر 
رفتار آنها گذاشت، به طوری که عليه 
ترامپ دست به تظاهرات و اعتراضات 

بی سابقه زدند. 
اين رفتارها در حالی رخ داده 
است که دونالد ترامپ با اتحاديه اروپا 
به عنوان متحد سنتی با تعاملات 
و اشتراکات فرهنگی،  نه تنها دست 
به جنگ تجاری زده، بلکه به لحاظ 
سياسی و فرهنگی کاملًا عليه آن 
اين موضوع  موضع گرفته است. 
همزمان با جنگ تجاری چين شکل 
گرفته است تا اين پيام را برای اروپا 
داشته باشد که بين چين و اروپا 
تفاوتی قائل نيست، اين در حالی 
است که چين از نظر تاريخی،  سياسی،  
فرهنگی و جهت گيری های کلان 
بين المللی با آمريکا به شدت زاويه 
دارد و در گروه کشورهای ضد آمريکا 

قرار می گيرد.
ترامپ در مصاحبه اخير خود با 
تلويزيونی »سی بی اس« گفته  شبکه 
است که آمريکا مخالفان بسياری دارد 
و اتحاديه اروپا در حوزه بازرگانی يک 
»دشمن« است. اين موضوع خشم 
مقامات اروپايی را برانگيخته است و 
برخی آن را علنی اعلام کرده اند. هايکو 
ماس، وزير امور خارجه آلمان از حزب 
سوسيال دموکرات با تأکيد بر اينکه 
بايد در روابط با آمريکا بازنگری صورت 
گيرد، گفت؛ »مخالف/ دشمن خواندن 
اتحاديه اروپا از سوی رئيس جمهوری 
آمريکا نشان می دهد که از زمان به 
قدرت رسيدن دونالد ترامپ تاکنون 
چه بر سر روابط اروپا با آمريکا 
آمده است.« تأکيد آلمان همچون 
اين چند سال گذشته اين است که 
در جهت گيری های بين المللی بايد 

به سمت استقلال پيش رفت. به 
گفته وزير خارجه آلمان؛ »ما ديگر 
نمی توانيم به  طور نامحدود به کاخ 

سفيد تکيه کنيم.« 
نگاه مخالف ترامپ به اتحاديه 
اروپا در نشست ناتو نيز مشخص و 
پررنگ بود. يکی از تأکيدات ترامپ 
درباره اعضای اروپايی ناتو اين است 
که آنها بايد سهم خود از هزينه 
اين سازمان را تا چهار درصد توليد 

ناخالص داخلی شان افزايش دهند، 
اين در حالی است که در سال 2۰14 
تا دو درصد پيشنهاد شده بود. آلمان 
پيش از اين حتی با دو درصد مخالفت 
کرده بود و اعلام کرده است که حاضر 
است بودجه را يک ونيم درصد افزايش 
دهد. اکنون بودجه آلمان در ناتو 
1/24 درصد است. ترامپ هشدار داده 
است که »بی اعتنايی به اين خواسته 
پيامدهايی خواهد داشت.« و در اين 
صورت »ما کار خودمان را خواهيم 
کرد و راه خودمان را خواهيم رفت.« 
اين موضع گيری می تواند در ادامه پيرو 

ناکارآمد دانستن ناتو باشد.
ترامپ در حالی با متحدان 
سنتی خود چنين برخورد می کند 
که همزمان در ديدار با پوتين در 
نگاه  فنلاند  پايتخت  هلسينکی،  
متفاوت تری دارد که گويای نزديکی 
به روسيه است. حتی اگر اين نزديکی 
صوری و نمايشی باشد باز هم متحدان 
اروپايی را می آزارد. ترامپ در نشست 
خبری مشترکی که بعد از ديدار با 
انجام شد، از  رئيس جمهور روسيه 
»همکاری« سخن به ميان آورد و 
گفت: »اگر می خواهيم مشکلاتی را که 
جهان مان با آن روبه روست حل کنيم 
بايد راه هايی برای همکاری با يکديگر 
بيابيم.« يا »ما نخستين قدم ها را به 
سوی آينده ای روشن برداشتيم که بر 

پايه همکاری و صلح است.«
با  حتی  آمريکا  رئيس جمهور 
»بی خرد« ناميدن مقامات آمريکايی 
که چرا تاکنون اين ديدار را تنظيم 
نکرده و موجب تأخير شده اند،  آب 
پاکی را بر روی دست مخالفان خود و 
همچنين کسانی که معتقدند روسيه 
در انتخابات آمريکا دخالت کرده و 
سبب پيروزی وی شده است ريخت 
و گفت: »تکرار می کنم آنچه را تاکنون 
بارها گفته ام؛ روسيه هيچ گاه در اين 
انتخابات دخالت نکرده و هيچ گاه 
چنين اقدامی نخواهد کرد.« ترامپ 
با اين موضع نه تنها ادعاهای هيلاری 
کلينتون را رد کرده، بلکه برای حزب 
دموکرات خط و نشان کشيده است 
که با زير سؤال بردن انتخابات گذشته 
برای ارتقای موقعيت خود در انتخابات 

بعدی تلاش نکنند. 
نوع نگاه مثبت ترامپ به روسيه 
سبب شد مقامات اروپايی نسبت به 
آن موضع بگيرند. ژان اسلبورن، وزير 
امور خارجه لوکزامبورگ در اين باره 
گفت:  »چگونه ممکن است به يکباره 
روسيه و چين رقيب آمريکا و اتحاديه 

اروپا دشمن اين کشور شود.«
چنين شرايطی سبب شده اروپا 
در بلاتکليفی به سر ببرد که چگونه 
بايد در ادامه با آمريکا رفتار کند و آيا 
می تواند به زيست سياسی با متحد 
سنتی خود اميدوار باشد. اين شرايط 
زمينه ای را ايجاد کرده تا اروپايی ها 
همه چشم اميد خود را به سال 2۰2۰ 
بدوزند تا در انتخابات بعدی آمريکا 
چشم انداز سياسی شان را روشن کنند 
که آيا باز چهار سال ديگر بايد با ترامپ 
بگذرانند، يا مردم آمريکا رويه ديگری 
را انتخاب خواهند کرد. اگر چه با 
شرايط پيش آمده و همچنين تمايلات 
پيشينی در اروپا مبنی بر استقلال از 
رويکردهای آمريکا،  در آينده به اين 
سمت پيش خواهد رفت که مستقل تر 
عمل کند؛ خواسته ای که تاکنون 
به دلايل مختلف از جمله نگرانی 
از انتقام جويی آمريکايی به تعويق 
افتاده است. به هر جهت اروپا هنوز از 
ضعف های فراوانی برخوردار است که 
در نبود آمريکا می تواند چالش های 
فراوانی را برايش ايجاد کند. اين 
ضعف ها از بسترهای اقتصادی آغاز 
می شود و تا اختلافات داخلی و 
همچنين رقابت های منطقه ای و 
بين المللی از جمله با روسيه ادامه دارد.
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  قاسم غفوری/در 
هفته های اخير، عراق شاهد 
اعتراض های مردمی در شهرهای 
گوناگون بوده است. اعتراض هايی 
که محور اصلی آن را انتقاد از 
وضعيت اقتصادی و معيشتی 
تشکيل می دهد و مردم خواستار 
توجه دولتمردان به مشکلات 
اقتصادی هستند و نه مطالبات 
سياسی. اين وضعيت در عراق در 
حالی روی داده است که درباره 
اين مسئله چند نکته قابل توجه 
است.  بررسی تحولات عراق نشان 
اين کشور طی سال های  می دهد 
اخير با بحران های متعدد امنيتی 
و ساختاری مواجه بوده است. 
از سال 2۰۰3 تا 2۰11 حضور 
نيروهای آمريکايی و انگليسی 
مانع تحقق طرح های عمرانی و 
اقتصادی بوده؛ در حالی که فساد 
بر جای مانده از گذشته در ساختار 
سياسی کشور نيز اين امر را تشديد 
کرده است. پس از خروج نيروهای 
آمريکايی در سال 2۰11، تهديدات 
تروريستی در عراق ادامه يافت؛ 
چنانکه در سال 2۰14 با حضور 
داعش در موصل اين بحران ها 
تشديد و عملًا عراق سراسر درگير 
جنگ با تروريسم شد. اين دوران 
پر از بحران مانع از توجه مسئولان 
عراق به مسائل اقتصادی و عمرانی 

شده است. 
مردم عراق در طول اين 
سال ها در قالب نيروهای بسيج 
مردمی برای آزادی کشور از هيچ 
تشکيل  نبوده اند.  فروگذار  تلاشی 
نيروهای بسيج مردمی که مؤلفه ای 
مهم در مبارزه با تروريسم بود، 
تأثير بسياری در پايان دادن به 
عمر تروريسم در عراق داشته است. 
عراق  تحولات  بعدی  مرحله 
بود  پارلمانی  انتخابات  برگزاری 
که در ارديبهشت 13۹7 برگزار 
شد و با وجود تهديدات امنيتی، 
مردم پای صندوق های رأی حاضر 
شدند تا نشان دهند به دنبال 
کشوری مستقل و آزاد هستند. 
اين فرآيندها نشان می دهد، ملت 
عراق به دنبال استقلال و سربلندی 
سرزمين شان هستند، در حالی که 
همزمان مطالبات بحقی نيز از 

دولتمردان دارند. 
در اين ميان، درگيری با 
تروريسم و چالش های امنيتی و 
البته برخی تنش ها و رقابت های 
اقدام  نظير  سياسی،  نادرست 
اقليم کردستان عراق در برگزاری 
همه پرسی جدايی طلبی و نيز 
سهم خواهی ها در تشکيل دولت 
جديد موجب شد مطالبات مردم 
مورد توجه قرار نگيرد که نتيجه 
آن نيز برگزاری تجمعات مردمی در 
اعتراض به اين وضعيت بوده است. 
حال اين پرسش مطرح می شود 
که برگزاری چنين تجمعاتی آيا 
می تواند تحقق بخش مطالبات 
مردمی باشد يا راهکار ديگری بايد 

در پيش گرفته شود؟
می  دهد،  نشان  تجربه 
عراق  داخلی  برخی جريان های 
که بازماندگان دوران رژيم بعث 
هستند، در کنار آمريکا و شرکای 
منطقه ای و فرامنطقه ای آن که 
بحران در عراق را برابر با منافع خود 
می بينند، به دنبال آنند تا اوضاع 
اجتماعی و امنيتی اين کشور را 
با بحران مواجه کنند. آنها همواره 
منتظر نابسامانی امنيتی و اجتماعی 
هستند تا از آن برای اعمال نفوذ 
در عراق بهره گيرند و اکنون 
نيز اين فرآيند می تواند در روند 
اعتراض های مردمی صورت گيرد. 
تبديل اعتراض های آرام مردمی به 
روندی مسلحانه و تنش های قومی 
و مذهبی محور اين طراحی است؛ 
از اين رو اولويت ملت و دولتمردان 
عراق بايد مقابله با اين وضعيت 
باشد که رويکرد مردم به دنبال 
کردن قانونی مطالبات و نيز توجه 
دولتمردان به خواسته های مردم، 
می تواند محور اين اقدامات باشد. 
در جمع بندی کلی از آنچه ذکر 
شد، می توان گفت آنچه عراق روی 
می دهد برگرفته از مطالبات واقعی 
و بحق مردم است، اما موج سواری 
دشمنان يکپارچگی عراق موضوعی 
است که نمی توان آن را ناديده 
گرفت و دولت و مردم عراق بايد 
تلاش کند تا در کنار يکديگر ضمن 
حل مشکلات پيش رو، با چنين 

توطئه هايی مقابله کنند. 

  عبدالله عبادی/ سنگال کشوری 
اسلامی است و مانند اغلب کشورهای مسلمان 
آفريقا طرق صوفيه متعددی در آن به چشم 
می خورد، با اين تفاوت که اين موضوع در 
سنگال محوريت دارد و شيوخ مهم برخی از 
طرق همچون »تيجانيه« و »مريديه« در اين 
کشور زندگی می کنند و اين موضوع سبب 
اعتبار سنگال در بين کشورهای منطقه و حتی 
آفريقا شده است. يکی از مهم ترين طريقه های 
غرب آفريقا طريقه تيجانيه است. بر اساس 
برخی آمار بيش از 5۰ ميليون نفر از مسلمانان 
غرب آفريقا پيرو اين طريقه هستند، هم اکنون 
خليفه کل تيجانيه منصور سی می باشد. هر 
ساله در روز تولد پيامبر اسلام)ص( هزاران نفر 
از پيروان اين طريقه از سراسر جهان در شهر 
»تيواوان« مرکز خلافت تيجانيه مراسم جشن 

برپا می کنند.
اين ويژگی ها سبب شده رهبران فرقه 
ضاله وهابيت اهميت خاصی برای سنگال 
قائل شوند؛ زيرا به خوبی می دانند با توجه به 
محوريت اسلامی و فرهنگی اين کشور در ميان 
کشورهای غرب آفريقا با نفوذ در اين کشور 
می توانند زمينه نفوذ در ديگر کشورهای منطقه 
نظير گامبيا، گينه کوناکری و گينه بيسائو را 

فراهم آورند.
طی يک دهه اخير با توجه به فقر حاکم 
بر جامعه سنگال و ناتوانی خانواده ها برای 
فرستادن فرزندان شان به دانشگاه ها و مراکز 
آموزش عالی، سفارت عربستان اقدام به جذب 
جوانان نخبه و اعزام آنها به دانشگاه های 
عربستان برای ادامه تحصيل کرده است. 
برخی گزارش ها حاکی است از اينکه عده ای 
از سنگالی هايی که در مدارس اسلامی و 
دانشگاه های مکه و مدينه تحصيل کرده اند، پس 
از بازگشت به کشورشان منتقد جدی و هتاکانه 
مسلک صوفی گری شده اند و سعی در رواج تفکر 
وهابيت در بين عموم مردم دارند، علاوه بر اين 
در سنگال دو نظام آموزشی وجود دارد؛ نخست 
نظام آموزش رسمی و دولتی و ديگری نظامی 
که بخش خصوصی اداره و هزينه هايش را تأمين 
می کند. اين دوگانگی در آموزش فرصتی طلايی 

برای وهابيت به وجود آورده است تا با تکيه 
بر دلارهای نفتی عربستان بخش خصوصی را 

تحت سلطه نسبی خود قرار دهند.
از سوی ديگر عربستان اقدام به احداث 
و ساخت صدها مسجد در سراسر اين کشور 
کرده و سرپرستی اين مساجد نيز به افرادی 
واگذار می شود که يا در عربستان تحصيل کرده 
باشند، يا مورد تأييد شيوخ وهابی اين کشور 

مشخص  از اين رو  باشند؛ 
است که اين مساجد به 
پايگاهی برای صدور انديشه 
تبديل  در سنگال  وهابيت 

شده است.
تلاش برای جذب 
اقتصادی و  کمک های 
حمايت های مالی، از اصول 
سياست خارجی رجال 
سياسی ـ مذهبی سنگال 

بوده است، وهابيت نيز از اين موقعيت برای 
بسط نيات خود استفاده کرده است. يکی 
از مؤسساتی که آشکارا برای وهابيت تبليغ 
می کند، مؤسسه الفلاح می باشد که مرکز 
فعاليت های خود را در مناطق فقيرنشين داکار 
)پايتخت( قرار داده است. اين مؤسسه با احداث 
مدرسه، بيمارستان و کتابخانه در اين مناطق 
توانسته است توجه عده بسياری از جوانان را به 

خود جلب کند. با اين حال، از آنجا که تصوف 
حرف اول را در اين کشور می زند، با وجود 
صرف هزينه های فراوانی تا به امروز چيزی 

عايد وهابيت نشده است 
 اين اقدامات سبب شد تا در سال 2۰15 
رسانه های منطقه اعلام کنند که 3۰ جوان 
سنگالی برای پيوستن به داعش عازم ليبی 
شده اند. همچنين برخی از سنگالی ها مانند 
بسياری از داعشی ها با ارسال 
تصاويری زير پرچم سياه 
و سفيد داعش در پروفايل 
برای  پيوستن  فيس بوک، 
جهاد و تبليغ ايدئولوژی 
افراطی خود را به نمايش 
گذاشته اند. افزون بر اين، 
برخی از آنها اقدام به برجسته 
کردن اهداف تبليغی داعش 
با رسانه های محلی  کرده و 
مصاحبه انجام داده اند که نشان دهنده نفوذ 
خزنده وهابيت در اين کشور امن و آرام غرب 

آفريقا است.
طبق اطلاع رسانی سازمان امنيت فرانسه 
و سازمان سيا که به اطلاع مقامات سنگال 
و ساحل عاج رسيده است، تهديد جدی 
تروريستی نيروهای داعش در پايتخت های 
اين کشور و هتل های پررفت و آمد توريستی 

و سواحل دريا های مراکزی صورت گرفته است 
که احتمال دارد هدف حملات ماشين های 
بمب گذاری شده قرار گيرد. لازم به ذکر است 
که دولت سنگال مراقبت های ويژه ای را از 
نيرو های خود در مرزهای کشور به ويژه مرز 
گامبيا انجام داده و نيرو های امنيتی خود را 

افزايش داده است.
اهميت سنگال برای سازمان وهابی رابطه 
العالم اسلامی به قدری است که محسن الترکی 
رئيس اين سازمان در سال 2۰16 شخصاً به 
اين کشور سفر و با مقامات عالی رتبه مذهبی 
و سياسی اين کشور ديدار و گفت وگو کرد. 
در اين سفر توافقات بسياری ميان مقامات 
سياسی و مذهبی سنگال و هيئت عربستانی 
به رهبری محسن الترکی صورت گرفت. به 
نظر می رسد اوضاع منطقه ای و اهميت سنگال 
برای کشورهای فرانسه زبان غرب آفريقا موجب 
شده تا مقامات سعودی به فکر ايجاد پايگاه 
مرکزی در اين کشور باشند تا در آينده از آن 
به عنوان سرپل فعاليت های خود در غرب آفريقا 

استفاده کنند.
هر ساله با فرارسيدن ماه مبارک رمضان 
مبلغّان وهابی برای دوره های 3۰ تا 45 روزه 
عازم سنگال شده و تحت لوای تدريس علوم 
قرآنی مانند صرف و نحو، تاريخ اسلام و... به رد 

عقايد شيعه و اثبات وهابيت می پردازند.
با وجود صرف هزينه های فراوان، رشد 
وهابيت در اين کشور مهم غرب آفريقا بسيار 
ناچيز بوده است، تناقض داشتن آداب و رسوم 
ضاله وهابيت با منش صوفی گرايانه مردم 
سنگال که ريشه طولانی در آداب و رسوم آن 
دارد سبب شده تا با وجود تلاش مسئولان 
سعودی، نفوذ وهابيت در سنگال بسيار ناچيز 
باشد. برای نمونه ذکر ادعيه مختلف و زيارت 
قبور بنيانگذاران تصوف از مواردی است که به 
شدت مورد انتقاد وهابيون قرار دارد، در زمينه 
اعتقاد مردم اين کشور به دعا همين بس که 
عبدالله واد، رئيس جمهور سابق سنگال که خود 
از پيروان فرقه بزرگ مريديه بود پيش از عزيمت 
به سفرهای خارجی به شهر طوبی مرکز اين 
فرقه رفته و از خليفه مريديه طلب دعا می کرد.

 پوتين می خواهد برجام حفظ شود
خبرگزاری فارس: »دونالد ترامپ« رئيس جمهور آمريکا می گويد همتای 
روسی اش خواهان حفظ برجام بوده است؛ چراکه اين توافق برای روسيه 
توافق خوبی است، اما برای آمريکا و جهان، نه. وی گفت: »پوتين احتمالاً 
دوست داشت برجام پابرجا بماند، چون اين توافق برای روسيه خوب بود و با 
آنها تجارت می کرد. اين ]توافق[ برای بسياری از کشورها، که با ايران تجارت 
می کردند، خوب بود.« ترامپ افزود: »اما اين توافق برای کشور ما و در نهايت 
برای جهان، خوب نبود. اگر ببينيد، که در ايران چه خبر است و دارد از هم 
 می پاشد و در همه شهرهای شان شورش شده است. تورم دارد به سقف

 می رسد.«

 آمریکا نمی تواند ایران را از سوریه خارج کند
خبرگزاری فارس: انديشکده رند اذعان کرد، ايالات متحده قادر نيست 
ايران را به  طور کامل به خروج از سوريه مجبور کند. اين انديشکده ضمن طرح 
اين ادعا که »دولت ترامپ به درستی به  دنبال محدود کردن نفوذ ايران در 
سوريه است«، اذعان کرده است: »اما خوب است اين را بدانيم که ايالات متحده 
»نمی تواند« ايران را به يک عقب نشينی کامل ]از سوريه[ مجبور کند.« در ادامه 
اين مؤسسه تأکيد می کند: »اسرائيل فاقد برتری هوايی مطلق يا اطلاعات، ارزيابی 
 و شناسايی لازم برای يافتن تمام واحدهای عملياتی مرتبط با ايران در اين کشور

 ]سوريه[ است.«

 خروج از برجام تصميمی احمقانه بود
خبرگزاری مهر: »مادلين آلبرايت« وزير خارجه اسبق آمريکا در گفت وگو 
با يکی از روزنامه های آلمان ضمن انتقاد از تصميم رئيس جمهور آمريکا برای 
خروج از توافق هسته ای با ايران، گفت: »اين اقدام يکی از خطرناک ترين و 
احمقانه ترين تصميم   هايی بود که فردی می تواند اتخاذ کند. چنين اقدامی به 
دليل فقدان درک اين موضوع است که مذاکرات و قراردادها چگونه به دست 
می آيند؛ نتيجه اين اقدام اين است که قابليت ايران در زمينه مسئله هسته ای ديگر 
 محدوديتی نخواهد داشت. من فکر می کنم ترامپ خودش هم نفهميد که چه کار 

کرده است.«

خيال باطل ترامپ
خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: رئيس جمهور آمريکا در جمع 
خبرنگاران در کاخ سفيد درباره نشست خبری با رئيس جمهور روسيه 
و همچنين ايران سخنانی را عنوان کرد.  دونالد ترامپ، رئيس جمهور 
آمريکا در جمع خبرنگاران در کاخ سفيد گفت: اميدوارم ايران در يک 
مقطع با آمريکا تماس بگيرد، شايد ما بتوانيم به توافق جديدی برسيم و 
شايد هم نتوانيم. ترامپ همچنين بار ديگر توافق هسته ای ايران را بدترين 
 توافق خواند و مدعی شد خروج آمريکا از برجام تأثير مهمی روی ايران 

داشته است.

تا زمانی که تهدید ایران پابرجا باشد، در سوریه می مانيم
خبرگزاری العالم: »جان بولتون« مشاور امنيت ملی کاخ سفيد در 
مصاحبه ای ادعاها عليه ايران را تکرار کرده و گفته است، نظاميان آمريکايی 
در سوريه باقی خواهند ماند. بولتون اظهار داشته است: »اما فکر می کنم 
رئيس جمهور، اين را به صراحت بيان کرده که ما تا وقتی که خلافت ارضی 
داعش نابود شود و تا وقتی که تهديد ايران در سراسر خاورميانه )غرب آسيا( 

پا برجا باشد، در آنجا می مانيم.«

  محمد رضا مرادی/ عربستان سعودی در برهه های گوناگون تلاش کرده است 
برنامه هسته ای خود را آغاز کند. حتی برخی شواهد نشان می دهد، اين کشور در دهه 
1۹8۰ ميلادی نيز تلاش زيادی داشت تا به بمب اتم دست يابد. اولين زمزمه ها درباره 
حرکت عربستان به سمت دستيابی به سلاح هسته ای با فرار محمد خيلوی، ديپلمات 
سابق عربستانی در سازمان ملل در سال 1۹۹4 به آمريکا شنيده شد. خيلوی با انتشار 
اسنادی اعلام کرد، عربستان از سال 1۹75 و به دنبال شکست اعراب در جنگ شش 
روزه با رژيم صهيونيستی در سال 1۹67، برنامه ای تحقيقاتی را برای ساخت بمب 
هسته ای آغاز کرده است. اما مقامات سعودی همواره اين اظهارات را تکذيب می کنند.
در سال 2۰12، سعودی ها اعلام کردند قصد دارند تا سال 2۰32، 16 رآکتور 
بسازند؛ اما در سال 2۰17،  برنامه ريزان سعودی آن را تا سال 2۰4۰ به تعويق انداختند. 
پس از آن، محمد بن سلمان از طرح توسعه ملی برای سال 2۰3۰ که در آن به انرژی 
هسته ای اشاره ای نشده بود، بلکه متمرکز بر سرمايه گذاری در انرژی های تجديدپذير 
بود، حمايت کرد. به تازگی، سعودی ها اعلام کرده اند، به جای 16 رآکتور بزرگ، آنها 
تنها دو رآکتور می سازند. برخی معتقدند، هدف پادشاه از کاهش اين رآکتورها تأمين 
مالی ساخت رآکتور از طريق درآمدهای نفتی است. بن سلمان يک روز پيش از سفر 
به واشنگتن برای ديدار با دونالد ترامپ در مصاحبه ای مفصل با شبکه »سی بی اس« 
آمريکا ضمن حمله به ايران، تأکيد کرد که کشورش به دنبال در اختيار داشتن بمب 
هسته ای نيست؛ اما اگر ايران درصدد توسعه سلاح هسته ای برآيد، عربستان نيز در 
سريع ترين زمان ممکن همين کار را خواهد کرد. در نهايت، رياض و واشنگتن در 
مسير امضای توافقی برای ايجاد نيروگاه هسته ای در عربستان هستند. اما نکته مهم 
اين است که در صورت دستيابی عربستان به چرخه کامل سوخت هسته ای با کمک 

آمريکا، رژيم صهيونيستی بيشترين مخالفت را انجام خواهد داد.
در همين راستا، رسانه های صهيونيستی گزارش دادند، مقامات رژيم صهيونيستی 
در تماس با دولت آمريکا، چندين »خط قرمز« را برای همکاری های هسته ای واشنگتن 
و رياض تعيين کرده اند. در درجه اول رژيم صهيونيستی خواهان آن است که هيچ 
غنی سازی  در خاک عربستان صورت نگيرد. همچنين رژيم صهيونيستی خواهان آن 
است که همه سوخت هسته ای را آمريکا در اختيار عربستان قرار دهد. در نهايت اين 
رژيم می خواهد همه سوخت هسته ای را که عربستان مصرف کرده، آمريکا از اين کشور 
خارج کند تا عربستان امکان بازفرآوری و توليد بمب از مسير پلوتونيوم را نداشته باشد. 
اين شرط گذاری رژيم صهيونيستی از يک سو نشان دهنده حساسيت و اهميت موضوع 
هسته ای شدن عربستان در راهبرد امنيت ملی رژيم صهيونيستی است و از سوی ديگر 
می توان آن را به معنای ملايم تر شدن موضع تل آويو نسبت به هسته ای شدن رياض 
پس از همراهی آشکارتر سران آل سعود با روند عادی سازی روابط کشورهای عربی با 
اين رژيم و همچنين اجرای طرح معامله قرن و فشار عربستان بر گروه های فلسطينی 

برای پذيرش آن، تفسير کرد.
رژيم صهيونيستی به خوبی می داند که برتری هسته ای اين رژيم تنها در صورتی 
است که هيچ بازيگر ديگری در خاورميانه به بمب اتم دست نيابد. در صورتی که آمريکا 
قانون 123 در زمينه مجوز ندادن به کشورهای ديگر برای غنی سازی را درباره عربستان 
کنار بگذارد و رياض بتواند در خاک خود غنی سازی انجام دهد، اين مسئله     می تواند 
زمينه را برای حرکت عربستان به سمت بمب اتم مهيا کند. به همين دليل تل آويو که 
می داند در نهايت ترامپ توافق هسته ای با عربستان را به دليل سود فراوان آن انجام 
خواهد داد، تنها چندين خط قرمز تعيين کرده است. اما نکته مهم ديگر اين است 
که رژيم صهيونيستی در وضعيت فعلی سعی دارد مخالفت بسياری با برنامه هسته ای 
عربستان نداشته باشد تا روند عادی سازی رژيم صهيونيستی با عربستان تکميل و 
معامله قرن اجرا شود. در واقع، پس از انجام معامله قرن بی شک رژيم صهيونيستی 
به صورت جدی با برنامه هسته ای عربستان مخالفت خواهد کرد. بنابراين نگاه رژيم 
صهيونيستی به برنامه هسته ای عربستان نگاهی هدفمند بوده و سعی دارد با استفاده 

از ابزار هسته ای، بيشترين استفاده را از رياض در موضوع معامله قرن ببرد.

عراق و راه پيش رو

اروپا معلق میان همگرایی یا استقلال از آمریکا

 اوضاع وخيم 
پناه جویان ميانمار

پناه جويان مستقر در کمپ »کاکس بازار« در بنگلادش به نماينده سازمان ملل گفتند خواهان بازگشت به کشورشان، ميانمار هستند؛ البته به شرطی که 
شرايط امنيتی برقرار و حقوق شهروندی آنها تضمين شود. آگوست سال 2۰17 ميلادی به دليل حملات ارتش ميانمار و به آتش کشيده شدن خانه های اقليت 
روهينگيا، همچنين به دليل قتل و تجاوز حدود 7۰۰ هزار نفر از مردم، شهروندان اين کشور به بنگلادش گريختند که هنوز شرايط بازگشت آنان فراهم نشده است.

رخداد

رفتار و نگاه خاص ترامپ در 
قبال اتحادیه اروپا، زمینه ای را 
ایجاد کرده تا اروپایی ها همه 
چشم امید خود را به سال ۲0۲0 
بدوزند تا در انتخابات بعدی 
آمریکا چشم انداز سیاسی شان 
باز  را روشن کنند که آیا 
با ترامپ  باید  چهار سال دیگر 
بگذرانند، یا مردم آمریکا رویه 

دیگری را انتخاب خواهند کرد

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ ۲۲

 رخنه خزنده وهابی ها در سنگال

نگاه رژیم صهيونيستی به برنامه هسته ای عربستان

وهابیت  ضاله  فرقه  رهبران 
اهمیت خاصی برای سنگال قائل 
با  می دانند  به خوبی  زیرا  هستند؛ 
توجه به محوریت اسلامی و فرهنگی 
این کشور در میان کشورهای غرب 
آفریقا با نفوذ در این کشور می توانند 
دیگر کشورهای  در  نفوذ  زمینه 
منطقه نظیر گامبیا، گینه کوناکری و 

گینه بیسائو را فراهم آورند

فراسو

رخنه
کندوکاو

یکی از صدها 
مسجد 

ساخته شده
 به دست عربستان 

درسنگال
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مصون سازی اقتصاد با حرکت به سمت ارزهای غير دلاری

در حالی که پيشتر آمريکايی ها اعلام کرده بودند می خواهند فروش نفت ايران را به صفر برسانند و هيچ معافيتی برای کشورها در خريد نفت ايران قائل نخواهد 
شد، »استيون منوچين« وزير خزانه داری آمريکا گفته است: در پی اخلال در بازارهای جهانی نفت حاضر است در برخی موارد، معافيت های نفتی در نظر بگيرد. 

گفتنی است، کارشناسان اين عقب نشينی آمريکا را نتيجه مواضع مقتدرانه ايران در برابر پيامدهای تحريم نفتی ايران می دانند.
 اوراق قرضه

از ما بدون گرفتن  بسياری 
وام، توان خريد مايحتاج زندگی،  از 
جمله خودرو، خانه يا ادامه  تحصيل 
را نداريم. همان طور که مردم برای 
پاسخ دادن به اين نيازهای خود 
پول قرض می کنند، کسب و کارها 
نيز چنين کاری انجام می دهند. 
کسب و کارها معمولاً برای تأمين 
مالی فعاليت های خود، حضور در 
بازاری جديد، نوآوری و رشد، به 
وام نياز دارند؛ اما مقدار مورد نياز 
آنها غالباً از توان بانک  بالاتر است. 
بنابراين، روش ديگر برای شرکت ها، 
تأمين مالی با استفاده از صدور 
اوراق قرضه برای افرادی است که  
می خواهند آن را خريداری کنند. در 
نتيجه، اوراق قرضه همان وام است. 
اوراق قرضه درست مانند سهام، يک 
نوع سرمايه گذاری محسوب می شود؛ 
اما تفاوت در اين است که سهام، وام 
نيست. که به معنای مالکيت در يک 
شرکت است و بازدهی  آن هم به 
ميزان سود آن شرکت بستگی دارد. 
به همين علت، سهام پرريسک تر و 
پرنوسان تر است و کاملًا موفقيت 
يک شرکت را منعکس می کند. در 
طرف ديگر، اوراق قرضه غالباً نرخ 
بهره  ثابت دارند. بعضی از اوراق 
قرضه نرخ شناور دارند؛ به اين معنا 
که نرخ بهره  آنها بسته به شرايط بازار 
تنظيم می شود. اوراق قرضه را مانند 

سهام می توان مبادله کرد. 
است  ممکن  قرضه  اوراق 
ويژگی هايی داشته باشند که به 
نفع فروشنده يا خريدار يا هر دوی 

آنها باشد، مانند موارد زير:
موعد سررسید: اوراق قرضه 
طول عمر دارند که اين طول عمر 
بسته به نوع اوراق قرضه می تواند 
از يک ماه تا 5۰ سال طول بکشد.

فراخوانی: اين اصطلاح به 
اين معناست که شرکت يا آژانس 
صادرکننده  اوراق هر زمانی که 
بخواهد اوراق قرضه را فراخوانی 
می کند. به عبارت ديگر، شرکت 
پيش از موعد سررسيد اقدام به 

بازخريد اوراق قرضه می کند. 
امکان فروش: همانند 
فراخوانی که فروشنده پيش از 
موعد سررسيد می تواند اوراق قرضه 
را بازخريد کند، برخی از اوراق 
شرايطی دارند که به خريدار امکان 
می دهند اوراق قرضه را پيش از 
موعد سررسيد با همان ارزش اصلی 
اوراق، به فروشنده بفروشد. اين کار 
را در هر زمان نمی توان انجام داد، با 
اين حال فروشنده بايد از پيش برای 

آن زمان بندی کند. 
تبدیل:  قابل   قرضه   اوراق 
گاهی اوقات اوراق قرضه را می توان 
به سهام شرکت صادرکننده تبديل 
کرد. هنگامی که اوراق قرضه  قابل 
 تبديل صادر می شود، دقيقاً زمان و 
قيمتی که می توان آن را به سهام 
تبديل کرد، مشخص می شود. اين 
نوع از اوراق قرضه معمولاً در ابتدا 
نرخ بهره پايينی را عرضه می کنند؛ 
اما سهام عادی بالقوه بيشتری را به 

دست می دهند.
اوراق قرضه  تضمین  شده: 
اوراق قرضه ای که با يک وثيقه 
تضمين می شوند، اوراق قرضه  
تضمين  شده می نامند. اين يعنی 
شرکت يا آژانس صادرکننده اوراق 
قرضه، پول يا دارايی کافی برای 
پوشش ارزش اوراق صادرشده 
را دارد. اگر شرکت صادرکننده 
ورشکست شود، پول يا دارايی های 
شرکت به افراد خريدار اوراق داده 

می شود.
اوراق قرضه  تضمین  نشده: 
اين اوراق با وثيقه تضمين نمی شوند. 
تنها تضمين اين اوراق، اعتبار 
شرکت يا آژانس صادرکننده  اوراق 
است. اوراق قرضه  دولتی تضمين  
نشده اند؛ زيرا خودشان اعتبار کافی 

دارند.
اوراق  اوراق مشارکت نوعی 
قرضه است که در کشورمان دولت، 
شهرداری و شرکت های دولتی 
يا خصوصی برای تأمين اعتبار 
طرح های عمرانی، توليدی و خدماتی 
کشور منتشر می کنند. دستور العمل 
و ضوابط انتشار اين اوراق برعهده  
بانک مرکزی است. تنها تفاوت اوراق 
مشارکت با اوراق قرضه در اين است 
که پول های دريافتی از صدور اين 
اوراق تنها بايد در طرح های مشخص 
عمرانی، توليدی يا خدماتی به کار 
گرفته شوند؛ اما در اوراق قرضه، 
برای صادرکننده محدوديت خاصی 

وجود ندارد.

  روح الله صنعتکار/  اعمال تحريم های يکجانبه و محدوديت های مالی 
و تجاری، همواره يکی از ابزارهای فشار استکبار به نظام جمهوری اسلامی 
ايران بوده است. با تشديد تحريم ها و فشارهای اقتصادی به کشورمان، ضرورت 
توجه به اقتصادی پويا و فعال و تمرکز بر اقتصاد مقاومتی اهميت بيشتری پيدا 
کرده است؛ اما در اين ميان يکی از مشکلاتی که سبب خسارت های بزرگ 
و ضربه پذيری اقتصاد ما در تحريم ها شده، وابستگی اقتصاد ما به مبادلات 
دلاری بوده که متأسفانه هنوز هم ادامه دارد. جای اميدواری است که در نبرد 
اقتصادی فعلی برخی مسئولان به کاهش مبادلات با ارز دلار تأکيد می کنند 

و البته کارهايی هم صورت پذيرفته است.
 البته امروزه برخی کشورها هم برای مصون سازی خود از هجمه اقتصاد 
آمريکا به وسيله دلار، به سمت استفاده از ارزهای غير دلاری حرکت کرده اند. 
برای نمونه، طی ماه های گذشته روسيه حجم قابل توجهی از اوراق بدهی 
آمريکا در پرتفوی خود را کاهش داده است. در ماه مارس سال جاری روسيه 
حدود 1۰۰ ميليارد دلار اوراق بدهی آمريکا را در تملک داشت که در ماه 
آوريل نيمی از آن را فروخت و ارزش کل آن را به 48/7 ميليارد دلار رساند. اين 
کشور در سال 2۰1۰ جزء 1۰ کشور با بيشترين حجم اوراق بدهی آمريکا 
بود که ارزش اين اوراق به 176/3 ميليارد دلار می رسيد. با رسيدن حجم 
دارايی های روسيه به کمتر از 3۰ ميليارد دلار در اين زمينه، اين کشور حتی 
مشمول دارندگان عمده اوراق بدهی آمريکا نيز نخواهد شد و در گزارش 
ماهيانه وزارت خزانه داری آمريکا نسبت به دارندگان عمده اوراق قرضه دلار 

جای نخواهد داشت.
اوراق قرضه وزارت خزانه داری آمريکا، اوراق بدهی دولتی با سود ثابت 
هستند که مدت بازپرداخت 1۰ ساله دارد. سود اين اوراق دو بار در سال 
پرداخت می شود. روسيه از سال 2۰11 و از زمان آغاز تحريم های آمريکا 
عليه اين کشور به  تدريج اوراق قرضه وزارت خزانه داری آمريکا در تملک 

خود را فروخته است.
اقدامات تجاری آمريکا عليه تعدادی از کشورها در کنار تشديد اوضاع 
ژئوپليتيک در حوزه بين الملل سبب شده است برخی از آنها اقدام مشابه 
روسيه در فروش پيش از موعد اوراق قرضه دولتی آمريکا را در پيش گيرند. 
ترکيه نيز حجم مالی اوراق قرضه دولتی دلاری خود را از 62 ميليارد 
دلار در ماه می به 32/6 ميليون دلار در ماه نوامبر رساند. آلمان نيز در ماه 

می بخشی از اوراق بدهی آمريکا در مالکيت خود را فروخت.
اما متأسفانه در شرايط جنگی به جای حفظ ارز و جلوگيری از خروج آن 
و نيز انجام معاملات با ارزهای غير دلاری، شاهد ادامه روند برخی سياست های 

اشتباه در تدابير ارزی کشور هستيم. 
برای نمونه، بانک مرکزی از 21 فروردين ماه امسال تاکنون در مجموع 
معادل 312 ميليون دلار ارز بابت سفرهای خارجی پرداخت کرده است. به 
عبارت ديگر، در همين سه ماه، از جيب هر ايرانی مبلغ بيش از 15 هزار 
تومان پرداخت شد تا عده  خاصی به مسافرت خارجی بروند. در حالت کلی 
می توان گفت، ادامه تخصيص ارز به شيوه فعلی برای مسافرت های خارجی 

به صلاح کشور نيست.
نکته مهم اين است که ما بايد نظام ارزی کشور را درست مديريت کنيم. 
نبايد همواره دغدغه بالا يا پايين بودن نرخ ارز را داشته باشيم؛ از اين رو 
پيشنهاد می شود ارز در اختيار صندوق توسعه ملّی باشد و بانک مرکزی نرخ 
ارز را به صورت نرخ شناور مديريت کند. تنها مقدار بسيار اندکی ارز نقد لازم 

است که در اختيار بانک مرکزی باشد تا صرفاً بازار را مديريت کند.
در چنين وضعيتی، دولت ناگزير می شود در صورتی که در بودجه، به ارز 
نياز داشته باشد، از صندوق توسعه ملّی قرض کند و بعد طی يکی دو سال، 
آن را برگرداند. همچنين به موازات اين سياست بايد از هدررفت ارز موجود 
جلوگيری کرد و مانند اقتصادهای رو به استقلال و مقاوم جهان تکيه اقتصاد 
را به دلار کاهش داد که اين خود يکی از سياست های مهم نيل به اقتصاد 

مقاومتی به شمار می آيد.

 عقب نشينی 
آمریکا

نگاهی به جزئیات پیشنهاد برجامی اروپا به ایران

بسته ای برای خرید فرصت
  گروه اقتصاد/ چند روز پس 
از نشست برجامی وين، گمانه زنی های 
گسترده ای درباره بسته  پيشنهادی اروپا 
انجام شده است. جمهوری اسلامی ايران 
و سه کشور اروپايی به  طور مشخص در دو 
حوزه بانکی و همچنين حوزه فروش نفت 
با يکديگر مذاکره کرده اند. در حوزه بانکی، 
اروپايی ها  به دنبال ايجاد کانالی هستند که 
از طريق آن امکان ارتباط بانکی فراهم 
شود. با توجه به تحريم های آمريکا، کانال 
طراحی شده بايد به نحوی باشد که بر اثر 
اين تحريم ها تهديد نشود. به همين دليل، 
اروپا در پی ايجاد يک حساب مخصوص 
است که بر مبنای آن بتواند درآمد های 
ايران را به صورت متمرکز در آن نگهداری 
کند. اما در حوزه نفتی ديدگاه های دو 
طرف فاصله دارد. در حالی  که ايران به 
 دنبال دريافت ضمانت کمّی برای فروش 
نفت است، اروپا در بسته پيشنهادی به 
کميت خريد نفت اشاره ای نداشته است. 
به  عبارت ديگر، ايران به طور مشخص 
خواستار روشن شدن سطح فروش نفت و 
ضمانت آن و همچنين تضمين دسترسی 
به پول حاصل از فروش آن است. مذاکرات 

در اين زمينه همچنان ادامه دارد.
 اتحاديه اروپا پس از نشست 
کميسيون مشترک برجام بيانيه ای منتشر 
و در آن اعلام کرد، حفظ کانال های بانکی، 
ادامه صادرات نفت  و گاز ايران و ايجاد جو 
سرمايه گذاری مطلوب در ايران اولويت 
است. بسته پيشنهادی اروپا پس از ارائه 
به وزارت  خارجه در هيئت دولت بررسی 
شده است. پيگيری ها نشان می دهد، بسته 
حول دو محور عمده است؛ محور اول، به 
نقل  و انتقال مالی و روابط بانکی اختصاص 
دارد و محور دوم، بر پايه تجارت و به طور 

خاص فروش نفت ايران استوار است.

نقل  و انتقال مالی
در حوزه نقل  و انتقال مالی، اروپا به 
 دنبال ايجاد کانالی است که از طريق آن 
امکان ارتباط بانکی فراهم باشد. با توجه 
به تحريم های ايالات  متحده و محروميت 
ايران از نقل  و انتقال دلاری، کانال طراحی 
شده بايد به گونه ای باشد که مشمول 
تحريم های آمريکا نشود. گفته می شود، 
اروپا اين کانال را از طريق يک حساب 

مخصوص ايجاد خواهد کرد. 
حساب مخصوص حسابی است که 
نزد يک يا چند بانک مرکزی اروپايی 
ايجاد شده و درآمدهای ايران در آن 
به  صورت متمرکز نگهداری می شود. 
در حوزه نقل  و انتقال مالی و بانکی 
ديدگاه های طرف ايرانی و اروپايی تا 
حدودی به هم نزديک است و مذاکرات 
رضايت بخش گزارش شده است. در همين 
زمينه، وزير خارجه روسيه از يک توافق 
مهم خبر داد. به گزارش راشا تودی، 
سرگئی لاوروف، وزير خارجه روسيه 
اعلام کرده بود، سه قدرت اروپايی 
)آلمان، انگليس و فرانسه( برای ادامه 
تجارت خود با ايران بدون استفاده از 

دلار موافقت کرده اند.
بنابر گفته لاوروف، اين تصميم 
می تواند تأثير قابل  توجهی بر تجارت 
شرکت های کوچک و متوسط اروپايی 
برای تجارت با ايران داشته باشد. او 
همچنين اعلام کرد، اعضای برجام 
به توافقی رسيده اند تا اقداماتی برای 
جلوگيری از اعمال تحريم های آمريکا 
عليه شرکت هايی که با ايران به تجارت 
ادامه می دهند، به  کار گيرند. وزير خارجه 
روسيه افزود: »همه درباره اين موضوع 
اتفاق نظر دارند که )تحريم های آمريکا( 
کاملًا غير قانونی و سياستی غير قابل 

قبول است.«
خريد کالا و تأمين نيازهای عمومی 

از طريق واردات يکی از اين محورها است. 
ايران در دوران تحريم های سال ۹1، اين 
تجربه را با هند از طريق دريافت روپيه 
و کالا داشت که در دوره جديد نيز اين 
نيازهای وارداتی از طريق يک حساب 
متمرکز تأمين می شود؛ اما چالش اصلی 

در حوزه نفت است.

فروش نفت ایران
اروپا در بسته خود ضمانت کمّی 
قرار نداده است، در حالی  که جمهوری 
اسلامی ايران به دنبال دريافت ضمانت 
کمّی است. گفتنی است، اروپا در بسته 

پيشنهادی بر تعهد برای حفظ خريد نفت 
از ايران در سطح کنونی موافقت کرده 
است. در حال  حاضر، اروپا حدود 5۰۰ 
هزار بشکه از ايران نفت خريداری می کند 
که با عقب نشينی توتال فرانسه و شرکت 
انی ايتاليا اين رقم در ماه های آتی کمتر 
خواهد شد. برخی از صاحب نظران نفتی 
خريد 3۰۰ هزار بشکه ای نفت ايران به 

اروپا را نوعی پيروزی برای دولت آمريکا 
قلمداد می کنند. بر اساس برنامه ترامپ، 
کشورهای عمده خريدار نفت ايران بايد 
تا ماه نوامبر ميزان واردات نفت از ايران 
را به صفر برسانند. ترامپ همچنين به 
عربستان فشار آورده است تا با افزايش 
توليد نفت به 12 ميليون بشکه در روز، 
کسری موجود در بازار را برای جلوگيری 
از رشد قيمت جهانی نفت جبران کند. در 
چنين فضايی، طرف ايرانی سه خواسته 

مشخص از اروپا دارد که عبارتند از:
خواسته اول، روشن شدن سطح 
خريد کنونی و ضمانت آن؛ خواسته 
دوم، تضمين دسترسی ايران به پول 
حاصل از فروش نفت به ديگر کشورها، 
همچون چين، هند، ژاپن و کره  جنوبی 
و خواسته سوم، دسترسی به يکسری از 
پول های نفتی به  صورت اسکناس. در 
همين زمينه، ايران تصميم دارد 3۰۰  
ميليون يورو از دارايی های خود را از 
بانک تجاری ايران و اروپا به صورت نقد 
و با هواپيما به داخل کشور منتقل کند. 
ايران خواستار برداشت اين 
پول از حساب های دولتی خود در 
بانک »تجارتی ايران و اروپا« در شهر 
 هامبورگ آلمان است. ايران گفته است، 
اين مبلغ را برای تأمين ارز سفرهای 
خارجی شهروندان ايرانی نياز دارد که 
به دليل تحريم های آمريکا نمی توانند 
از کارت های اعتباری خود در خارج 

از کشور استفاده کنند. گفتنی است، 
حساب بانک »تجارتی ايران و اروپا« 
را بانک مرکزی آلمان اداره می کند. 
برداشت 3۰۰ ميليون يورو از حساب های 
ايران در اين بانک بايد در سازمان نظارت 
بر فعاليت های مالی آلمان تصويب شود. 
گفته می شود در مذاکرات فنی قرار 
شده است اين مسائل بحث و بررسی 
شود. هرچند طرف اروپايی در مذاکرات 
شفاهی وعده های زيادی داده، اما اذعان 
کرده است به واسطه برخی مصلحت ها و 
ملاحظات سياسی امکان مکتوب شدن 
آنها وجود ندارد. برخی ناظران می گويند 
رفتارهای ترامپ، ريسک همکاری ها را تا 
حدود زيادی بالا برده که طرف اروپايی 
نگران تحريم برخی مؤسسات خود از 

سوی ايالات  متحده است. 
در همين زمينه، رئيس کميسيون 
امنيت ملی و سياست خارجی مجلس 
درباره بسته پيشنهادی اروپايی ها و 
بسنده کردن آنها به کليات می گويد: 
»بيانيه ای که اروپايی  ها مطرح کردند، 
همان طور که آقای روحانی هم گفتند 
بسيار مأيوس کننده و نااميدکننده 
بود. اما اگر بخواهيم به صورت جزئی 
به اين بيانيه اروپايی ها بپردازيم، آنها 
درباره  خريد نفت ايران و تبادل بانکی 
موضوعاتی را مطرح کردند که زمان بندی 
و مصاديق اين پيشنهادات به ايران 

مشخص نيست.«
تأکيد  فلاحت پيشه  حشمت الله 
می کند: »متأسفانه اروپايی ها بايد برای 
بسته پيشنهادی خود ضرب الاجل هايی 
را تعيين می کردند که چنين اقدامی را 
انجام نداده اند و همين موضوع از نظر 
ايران مأيوس کننده است؛ چراکه انتظار 
می رفت اروپا با شفافيت بسته نهايی خود 
را ارائه دهد.« وی می افزايد: »اروپا بايد 
جزئيات بيانيه خود را تا قبل از اعمال 
تحريم های آمريکا عليه ايران نهايی 
کند و با زمان بازی نکند. اروپايی ها با 
ارسال اين بيانيه کلی به ايران به  دنبال 
خريد فرصت و زمان هستند تا بتوانند 
زمان را به نفع خود نگه دارند، بنابراين 
انتظار ايران از بسته پيشنهادی داشتن 
اقدامات عملی مبتنی بر زمان بندی 

مشخص است.«

 اکبر کریمی/ وضعيت اقليمی جمهوری 
اسلامی ايران و پايين بودن ميزان بارش ساليانه 
آن در مقايسه با کشورهای برخوردار از اين 
نعمت آسمانی از يک سو و کاهش همين ميزان 
سهم ساليانه طی سال های اخير در کنار مصرف 
بی رويه آب های زيرزمينی و سطحی کشور از 
سوی ديگر موجب شده است امروزه شاهد بروز 
برخی مشکلات در اين حوزه باشيم؛ از اين رو 
اصلاح شيوه مصرف آب در بخش های گوناگون، 
به ويژه در بخش کشاورزی ضرورت يافته است.

يکی از شيوه های اصلاح کشت کشاورزی، 
ترويج الگوی کشت گلخانه ای است که در آن 
افزون بر کاهش قابل توجه مصرف آب، توليد 
محصولات کشاورزی در واحد کشت نيز افزايش 

می يابد.
در گزارش اين شماره نشريه پاسدار 
بازنشسته ای را معرفی خواهيم کرد که با 
بهره گيری از الگوی کشت گلخانه ای توانسته 
است سهم مثبتی در حوزه کشاورزی کشور 

داشته باشد.

اعتماد به تخصص نسل جوان 
»حسينعلی محمدی« با سرمايه گذاری 
شخصی 3۰ ميليون تومانی و دريافت وام از 
صندوق طرح های زودبازده اقتصادی، گلخانه خود 
را در سال 84 و در روستای علی آباد شهرستان 
تيران و کرون راه اندازی کرد. او که تا آن زمان 
هيچ اطلاعی درباره اين فعاليت نداشت، می گويد: 
»پسرم دانشجوی رشته گياه پزشکی بود و اين 
فعاليت با تحصيلش تناسب داشت. به پيشنهاد 
او اين حرفه را شروع کرديم و اکنون از نتيجه 

اعتمادم راضی ام.«
حسينعلی و پسرش طی اين سال ها 
توانسته اند گلخانه خود را از 5۰۰۰ متر به 
1۰/۰۰۰ متر مربع برسانند. اکنون در اين گلخانه 
صيفی جاتی، مانند خيار، گوجه زيتونی و فلفل 
دلمه ای رنگی توليد می شود. اين محصولات به 
دليل صادراتی بودن، صرفه اقتصادی بالايی در 

مقايسه با ديگر محصولات کشاورزی دارند.
حسينعلی می گويد: »طول کشت هر يک از 
اين محصولات از زمان کاشت بذر و نشاء گيری 
تا اتمام دوره برداشت، حدود يک سال طول 
می کشد و برای تقويت خاک زمين، در سال 

بعدی کشت را عوض می کنيم.«
فاصله زمانی کشت بذر گوجه زيتونی تا 
شروع برداشت محصول 65 روز است. پس از اين 
مرحله، برداشت تا پايان يک سال ادامه می يابد و 
در اين مدت محصول توليد شده به صورت روزانه 

بسته بندی شده و روانه بازار می شود.
مرحله پرورش نشاء و کاشت فلفل رنگی 
تا موعد برداشت نيز حدود ۹۰ روز به طول 

می انجامد و پس از اين مدت 
امکان برداشت روزانه محصول 
حتی تا يک سال ونيم نيز 

وجود دارد.
تا کنون اين گلخانه در 
دوره برداشت رکورد توليد 
دو تن گوجه فرنگی زيتونی 
و سه تن فلفل رنگی را در 
هفته تجربه کرده است. با اين 
توضيح، گلخانه حسينعلی  
ظرفيت  ساليانه  محمدی 
توليد بيش از 16۰ تن فلفل 
رنگی يا 13۰ تن گوجه 

زيتونی را دارد.
محمدی محصول توليدی خود را به بازار 
ميوه و تره بار تهران ارسال می کند. او می گويد: 
»بازار تهران به دليل ظرفيت بالای تقاضا از سوی 
مراجعان شهرستان های اطراف، بازار فروش وسيع 
در خود شهر تهران و همين طور به دليل فراهم 
بودن زمينه های صادراتی، بازار مناسبی برای 

عرضه محصولات ما محسوب می شود.«

مزایای کشت گلخانه ای
يکی از مهم ترين مزايای کشت گلخانه ای، 

توليد محصول و فعاليت کشاورزان و کارگران 
اين بخش در طول سال است. در حالی که در 
کشت آزاد، فعاليت فصلی بوده و در فصول سرد 
سال شاهد حجم عظيم نيروی بيکار در بخش 

کشاورزی هستيم.
در گلخانه آقای محمدی، 15 نفر در سال 
برای کشت فلفل و 24 نفر در سال برای کشت 

گوجه به صورت دائمی مشغول کار هستند.
استفاده بهينه از آب 
در مصارف کشت گلخانه ای 
موجب شده است مصرف 
آب در اين بخش نيز نسبت 
به کشت آزاد، 1۰ تا 12 برابر 

کاهش يابد.
به دليل قابل کنترل 
کاشت،  مراحل  بودن 
محصولات گلخانه ای کيفيت 
بالاتری دارند؛ همچنين به 
دليل همين امکان، زمينه 
توليد محصولات طبيعی و 
ارگانيک در اين الگوی کشت 
بيشتر فراهم است؛ ولی در 
کشت آزاد به دليل وجود انواع آفات و همچنين 
حوادث طبيعی عملاً محصول با کيفيت به سختی 

توليد می شود.

چرا کشاورز به کشت ارگانیک
 تمایلی نشان نمی دهد؟

محمدی که خود چندين مرحله کشت 
ارگانيک را در گلخانه اش تجربه کرده است، منتقد 
وضعيت استانداردسازی و تفکيک محصولات 
ارگانيک از غير ارگانيک در کشورمان است. 

او از جمله موانع بزرگ سر راه توسعه کشت 
ارگانيک را نبود چارچوب قانونی برای تفکيک 
بسته بندی اين محصولات، نبود فرهنگ مصرف 
محصولات ارگانيک در جامعه و نبود تبليغات 
مناسب رسانه ای برای آگاهی مردم از مزايای 
آن می داند. وجود اين نوع موانع موجب شده 
است در بازارهای ايران محصولات ارگانيک و 
غير ارگانيک به طور تقريبی به يک قيمت خريد 
و فروش شوند؛ از سويی با توجه به هزينه های 
افزوده ای که کشت ارگانيک دارد، در وضعيت 
برابری قيمت ها، کشاورز تمايل دائمی به کشت 
غير ارگانيک پيدا می کند و اين به الگوی تغذيه ای 

کشور ضربه اساسی می زند.
متأسفانه، هنوز در بازارهای کشور تشخيص 
محصول ارگانيک از غير ارگانيک فراهم نيست 
و با اين وضعيت، توليد محصول ارگانيک تنها 
هزينه های اضافی بدون بازگشتی به کشاورز 
تحميل می کند؛ به همين دليل کشاورز به توليد 

محصول غير ارگانيک روی می آورد.
حسينعلی محمدی يکی ديگر از مشکلات 
حرفه خود را نوسانات قيمت مواد اوليه اين 
شغل، شامل کود، بذر و محصولات بسته بندی و 
همين طور محصول توليد شده نهايی می داند. 
افت و خيز زياد قيمت ها در اين عرصه کشاورزان 
را با مشکلات عديده ای مواجه می کند. با بالا 
و پايين شدن بی قاعده قيمت ها، کشاورز در 
يک سال ممکن است به سود سرشاری دست 
 پيدا کند و در سال ديگر به شدت متضرر شده 

و ورشکست شود.

فعالیت های فرهنگی
 در کنار فعالیت اقتصادی

آقای محمدی در کنار اين فعاليت، 
فعاليت های فرهنگی در حوزه دفاع مقدس و 
زنده نگه داشتن ياد و خاطره شهدا را نيز دنبال 

می کند.
وی تا کنون چندين کتاب در شرح تحليلی 
عمليات های دفاع مقدس، خاطرات شهدا، 
زندگی نامه داستانی شهدا، يادنامه شهدا و... 

تدوين کرده و به چاپ رسانده است.
برای تهیه گزارش از فعالیت های 
با شماره  استان خود  مقاومتی در  اقتصاد 

تلفن 0۹۱۹۳4۷۲۹8۱  تماس بگیرید. 

پاسدار بازنشسته فعال اقتصادی در گفت وگو با صبح صادق 

ظرفيت توليد ساليانه 160 تن فلفل رنگی و گوجه زیتونی را داریم
 جنگ چين و آمریکا به نفع ایران!

وال  استريت ژورنال نوشت: جنگ تجاری اخير آمريکا با اعمال تعرفه 
روی فولاد و آلومينيوم وارداتی از چين سبب شده دولت چين هم در يک 
اقدام تلافی جويانه روی محصولات آمريکايی تعرفه اعمال کند. براساس 
اين گزارش، مهم ترين محصولی که چين برای آن تعرفه اعمال کرده پسته 
است که تعرفه وارداتی اين محصول را از 5 به 45 درصد افزايش داده است. 
وال استريت ژورنال افزود: اعمال تعرفه چين روی پسته آمريکايی ها سبب 
خواهد شد بازار اين محصول پرطرفدار در جهان به نفع ايران تمام شود؛ 
چرا که طی سال های گذشته آمريکا توانسته بود جايگاه نخست بزرگ ترين 
توليدکننده پسته جهان را از ايران بگيرد، اما با اعمال تعرفه از سوی چين روی 
 پسته آمريکايی بسيار محتمل است که ايران بازار صادراتی آمريکا در چين را

 تصاحب کند.

 عبور روسيه از دلار
راشاتودی نوشت: روسيه به طور مداوم در تلاش است ذخاير مالی خود 
را از دلار فاصله دهد. بر اساس آخرين آمارهای منتشر شده وزارت خزانه داری 
آمريکا، سهم روسيه از اوراق قرضه اين وزارتخانه به کمترين ميزان در 11 
سال گذشته رسيده و تنها 14/۹ ميليارد دلار ارزش دارد. »الويرا نابيولينا« 
رئيس کل بانک مرکزی روسيه در ماه »می« گفته بود که کاهش حجم 
دارايی های دلاری روسيه در نتيجه ارزيابی نظام مند تمام مخاطرات موجود 
شامل مخاطرات مالی، اقتصادی و ژئوپليتيک است. روسيه در حالی اوراق 
قرضه دولتی آمريکا را به فروش می رساند که در عين حال در حال بالا بردن 
حجم ذخاير طلای خود است و حجم اين دارايی روسيه به بالاترين ميزان در 

2۰ سال گذشته رسيده است.

 هند و آلمان به دنبال دور زدن تحریم های آمریکا
وزير کشور آلمان، هند را به مقاومت در برابر فشارهای آمريکا برای 
تحريم نفت ايران ترغيب کرد. »نيلس آنن«، در مصاحبه اختصاصی با شبکه 
سی ان ان گفت، آلمان بر اساس منافع خودش به همکاری با ايران ادامه می دهد 
و اميدوار است هند هم چنين کند. وی گفت: »اين يک تصميم حاکميتی 
در هند است. من بازارياب فروش برای ايران نيستم، اما اين برداشت را دارم 
که منافع هند در ادامه دادن به خريد نفت از ايران است.« وزير کشور آلمان 
تصريح کرد: »لازم است گام هايی برای ايجاد سازوکار های مالی به منظور غلبه 
بر تحريم های آمريکا برداشته شود. گفتنی است، هند دومين خريدار بزرگ 

نفت ايران به شمار می   آيد.«

 ضرر 10ميليارد دلاری برای اروپا
»اشتفان شولتز« سفير اتريش در نشست هم انديشی فعالان 
اقتصادی بخش خصوصی در تهران گفت: »اروپا آمادگی کامل را برای 
همکاری در زمينه بازرگانی، ترانزيت و ايجاد درآمد با ايران دارد و ما 
خواهان استفاده از تجربيات ايران در اين زمينه هستيم. وی با بيان 
اينکه اتحاديه اروپا خواهان باز شدن کانال های مالی است، گفت: اتحاديه 
 اروپا به دليل قطع صادرات به ايران حدود 1۰ ميليارد دلار متضرر

 شده است.«

متأسفانه اروپایی ها باید برای بسته 
را  پیشنهادی خود ضرب الاجل هایی 
تعیین می کردند که چنین اقدامی را 
انجام نداده اند و همین موضوع از نظر 
باید  اروپا  است؛  مأیوس کننده  ایران 
جزئیات بیانیه خود را تا قبل از اعمال 
تحریم های آمریکا علیه ایران نهایی 

کند و با زمان بازی نکند

محمدی«  »حسینعلی 
 ۳0 شخصی  سرمایه گذاری  با 
میلیون تومانی و دریافت وام 
از صندوق طرح های زودبازده 
اقتصادی، گلخانه خود را در سال 
84  راه اندازی کرد. وی این سال ها 
 5000 از  را  گلخانه خود  توانسته 
متر به ۱0/000 متر مربع برساند 
و صیفی جاتی، مانند خیار، گوجه 
زیتونی و فلفل دلمه ای رنگی تولید 
کند که به دلیل صادراتی بودن، 

صرفه اقتصادی بالایی دارند

شاخص

آنرویسکه

تکاپو

کلیدواژه
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 صحرا محمدی/ اگر دقت کرده باشيد عبارت »وقت ندارم« را زياد 
می گوييم و می شنويم؛ جمله ای که خيلی از کارهای ضروری و نکرده مان را 
به گردن آن می اندازيم. اين جمله تکراری جواب خواسته ها و توصيه ها و 
پيشنهادهای زيادی هم هست، مثل وقتی که می گويند کتاب بخوانيد، خواب 
و استراحت تان را بيشتر کنيد، به پدر و مادر بيشتر سر بزنيد، با بچه ها بازی 
کنيد و بيشتر وقت صرف خانواده کنيد. اغلب در جواب اين جملات کمبود 
وقت را علم می کنيم. اگر مروری سطحی و گذرا به برنامه زندگی مان از صبح 
که بيدار می شويم تا شب که می خوابيم، داشته باشيم، در می يابيم که وقت 

داريم، اما برنامه ای برای وقت مان نداريم.
چارچوب زندگی مهارت های مختلفی دارد که بی شک تفاوت بين داشتن 
يا نداشتن اين مهارت کيفيت زندگی ما را تحت الشعاع قرار می دهد. در شرايط 
يکسان آدم ها از نظر استعداد، امکانات، فرصت ها و... عامل مهمی که وجه تمايز 
آنهاست و موفقيت ها را رقم می زند،  داشتن مهارت های لازم برای ساماندهی 
به يک زندگی است. هر يک از ما نقش های متعددی داريم که بايد از عهده 
آنها بر بياييم، در غير اين صورت زندگی ما دچار خلل می شود. نقش هايی 
همچون نقش پدری، مادری، فرزندی، کارمندی و... که خواسته يا ناخواسته 
به ما محول شده و ما بايد ايفاگر آنها باشيم . يکی از مهم ترين اين مهارت ها، 
مهارت مديريت زمان است که اگر نسبت به آن آگاه باشيم از بخش زيادی از 

تنش ها و اضطراب های ما کاسته خواهد شد.
مديريت زمان به ما اين فرصت را می دهد که کارهای بيشتر و باکيفيت تری 
انجام دهيم. شاه کليد مديريت زمان، برنامه ريزی است. برای هر روز و هفته 
و ماه و سال زندگی مان برنامه بچينيم. برنامه هر روز را هم بايد از روز قبل 
در نظر گرفت. در برنامه ريزی هم اول از همه بايد يک مزاحم ذهنی را از 
سر راه برداشت. همان که »صفر يا صد« نام دارد. يا کاری انجام نمی دهيم، 
يا به بهترين و بی نقص ترين شکل ممکن انجام می دهيم. اين نگاه ما را از 

برنامه ريزی دور و نااميد می کند.
ريز به ريز برنامه روزانه تان را نه در ذهن، بلکه روی کاغذ بنويسيد. به 
ترتيب اولويت هم بنويسيد؛ يعنی اولويت با کارهايی باشد که انجام دادن شان 
ضروری تر است. برای هر برنامه يک زمان حدودی تعيين کنيد که اگر 
 انجام آنها با تأخير و نقص انجام شد، نگران انجام نشدن برنامه های ديگر

 نباشيد.
نوشتن برنامه اين حسن را دارد که ذهن مان را از انباشت کارهای کرده 
و نکرده خالی می کنيم و فضا را باز می کنيم برای انجام بهتر کارهايی که 

فهرست کرده ايم.
وقتی برنامه ها را می نويسيد، قطعاً وقت  اضافی به دست می آوريد. اين 
وقت های اضافی می تواند صرف همان کارهايی شود که انجام دادن شان برای 
ما خوشايند بوده، ولی کمبود وقت ما را از لذت آن محروم می کرده، مثل سر 

زدن به والدين، يا بازی کردن با بچه ها.
در اجرای برنامه ها مانند يک معلم سخت گير و نفوذناپذير عمل نکنيد. 
کمی انعطاف ضروری است. اگر برنامه ای با تأخير شروع شد و در زمان تقريبی 
که برای آن منظور کرده ايم، انجام نگرفت، اشکالی ندارد. مهم اين است که 
انجام شود. مهم اين است که ما می دانيم پيش و پس از آن بی برنامه نبوده و 
وقت مان بيهوده تلف نشده است. هر کاری هم که انجام می شود کنار آن روی 
فهرست برنامه تيک می زنيم. اين تيک کوچک را دست کم نگيريد. نگاه کرن 
به آن در فهرست حس موفقيت و مفيد بودن و انگيزه در خود نهفته دارد و 

ما را به انجام کارها و بهتر انجام دادن آنها ترغيب می کند.

شاه کليد زمان

  حمیدرضا حیدری/ نوسانات اقتصادی اخير سبب بروز مشکلاتی برای 
فعالان عرصه اقتصادی و برخی اقشار و اصناف شده که گلايه ها و اعتراضات آنها 
را در پی داشته است. در اين ميان، بازار در جايگاه نبض اقتصاد کشور دچار 
دغدغه ها و نگرانی هايی بود که عده ای کوشيدند از اين وضعيت برای رسيدن 
به اهداف خود در چارچوب برنامه دشمن استفاده کنند؛ اما جامعه بازاريان 
که در آشوب سازی های اخير دشمنان خود را کنار کشيدند و آب به آسياب 
دشمن نريختند، حالا مطالبات بحقی از دولت دارند تا بتوانند با عبور از رکود، 
معاملات خود را رونق بخشند و در نتيجه آن بتوانند لقمه نان حلالی برای خود 

و خانواده های شان فراهم کنند.
از سوی ديگر، دشمنان ملت ايران هنوز اميدوارند که با کشاندن مردم به 
کف خيابان و ايجاد ناآرامی به نظام اسلامی ضربه بزنند. در اين راستا بر روی 
صنف ها و اقشاری که مشکلاتی دارند تمرکز می کنند تا مقدمات آشوب و اغتشاش 

را در کشور فراهم کنند.
قشرهای گوناگون موجود در کشور مشکلاتی دارند که کمترين حق شان 
آن است که حرف های شان شنيده شود. همان طور که رهبر معظم انقلاب نيز 
در ديدار ويژه با هيئت دولت فرمودند: »بخش عمده ای از تصويرسازی درست 
از دولت وابسته به عملکرد مسئولان است، يعنی مسئولان بايد به ميان مردم، 
کارگران و صنايع بروند و از نزديک با آنها ارتباط برقرار کنند.« اين يعنی مردم 
حرف هايی دارند که می خواهند به گوش دولتمردان برسانند و از سويی وظيفه 
دولت نيز گوش دادن به درد دل های مردم و پيگيری مشکلات شان است. پس 
نبايد اجازه داد کار به جايی برسد که مردم برای رساندن حرف شان به گوش 
دولتمردان ناگزير از تجمع شوند که عده ای هم در آن ميان پيدا شوند و آن را 

به آشوب تبديل کنند.
اين اتفاق جديدی هم نيست. در روزهايی که شاهد اعتراضات فروشندگان 
تلفن همراه در تهران بوديم، ديديم که وزير ارتباطات در ميان مردم حضور پيدا 
کرد و پای صحبت های شان نشست و همين نکته سبب آرامش بازار تلفن همراه 
شد. تجربه موفقی که دولت می تواند برای از بين بردن هر گونه سوءاستفاده 

دشمن از وضعيت اقتصادی کنونی از آن بهره جويد.
در اين ميان، نبايد از نقش فضای مجازی در اتفاقاتی که ممکن است رخ دهد، 
غافل شد. کانال های تلگرامی وابسته به آمريکا و عربستان سعی می کنند با ارائه 
سندهای جعلی و انتشار تصاوير قديمی تاريخ مصرف گذشته و حتی بهره گيری 
از تجمعات و آشوب های کشورهای ديگر و تقطيع آنها جوری بنمايانند که انگار 
همه شهرهای کشور درگير اعتراضات گسترده هستند. عده ای هم در داخل 
کشور هستند که گويا بدشان نمی آيد چنين اتفاقی در کشور بيفتد که بتوانند 
آن را دستاويزی برای مقاصد سياسی خودشان کنند. اينها همان کسانی هستند 
که سال های بسياری در رأس نظام مديريت کشور حضور داشتند و نتوانستند يا 

نخواستند کاری برای حل مشکلات اقتصادی مردم انجام دهند!
در اينجا نقش و مسئوليت سازمان های اطلاعاتی و دستگاه قضايی کشور 
مهم تر از گذشته می شود. اين نهادها وظيفه دارند با کسانی که قصد دارند مردم 
را بازيچه فعاليت های سياسی خود کنند، برخورد کنند. چه آنکه اين افراد کسانی 
باشند که با دلارهای نفتی عربستان سعی می کنند اهداف اربابان آمريکايی خود 
را برآورده کنند و چه کسانی که جايگاه خود را از دست رفته می بينند و برای به 

دست آوردن آن حاضرند بر سر مصالح نظام و منافع ملت معامله کنند. 
جلوگيری از فعاليت اين  گونه افراد مستلزم انجام مجموعه ای از کارهای دقيق 
اطلاعاتی است که بايد به گونه ای انجام شود که سبب خاموش شدن صدای مردم 
برای مطالبه گری مطالبات شان از دولت و مسئولان نشود؛ چراکه اگر صدای مردم 
به گوش مسئولان و دولتمردان نرسد؛ شايد آنها نيز وظيفه خود را که خدمت 

به مردم و حل مشکلات آنهاست، فراموش کنند.

صدای مردم را بشنویم نه جيغ دشمن را...

حجت الاسلام والمسلمين محمدجعفر منتظری گفت: مقصر بدحجابی آموزش و پرورش، روحانيت، آموزش عالی، دانشگاه ها و همه ما هستيم. هم اکنون 
ستاد امر به معروف، سپاه پاسداران و نيروی انتظامی اقداماتی را انجام می دهند که بدحجابی را سروسامان دهند، اما بايد بدانيم برخورد خشن با بدحجابی 

قطعاً جواب نمی دهد.

 همه ما 
مقصریم!

چندی  فرهادی/  مهدی   
پيش همزمان با ايام فطر پليس 
فتا يک پيام هشدارآميز اعلام 
کرد مبنی بر اينکه، با توجه به 
نزديک شدن به عيد سعيد فطر، 
کلاهبرداران با سوء استفاده از نيّات 
پاک خيرين و نيکوکاران با راه اندازی 
صفحات جعلی موسوم به فيشينگ 
اقدام به سرقت   )Phishing(
اطلاعات مالی کاربران می کنند. 
يکی از ابعاد جنگ سايبری در فضای 
اينترنت و شبکه های اجتماعی 
که می تواند امنيت ملی کشورها 
و امنيت سرمايه گذاری اقتصادی 
و حتی سياسی را تهديد کند، 
حمله هايی است که در فضای 
سايبری به فيشينگ  معروف است. 
فيشينگ نوعی از حملات مهندسی 
 اجتماعی بر پايه فريب افراد، با هدف 
ناامن سازی  کلاهبرداری اقتصادی، 
و براندازی است. در ماه های اخير 
حملات سايبری در چند فرودگاه 
کشورمان حساسيت بررسی اين 
موضوع را بيشتر کرده است. در 
يک نمونه از اين حملات در حدود 
ساعت 2۰ روز چهارشنبه، 16 خرداد 
13۹7، در اقدامی خرابکارانه شبکه 
ارتباطی شرکت فرودگاه ها و ناوبری 
هوايی ايران مورد حمله سايبری 
قرار گرفت که متأسفانه به بروز 
اختلالاتی در ارائه سرويس تعدادی 
از نمايشگرهای سامانه اعلان پرواز 
)FIDS( در فرودگاه تبريز منجر 
شد که با بررسی سريع جوانب اين 
حمله و ايجاد تمهيدات امنيتی ويژه 
از سوی متخصصان و کارشناسان 
اداره کل مخابرات و فناوری اطلاعات 
هوانوردی، خوشبختانه از انتشار 
حمله به ساير بخش های شبکه 
جلوگيری و امنيت شبکه حفظ شد. 
 IT زمانی که بحث امنيت
اولين  کارمندان  می شود،  مطرح 
خط دفاعی شما هستند و خواهند 
بود. اين يک مسئله تغييرناپذير 
است. تقريباً 8۰ درصد از حملات 
سايبری به خطاهای انسانی مربوط 
می شود. بنابراين، آموزش امنيت 
IT، بخشی از فرايند آموزش 
کارکنان جديد خواهد بود که بايد 
به طور مرتب انجام پذيرد. دانستن 
نکات ساده ای مانند نحوه استفاده 
ايمن از دستگاه های ذخيره سازی 
خارجی و سرويس های ابری، 
می تواند تفاوت های بزرگی ايجاد 
کند. عاملان حملات فيشينگ 
برای دسترسی به اطلاعات مالی، 
شخصی و حساب های کاربری 
قربانيان، همواره روش های جديدی 
را ابداع می کنند. آگاهی از آخرين 
تکنيک های فيشينگ و تمايلات 
عاملان تهديدها می تواند به موقعيت 
افراد کمک کند تا يک گام جلوتر از 
آنها قرار بگيرند و از سازمان های شان 

محافظت کنند.
در حالی که در سال 2۰17، 
فيشينگ رتبه سوم خطرناک ترين 
خطر محسوب می شد، اين موضوع 
برای سال 2۰18 تغيير کرد. تقريباً 
نيمی )48 درصد( از پاسخ دهندگان 
حملات فيشينگ را تهديد دانسته و 
45 درصد گفته اند که کسب وکارشان 

حساس به حملات DNS است.
به طور کلی، نوع جديدی از 
نرم افزارهای مخرب به رتبه شش 
رسيده و  فيشينگ رتبه اول است، 
پس از آن انکار سرويس توزيع شده 
)DDoS( و حملات تلفن همراه 
کاهش يافت. باج افزار از جايگاه 
پنجم در سال 2۰17 تا سوم در 
سال 2۰18 رشد کرد؛ با اين حال، 
اين موضوع در حوزه های جغرافيايی 

متفاوت است.
عده فراوانی از تصميم گيرندگان 
فناوری  اطلاعات، در انگليس 
)6۹درصد( گزارش دادند که 
کسب وکارشان تقريباً به طور 
کامل برای مديريت امنيت  فناوری 
 اطلاعات و حفاظت از تهديدات 
آماده است. در مطالبی که در اين 
ستون در خدمت شما هستيم 
به عمليات های مهم سايبری و 
فيشينگ و راه های مقابله با آنها 
پرداخته خواهد شد. مجموعه 
اطلاعات مربوط به اين بحث در 
فضای مجازی در اختيار همگان 
است، اما هفته نامه صبح صادق 
می کوشد با تحليل و جمع بندی 
اين موضوع، مخاطبان را از خطرات 
احتمالی که ممکن است نرم افزارها 
برای امنيت ملی و امنيت شخصی 

افراد ايجاد کنند، آگاه کند.

فیشینگ و حمله به امنیت ـ ۱
امپریاليسم فرهنگی

   شهناز سلطانی / مصرف 
به شکل جديد آن در جوامع که حالا 
ديگر کاملًا به سمت اسراف سوق پيدا 
کرده از اواخر قرن 1۹ شروع شد که 
اکنون نه تنها گريبان جوامع صنعتی 
و توسعه يافته را گرفته که همه جوامع 
را درگير خود کرده است. تا آنجا که 
»تدديو« هنرمند کانادايی در سال 
1۹۹2 پيشنهاد داد، يک روز را در هر 
سال روز »چيزی نخريدن« نامگذاری 
کنند و اکنون سال هاست که بسياری 
از کشورها در تقويم خود يک روز را 
به همين نام دارند و همين يک روز 
کافی است که نشان دهد دغدغه 
مصرف فراتر از نياز همه جا محسوس 
است و مختص جامعه ما و جوامع 

امثال ما نيست. 

تبدیل به ارزش
انگشت  که  جامعه شناسی  در 
اشاره آن روی هنجارها و ارزش های 
جامعه است، موضوع مصرف را متأثر 
از فرهنگ عمومی جامعه و همين 
ارزش ها و هنجارهای حاکم بر آن 
می داند. به اين معنا که ما چه چيزهايی 
را ارزش قلمداد می کنيم که همين 
باعث می شود ما به آن سوق پيدا کنيم. 
متأسفانه مصرف در حالت افراط آن که 
بايد نام ديگر آن را اسراف گذاشت به 
يک ارزش تبديل شده است؛ يعنی 
ناآگاهانه مورد پسند قرار گرفته است.  

موتور محرکه اقتصاد
مصرف در حد و اندازه معتدل 
و منطقی آن نه تنها رد نمی شود 
که مورد تأييد هم قرار می گيرد؛ چرا 
که برای رفع نيازهای افراد جامعه 
لازم و ضروری است، تا جايی که 
اقتصاددانان از آن به »موتور محرکه« 
نام می برند که اگر به درستی انجام 
شود، اقتصاد را رو به جلو می برد. اما 
همين موتور محرکه اگر زياده روی 
کند و از مسير عقلانی خود منحرف 
شود، اقتصاد جامعه را دچار مشکل 
می کند. مثال ساده ای اين موضوع 
را به خوبی روشن می کند. اگر افراد 
يک جامعه پس اندازهای پولی خود 
را به درستی سرمايه گذاری کنند، 
به توسعه اقتصادی آن جامعه کمک 
کرده اند، اما اگر آن را در جايی غير از 
اين انباشته کنند، سبب عقب ماندگی 

آن جامعه می شود. 

مسئله مشترک
مصرف افراطی و اسراف نه تنها 
مسئله جامعه ما که به مسئله تقريباً 
مشترک همه جوامع تبديل شده 
است. نامگذاری يک روز بدون خريد در 
بسياری از کشورها به روشنی می گويد 
که اين مسئله جهانی است و فقط 
مختص ما نيست. مصرف گرايی به اين 
معنا که مصرف در شکل غير منطقی 
و غير ضروری آن هدف قرار می گيرد 
و مصرف در زمان نياز رنگ باخته است.

بیماری خرید 
زياده روی در مصرف مواد غذايی، 
در خريد پوشاک و لوازم خانه و وسايل 
لوکس به اندازه ای گسترش يافته که 
ديگر برای تقريباً همه ما امری بديهی 
شده و غير آن تصورناپذير است. 
بيهوده مصرف کردن در جوامع نه 
تنها مسائل اجتماعی و فرهنگی که 
مسائل روانی را هم سبب می شود. 
برای نمونه روان شناسان از بيماری 
خريد نام می برند که در آن حداکثر 
تا 6 درصد افراد جامعه را مبتلا به آن 
می بينند؛ بيماری ای که در آن فرد نه 
نيازی به خريد دارد و نه وقتی خريد 
می کند از آن بهره ای می برد. او تا وقتی 
خريد می کند که دچار مشکلات مالی 

می شود و در تنگنا قرار می گيرد. 

اولویت در خرید 
به گفته جامعه شناسان درصد 
بالايی از افراد جامعه ما نمی دانند 
اولويت در خريد يعنی چه. يعنی ما 
وقتی به خريد می رويم بايد فهرستی 
از مايحتاج مان تهيه کنيم و در آن 

اولويت ها را مشخص تا مبادا بيهوده 
و بی حد و مرز خريد کنيم تا اقتصاد 
خانواده دچار مشکل شود. اما واقعيت ها 
خيلی ساده و روشن اين موضوع را 
نشان می دهند که ما بيش از نيازمان 
فريب تبليغات رسانه ها و چشم و 

هم چشمی ها را می خوريم.
رسانه های  در  وسيع  تبليغات 
جوامع يک از مهم ترين ابزارهای 
سرمايه داران و توليدکنندگان است 

تا نياز را در ما توليد و بعد برای آن 
پاسخی تعريف کنند؛ پاسخی که همان 
مصرف زياده از حد را رقم می زند. 
خودمان را به زحمت می اندازيم تا از 
قافله مصرف عقب نمانيم. هر فرد در 
هر جايگاهی که به لحاظ اقتصادی قرار 
گرفته، سعی می کند خوب و زياد دست 

به جيب شود تا تحسين شود.

صورت مسئله های پاک شده 
اشکال  به  مصرف گرايی  وقتی 
مختلف به نمايش درمی آيد برای 
مخاطبانش جذاب تعبير می شود. 
نمونه کوچکی از آن به نمايش گذاشتن 
جهيزيه است که طی چند سال اخير 
در جامعه ما به مد تبديل شده است 

و برای چگونه به نمايش گذاشتن آن 
متخصصی کاربلد! بايد از راه برسد و 
چيدمانی چشمگير و چشم نواز ترتيب 
بدهد تا نگاه های تحسين برانگيز را 
به سمت خود ترغيب کند. همان 
جهيزيه ای که روزگاری قرار بود 
برای شروع زندگی مشترک دو جوان 
رفع نياز کند، حالا برای خودش چه 
داستان های خيره کننده و طول و 
درازی که ندارد. اين نمايش ابعاد 
ديگری هم دارد. کسی که به قول 
معروف دستش به دهانش نمی رسد هم 
 به هر قيمت و زحمتی شده می خواهد 
خود را به پای کسی برساند که دستش 
به دهانش می رسد، حالا چطور، اين 
ديگر ظاهراً در اين معرکه گم می شود. 
در اين ميان کم نيستند کسانی که 
وقتی اين نمايش ها را خارج از عهده 
خود می بينند، صورت مسئله را پاک 
می کنند و چه پيامدهای اجتماعی ای 
که با پاک شدن صورت مسئله هايی از 

قبيل ازدواج زايش می کنند. 

شبه بازی دومینو
مصرف گرايی و گرايش به اسراف 
در يک جامعه به مثابه بازی دومينو 
است که وقتی شروع می شود با خود 
همه را می برد. فقير و غنی، دارا و 
ندار، شهری و روستايی و کوچک و 
بزرگ  نمی شناسد. جامعه پيشرفته يا 
عقب افتاده هم ندارد. در هر جامعه و در 
هر خانواده ای هرکسی به فراخور حال 
اقتصاد و جيب خود مصرف می کند. 

حالا ديگر اسراف به گفته رهبر 
معظم انقلاب يکی از مشکلات و موانع 
ماست که نبايد ساده از کنار آن رد 

شويم. معظم له ابتدای همين امسال 
در حرم رضوی با تأمل فرمودند: 
»يکی از موانع مهم، عيوب اساسی 
در سبک زندگی ما است؛ اين ديگر 
مربوط به مسئولان نيست، مربوط به 
خود ما و شما آحاد مردم است. ما در 
سبک زندگی مشکلاتی داريم. يکی از 
مشکلات ما، مصرف گرايی است؛ يکی 
از مشکلات ما اسراف و زياده روی 
و زياد خرج کردن است؛ يکی از 
مشکلات ما رفاه طلبیِ افراطی است؛ 
يکی از مشکلات ما اشرافی گری است. 
اشرافی گری متأسّفانه از طبقات بالا 
سرريز می شود به طبقات پايين؛ آدم 
متوسّط ـ ]يعنی[ از قشرهای متوسّط ـ 
هم وقتی می خواهد ميهمانی بگيرد، 
وقتی می خواهد عروسی بگيرد، مثل 
اين عيب  اشراف عروسی می گيرد. 
است، اين خطا است، اين ضربه  به 
کشور می زند. زياد مصرف کردن، 
زيادی خواستن، زيادی خوردن، زيادی 
خرج کردن، جزو عيوب مهمّ ما است 

در سبک زندگی مان.«

حل مسئله کنیم  
اما آيا حالا که در مصرف غرق 
شده ايم نبايد دنبال راه چاره باشيم؟ 
چطور خريد کردن و چطور مصرف 
کردن نه تنها يک هنر که مهارت هم 
هست. همان طور که يک توليدکننده 
و سرمايه دار و گردانندگان چرخه 
تبليغات مصرف در کار خود موفق 
عمل می کنند ما هم در رسانه، در نهاد 
آموزش و در نهاد خانواده می توانيم به 
بچه ها بياموزيم که از درآمد و ماحصل 
دسترنج شان در آينده چطور نهايت 
بهره برداری را داشته باشند و مقهور 
تبليغات وسيع مصرف گرايی و انبوه 
مراکز و فروشگاه های زنجيره ای و 
هميشه در دسترس نشوند، البته 
پيش شرط و لازمه آن، اين است 
که ما خودمان ابتدا ياد بگيريم تا 
بتوانيم ياد بدهيم. مصرف و خريد و 
مبتلابه اسراف نشدن برای خود اصولی 
دارد که آموختنی و تمرين کردنی 
است. راهکارهای پيچيده و دشوار  و 
دست نيافتنی هم ندارد. نمونه ساده آن 
در خريد اين است که پيش از خريد در 
فروشگاه های بزرگ و کوچک فهرست 
خريد تهيه کنيم تا مبادا در انبوه 
اجناس ضروری و غير ضروری خودمان 

را ببازيم و فريب بخوريم. 

 سید فخرالدین موسوی/ نوشتن از 
آنچه در مذاکرات هسته ای و در روزهای پسا 
توافق و سرانجام چگونگی خروج ايالات متحده 
و گفتن از امتيازهايی که طرف ايرانی به صورت 
نقد پرداخت کرد و بدعهدی و سست پيمانی 
طرف مقابل ديگر امروز  خسته کننده، تکراری 
و کسالت بار است! مرور تيترهای درشت 
رسانه های اصلاح طلب در روزهای منتهی به 
توافق جامع هسته ای و صبح اولين روز پس 
از اعلام رسمی توافق ميان طرفين هم حرف 
تازه ای ندارد! اما با اين همه شگفت انگيز است 
که شاهد تکرار همان سير و همان سناريو در 
رسانه های اصلاح طلب هستيم و همچنان پس از 
داستان پر ماجرای برجام دوباره همان نسخه ها 
و پيشنهادها تکرار می شود! برای درک دقيق تر 
کافی است به بخشی از نوشتارها و مقالاتی 
که در اين زمينه به نگارش درآمده و به چاپ 

رسيده اند، نگاهی بيندازيم:
روزنامه »بهار« به نقل از علی بيگدلی، 
کارشناس سياست خارجی می نويسد: »ما 
اروپا را از دست داده ايم. الآن يک ماه است که 
اروپايی ها، ديگر درباره ما صحبت نمی کنند و 
جلسه اخير ايران با 1+4 هم هيچ دستاوردی 
نداشت؛ زيرا در آنجا سه مسئله حقوق بشر، 
آزمايش موشکی و حضور در سوريه و يمن 
مطرح شد و آقای ظريف هيچ پاسخی برای 
آن نداشت و اعلام کرد، با مقامات عالی رتبه 
بايد صحبت کند و به ايران بازگشت؛ اما هنوز 
هيچ خروجی ما نديديم...نبايد فراموش کرد که 
در اين مسير ما بايد امتيازاتی هم به غربی ها 
بدهيم. آنها سه شرط مشخص دارند و ما اگر 
انتظار داريم روابط مان بهبود پيدا کند، بايد يک 
سری امتياز بدهيم تا بتوانيم يک سری امتياز 

دريافت کنيم. 
نمی توان صرفاً انتظار داشت که آنها به ما 
امتياز بدهند و هيچ خواسته ای نداشته باشند، 
در حوزه سياست خارجی بايد اقدامات عملی 
را در دستور کار قرار دهيم. ابتدا به ساکن بايد 

پای تهران از پرونده يمن خارج شود. در مرحله 
بعد هم وضعيت سوريه بايد به يک تعادل برسد 

و نيروهای خود را کاهش دهيم.
 در اين راستا، ما اکنون نزديک به يک سال 
است که آزمايش موشکی انجام نداده ايم که اين 
اقدام مثبتی است و تا به اندازه ای حساسيت ها 
را کاهش می دهد.« روزنامه »قانون« نيز از 

زبان همين فرد با طرح 
اين پرسش که »آيا ترامپ 
و  بازمی گردد  برجام  به 
مذاکره ايران و آمريکا از 
نظر شما ضروری است؟« 
می نويسد: »اکنون شرايطی 
در ايران حاکم است که روز 
به روز سخت تر می شود. 13 
مرداد مهلت ۹3 روزه توقف 
تحريم های مرحله اول به 

پايان می رسد.
 درمرحله دوم، نفت و تجارت دريايی و... 
تحريم می شود. اگر به آن مرحله برسيم، راهی 
برای ما باقی نمی ماند و بايد مقاومت کنيم. 
حتی ممکن است وارد جنگ شويم که بحث 
جداگانه ای است. در مصاحبه های قبلی گفته 

بودم که راهی جز مذاکره وجود ندارد. اگر 
قرار باشد نظام را حفظ کنيم و خود را درگير 
جنگ ناخواسته نکنيم، به نظر من نزديک ترين 
و صحيح ترين راه مذاکره است و در مذاکره 

می توانيم سهم خود را بگيريم.«
روزنامه »شرق« نيز در سرمقاله ای به 
قلم »علی خرم« می آورد: »اگر جمهوری 
دارد  قصد  کماکان  اسلامی 
از روش های مسالمت آميز 
برای مقابله با تحريم های 
آمريکا استفاده کند و گزينه 
درگيری اعم از بستن تنگه 
هرمز يا هر نام ديگری را کنار 
می گذارد و اگر بناست نظر 
اکثريت قريب به اتفاق مردم 
برای پرهيز از جنگ و تشنج 
محترم شمرده شود، بايد با 
چشمان باز و با شجاعت و 
به دور از شعار پذيرفت که گزينه همکاری با 
اروپا بهترين و تنها گزينه مسالمت آميز موجود 
است. بايد توقعات و انتظارات از اتحاديه اروپا با 
سياست های رفتاری ايران تطبيق داده شود. هر 
اندازه توقعات ما بالاتر رود، بايد ملاحظات اروپا 

را در سياست رفتاری خود بيشتر لحاظ کنيم. 
ملاحظات اروپا موضوع عجيب  و غريبی 
نيست، بارها از زبان رؤسا و وزرای خارجه آن 
کشورها بيان شده و مواردی است که ايران از 
عهده رفع آنها برمی آيد. بايد نشان داده شود 
ايران يک بازيگر تقويت کننده صلح و آرامش در 
منطقه و جهان است و داشتن موشک يا حمايت 
از حزب الله و حماس دارای سطح تحليلی است 
که می توان با منطق قوی با اروپا درباره آن 
صحبت کرد. جهان عرصه ارائه نظرات، رقابت 
و تعامل با يکديگر است، هيچ نظر و سياستی 
به  طور مطلق، پذيرفتنی و صحيح نيست مگر 
اينکه نظرات اکثريت را هم در جهان بتواند 

جلب و جذب کند.«
 اين روزنامه همچنين به نقل از 
»سيدمحمد صدر« مشاور وزير امور خارجه 
می نويسد: »فضای لازم برای مذاکره با عربستان 
آماده است. همين برجام می تواند الگوی 
مذاکرات ما با عربستان و ساير کشورهای 
عربی باشد. ما که توانسته ايم با آمريکا و اروپا 
گفت وگو کنيم و به نتيجه هم برسيم. به نظر 
من برجام يک الگوی بين المللی بسيار مهمی 
بود که نه  تنها منافع ايران را تأمين کرد، بلکه 
يک آرامش و امنيت بين المللی به وجود آورد، 
چراکه طرف های مذاکره درخواست هايی 
داشتند و بر سر ميز مذاکره نشستند و به 

نتيجه رسيدند. 
يک  طرف بيان می کرد که ما از اينکه ايران 
به سلاح هسته ای دست يابد، احساس خطر 
می کنيم و ايران هم بيان می کرد که تحريم های 
بين المللی کشور ما را متضرر می کند، بنابراين 
به گفت وگو پرداختند و به توافق رسيدند. 
می خواهم بگويم برجام می تواند الگوی تمام 
مذاکرات آينده، نه  تنها در ارتباط با ايران، بلکه 
در ارتباط با کل مسائل و مناقشات بين المللی 
قرار بگيرد.«  پيشتر نيز تاجزاده به روزنامه 
اعتماد از لزوم معامله با ترامپ گفته بود؛ جملاتی 

که افزودن هر توضيحی بر آنها اضافه است!

نگاهی آسیب شناسانه به موضوع اسراف و مصرف گرایی

وقتی مصرف ارزش می شود

نگاهی به پیشنهادهای رسانه های اصلاح طلب به دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران

»تکرار« این بار در سياست خارجی!

انگشت  که  جامعه شناسی  در 
اشاره آن روی هنجارها و ارزش های 
جامعه است، موضوع مصرف را متأثر 
از فرهنگ عمومی جامعه و همین 
ارزش ها و هنجارهای حاکم بر آن 
می داند. به این معنا که ما چه چیزهایی 
را ارزش قلمداد می کنیم که همین 
باعث می شود ما به آن سوق پیدا کنیم

نوشتن از آنچه در مذاکرات هسته ای و 
در روزهای پسا توافق و سرانجام چگونگی 
خروج ایالات متحده و گفتن از امتیازهایی 
که طرف ایرانی به صورت نقد پرداخت 
و سست پیمانی طرف  بدعهدی  و  کرد 
مقابل دیگر امروز  خسته کننده، تکراری و 
کسالت بار است! اما با این همه شگفت انگیز 
است که شاهد تکرار همان سیر و همان 

سناریو در رسانه های اصلاح طلب هستیم

پژواک

کنکاش

پایش

ژرفا

انعکاس



 عبدالله نوری گلجایی/ از بررسی و 
مطالعه کلی که درباره انجمن حجتيه در اين 
سلسله مقالات انجام شد می توان نکات زير را در 

جمع بندی مورد توجه قرار داد:
1ـ مسئلة تقيّه در انجمن حجتيه بسيار مهم 
و عميق است، به  گونه اي که هرچه شواهد بيشتري 
مبني بر عضويت يا انتساب يک فرد يا افرادي به 
انجمن حجتيه بيشتر باشد، انکار فرد يا افراد عضو 
يا منتسب، بيشتر است. يکي از ده ها علت تقيّه، 
آن است که اعضا يا منتسبان به انجمن چنين 
مي انديشند که هر   اندازه بحث انجمن بيشتر 

مطرح شود، شبهات دربارة آنها بيشتر مي شود.
2ـ انجمن حجتيه پس  از سال ها کار 
تشکيلاتي و با عنايت به شرايط زمان و مکان، 
تغيير روش داده است، اما اين تغيير بيش از اينکه 
در اهداف و اصول باشد، در روش ها صورت گرفته 
است و اين به آن معنا نيست که انجمن گاه خلاف 

تفکر موتور روشن چراغ خاموش عمل نکند.
3ـ نبايد غافل بود که افکار انجمن در 
برخي فضاها و در برخي شرايط مي تواند پيرواني 
پيدا کند، يا بر کساني تأثير بگذارد؛ زيرا ممکن 
است وقتي در يک محيط کم  اميد يا بي  اميد قرار 
بگيرند و بگويند: »جهان رو به تاريکي مي رود 
و هر    روز بد تر از روز پيش مي شود و وقتي به 
تاريک ترين وضع خودش رسيد، زمان ظهور فرا  
مي رسد.«)1( و برخي از روايات را هم چاشني آن 
کنند، مقابله با آن به سعة صدر، بصيرت سياسي، 

عمق ايدئولوژيکي و... نياز دارد.
4ـ بعيد نيست انجمن در فضاي تقيّه يا در 
شرايط ديگر، ضمن سانسور شعارهاي ديرينة خود 
و با اين تغيير ظاهري، راه را به  سوي مقصود اصلي 
خويش باز کند؛ بنابراين، ممکن است برخلاف 
شعارهاي پيشين بگويند: جهان رو به روشنايي و 
کمال است و انسان ها روز به روز بهتر مي شوند و 
حقوق انسان ها روز به روز بيشتر شناخته  مي شود 
و ايمان و معرفت شان رو به رشد است، يا مطرح 
کنند؛ در   صورتي که جامعه رو   به   تاريکي باشد، 

اصلًا علتي براي ظهور فراهم نمي شود. 
5ـ ترديدي نيست که ايده هاي انجمن درباره 
ولايت مراجع به   معناي مخالفت آشکار و پنهان با 

ولايت فقيه است، از اين   رو، انجمن حجتيه ولايت 
فقيه را آن  گونه که امام خميني)ره( مطرح مي کرد، 
باور نداشت و آن  گونه که انجمن، گفتمان مهدويت 
را يک گفتمان جهاني به شمار مي آورند، جايي 

براي وليّ امر مسلمين باقي نمي ماند.)2(
6ـ انجمن بيش از اينکه متأثر از واقعيت ها 
باشد، تحت تأثير رؤياست؛ مثلًا دستور امام زمان 
به شيخ محمود حلبي در خواب براي تأسيس 
انجمن، نمونه ای از رفتارهاي غيرواقعي آنان در 

اين زمينه است.
7ـ در زمينه ارتباط علما و مراجع با انجمن 
نبايد کلي گويي کرد؛ بلکه بايد مصداقي سخن 
گفت؛ مثلًا حضرت امام)ره( در اواسط سال 

134۹، انجمن را تأييد کردند 
و کمتر از يک سال و در اوايل 
سال 135۰ حمايت خود را 
پس گرفتند و به   صراحت در 
نامة خود به آيت  الله گرامي 
نوشتند: از وقتي مطلع شدم 
)جلسات  ايشان  جلسات 
شيخ  محمود حلبي( ضررهايي 
دارد، از ايشان تأييدي نکرده 
و ان  شاءالله تعالي نمي کنم. از 
سوي  ديگر، تأييد مراجعي 
مثل آيت  الله حکيم و آيت  الله 

شاهرودي از انجمن، به زمان هاي قبل  تر 
برمي گردد و اجل فرصت نداد انحراف انجمن را 

درک کنند و تأييد خود را بردارند. 
8 ـ فضاي انجمن غيرسياسي بود، به طوری 
که اعضاي جوان انجمن به حدي از مبارزه دور 
نگه داشته مي شدند که گاه بعد از مدتي، از انجمن 
زده   شده، به گروهي ملحق مي شدند که در مقابل 
انجمن، قرار داشت. اين گروه همان، مجاهدين 
خلق با روش مبارزة مسلحانه بود و اين افراط و 
تفريط را مي توان در نامه اي که مجتبي طالقاني 
به پدرش نوشت، دريافت. وي که از محصلان 
مدرسة علوي بود، علت پيوستن خود به سازمان 
مجاهدين خلق را تصوير غير مبارزاتي انجمن از 

معصومان دانسته است. 
۹ـ انجمن حجتيه داستان کساني است که با 

هدف تربيت ديني مهندسان، بازاريان و کارمندان 
شکل گرفت، اما سرانجام، آنان را در جايگاه 
مفسران قرآن نشاند؛ از   اين   رو، به عرصة عرضة 
تفاسير عوامانه و سطحي از دين منتهي شد. در 
  واقع، فاجعه از زماني آغاز  شد که عده اي در جايگاه 
انديشمند و نظريه پرداز قرار گرفتند و عوامانه به 
انديشه ورزي و نظريه پردازي ديني دست زدند. 
جرياني که با ساده و سبک کردن برداشت هاي 
ديني به   سرعت رشد کرد و گروهک هايي چون 
فرقان و آرمان مستضعفان را پديد آورد و آنان 
هم، به نام دين به يک انقلاب ديني صدمه زدند.
1۰ـ خصلت اصلي  انجمن اين بود که دنبال 
ديني مي گشت که خطري نداشته باشد، با ذهنيت 
ساده و عوامانه اش سازگار 
باشد و نياز به جست  وجوهاي 
عميق و دقيق نداشته باشد.)3(

11ـ واقعيت اصلي 
انجمن در يک بستر تاريخي 
قابل کشف است؛ از   اين   رو 
بايد گفت: آنها از درون ثروت 
بازار آهسته آهسته جوشيدند. 
انجمن با شعار »اداي وظايف 
ديني، پرداخت وجوهات 
شرعي« به بازار پيوند خورد، 
زماني که صاحبان و مديران 
کارخانه ها به   دليل مدرن   بودن از گره  خوردن با 

انجمن اجتناب مي کردند.)4(
12ـ برخلاف انتظار برخي، انجمن منزوي 
در  حال بازگشت به صحنة سياسي کشور است؛ 
زيرا با بروز بيشتر ضعف ها و افزايش ناکارآمدي، 
کم کم کساني که مضمون و پيام انجمن حجتيه 
قبل از انقلاب را ساختند، به ميدان مي آيند و 
به نسل جديد مي گويند، ديديد اين نسل ميانه 
نتوانست کاري انجام دهد؛ ديديد همان راهي که 

ما پيشتر پيشنهاد مي کرديم درست بود. 
13ـ نبايد تضاد اصلي در جامعه را تضاد 
انجمني ها و غير  انجمني ها دانست؛ در   واقع، تضادهاي 
اصلي در جامعه  ما اينها نيست؛ بلکه تضاد انقلاب 
ما با ضد انقلاب هاي جهاني و داخلي است؛ پس، ما 
بايد ضد انقلاب هاي داخلي را پيدا و از حرکات شان 

جلوگيري يا پيشگيري کنيم و جراحاتي که بر 
پيکر جامعه به وجود مي آورند، درمان کنيم و با 

ضدانقلاب  هاي خارجي به  شدت بجنگيم.)5(
14ـ نبايد هر اتفاق مبهمي را که تجزيه و 
تحليل آن دشوار است به انجمن نسبت داد؛ در 
  حالي   که انجمن بسيار محدودتر از آن است که ما 
بخواهيم نقشش را تا اين حد، مهم جلوه دهيم؛ از 
سوي  ديگر، شايد الآن هم برخي تفکرات مستقل، 
اما نزديک به ديدگاه انجمن وجود داشته باشد، 
ولي اينکه آنها همان تفکرات انجمن است که 
دوباره نو شده، شايد نباشد. رويکرد انجمن، دوري 
از سياست در   عين   حال تمرکز بر سنت و مذهب 
است. حالا اگر بخواهيم برخی دلايل سياسی را 
به انجمن منتسب کنيم، کار خطايي  کرده ايم؛ در 
  حالي   که مبارزه با بهائيت اولاً، دوري از سياست، 
ثانياً، همسويي با مرجعيت سنتي ديني از ارکان 

عمل اجتماعي انجمن حجتيه بوده است.
15ـ کسانی که معتقدند سياست انجمن 
جدايي دين و سياست نيست و اگر هم در سياست 
دخالت نمي کنند به آن دليل است که دخالت 
در سياست را نتيجه  بخش نمي دانند با کسانی 
که مي گويند انجمن به سکولاريسم ايمان دارد، 
از حيث نتيجه، تفاوتي ندارند. بي  شک، يکي از 
دلايل چنين نتايجي آن است که انجمن اعتقادي 
به وارد  کردن روحانيون در انجمن نداشت و 
روحانيوني که در پاره اي از مواقع از انجمن دفاع 
کردند، در خارج از انجمن حضور داشتند و از 

درون با انجمن آشنا نبودند.)6(
پی  نوشت ها:

1ـ مصاحبه با وحيد جليلي، دسترسي در: 
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 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/  
در شماره پيش گفتيم يکی از راه های 
تبيين و آشکارسازی ويژگی های 
ذاتی انقلاب اسلامی مقايسه آن با 
ديگر انقلاب ها، به ويژه انقلاب های 
بزرگ جهان است؛ سپس علل بروز 
انقلاب فرانسه و همچنين اهداف آن 
را بيان داشتيم. در اين شماره، وجوه 
و ويژگی های انقلاب روسيه را تجزيه 

و تحليل می کنيم. 

غفلت از ظهور طبقه جدید
 به واسطه اصلاحاتی که از سال 
1861 و در زمان الکساندر دوم صورت 
گرفت، دهقانان صاحب زمين شدند. 
آنان اگر چه موظّف به پرداخت انواع 
و اقسام ماليات هايی که کشاورزان 
فرانسه پيش از انقلاب می پرداختند، 
نبودند؛ ولی به دليل اجرا نکردن تدابير 
مناسب عملًا از کشت زمين های خود 
ناتوان بودند و اين وضع تا سال 1۹۰6، 
يعنی ده سال پيش از انقلاب ادامه 
داشت. در اين سال نخست وزير وقت 
روسيه، »ستاليپين« با اتخاذ تدابيری، 
کشاورزی را از رکود و بی قيدی 
خارج کرد1؛ به همين دليل با وجود 
تلاش های زيادی که کمونيست ها به 
خرج دادند، حرکت انقلابی در روستاها 

شکل نگرفت. 
موضوعی که حکومت روسيه از 
آن غافل مانده بود، ظهور قشر جديدی 
از مردم در شهرها بود که در اثر 
سرمايه گذاری خارجی و رشد صنعتی 
در روسيه به  وجود آمده بودند.2 اين 
قشر کارگران يا »پرولتاريا« بودند 
که به  واسطه تأسيس مراکز صنعتی 
و کارخانجات در شهرها3، جمعيت 
آنها روز به روز در حال افزايش بود 
و نيازمند مسکن، غذای مناسب و 
حقوق مکفی و وسايل بهداشت و 
درمان بودند. از سوی ديگر، توسعه 
صنايع موجب رشد بورژوازی و قشر 
سرمايه دار نيز شد. در چنين وضعيتی، 
دولت به جای رفع مشکلات کارگران با 
اقداماتی نظير پيش بينی قوانين کار و 
دستمزد مناسب، تشکيل اتحاديه های 
کارگری و هر نوع اعتصاب را )که 
باشد(  اطمينانی  سوپاپ  می توانست 

ممنوع کرد.

صاحبان  و  بازرگان  طبقات 
مشاغل آزاد نيز که روز به روز جسورتر 
و نيرومندتر می شدند، گرايش های 
ليبرالی پيدا کرده و حزب مشروطه 
دموکرات )K.P( را تشکيل دادند.4 
احزاب متعددی نيز تحت تأثير افکار 
فلاسفه اروپايی و شاهکارهای ادبی 
روسيه، که در اين تاريخ معروفيت 
جهانی پيدا کرده بود، شکل گرفت. در 
اين ميان، تمايلات چپ و مارکسيستی 
انقلابيون  مانند  بود؛  چشمگيرتر 
سوسيال و سوسيال دموکرات  ها که 
البته هيچ يک تا آن زمان به مفهوم 
رايج آن در کشورهای اروپای غربی، 
حزب تشکيل نداده بودند.5 از آغاز 
قرن بيستم علايم نارضايتی مردم 
از اوضاع و احوال بيشتر پديدار شد؛ 
زارعان به اراضی اعيان و مالکان بزرگ، 
تجاوز می کردند و حتی شورش هايی 
بر ضد اربابان و محصلان مالياتی بر 
پا می داشتند. کارگران کارخانه ها 
به طور پراکنده از کار کردن امتناع 
می ورزيدند؛ اما احزاب با اين نهضت ها 

هيچ گونه پيوندی نداشتند.6

استبداد بیشتر کاتالیزور انقلاب
تزار نيکلای دوم که در سال 
18۹4 به سلطنت رسيد، مردی 
کوته فکر و مستبد بود و وجود نهادهای 
دموکراتيک و ارکان نظارتی را در 
يک شنبه  واقعه  نمی پسنديد.  جامعه 
سياه در ژانويه 1۹۰5 در برابر کاخ 
زمستانی تزار و قتل عام صدها نفر از 
مردم که برای برگزاری يک تظاهرات 
آرام و محترمانه جمع شده بودند و 

فرياد می زدند »خداوندا تزار را در پناه 
خود نگه دار«7، موجب شد علاقه مردم 
از تزار و دستگاه حکومتی کاملًا سلب 
شود و اعتصاب سراسر کشور را در بر 
گيرد. در چنين وضعيتی، سوسيال 
دموکرات ها )عمدتاً منشويک ها( وارد 
ميدان مبارزه علنی با دولت شده و خود 

را رهبران انقلاب ناميدند.

در اين سال، تزار با تشکيل 
مجلس طبقاتی موافقت کرد. مجلسی 
که نمايندگان زارعان، مالکان و 
شهرنشينان در کنار هم باشند. از سوی 
ديگر، به دنبال اعتصاب همه جانبه که با 
تدبير منشويک ها انجام شد، تزار بيانيه 
اکتبر را صادر کرد و وعده داد قانون 
اساسی تنظيم و آزادی های مدنی به 
مردم اعطا و مجلس دوما تشکيل شود. 
ولی با وجود آنکه عده ای از روشنفکران 
چپ با هدف سرنگونی تزار، به جنجال 

و آشوب دامن زدند، غائله خاتمه پيدا 
کرد و دولت روسيه به صورت يک 
حکومت به ظاهر مشروطه که صاحب 
پارلمان است، درآمد؛ اما تزار حاضر 
به از دست دادن اختيارات خود نبود؛ 
به همين دليل دو ماه بعد »دوما« را 
منحل کرد8 و به يک دومای کاملًا 

محافظه کار و ضعيف رضايت داد.

لنین و بنیان گذاری دیکتاتوری 
پرولتاریا

روسيه پيش از جنگ جهانی 
اول به ظاهر به سوی تجدد سير 
می کرد. صنعت و خطوط آهن توسعه 
پيدا کرده، صادرات روسيه به نصف 
صادرات آمريکا رسيد.۹ از نظر سياسی 
نيز صاحب يک پارلمان شده بود و 
سرمايه داری نيز در بين مردم شيوع 
پيدا کرده، آزادی مطبوعات تا حدودی 
تأمين شد و روزنامه »پراودا« به عنوان 
ارگان »بلشويک ها« در سال 1۹12 
به طور رسمی مجوز انتشار گرفت.1۰ 
اما اين اصلاحات با مخالفت دو دسته 
روبه رو شد، دسته اول مرتجعانی که 
خواستار حفظ وضع موجود بودند و 
دسته دوم انقلابيون تندرويی که آرمان 
خود را سقوط سلطنت تزار قرار داده 
بودند. اين دو دسته تا پيش از جنگ 
جهانی اول از هر اقدامی ناتوان بودند.
با شروع جنگ، به دليل ضعيف 
بودن پايگاه مردمی تزار، مردم از 
همراهی در جنگ اکراه داشتند 
و به زور به جبهه های نبرد اعزام 
می شدند. همين امر موجب بروز 
شکست های پی در پی ارتش روسيه شد 

و قشر وطن پرست و متوسط جامعه را 
نسبت به دولت بدبين کرد. در مقابل 
نارضايتی مردم، تزار سياست سرکوب 
را در پيش گرفت که در نهايت به بروز 
انقلاب و تشکيل دولت موقت منجر 
شد؛ دولتی که در اختيار ليبرال ها و 
سوسياليست های ميانه رو بود؛ ولی پس 
از مدتی ليبرال ها به دليل همکاری با 
ژنرال »گورنليف«11 کنار گذاشته شدند 
و دولت موقت »کرنسکی« نيز در اثر 
کودتای بلشويک ها به رهبری »لنين« 
ساقط شد. لنين پس از به دست آوردن 
قدرت، مجلس مؤسسان را که اکثريت 
نمايندگان آن طرفدار کرنسکی بودند، 
منحل کرده و با وجود اينکه در اقليت 
محض بود، ديکتاتوری پرولتاريا را 

بنيان  گذارد.
با توجه به آنچه گذشت، علل 
اصلی انقلاب روسيه عبارتند از: 1ـ فقر 
شديد مالی کشاورزان؛ 2ـ ظهور طبقه 
کارگری که زندگی طاقت فرسايی 
کشور  عقب افتادگی  3ـ  داشتند؛ 
روسيه نسبت به کشورهای اروپايی؛ 
4ـ استبداد و بی کفايتی تزار؛ 5ـ 
ناکامی های نظامی در برابر ژاپن که 
به جريحه دار شدن غرور ملی روس ها 
منجر شد؛ 6ـ نفوذ افکار سياسی 
اروپای قرون هيجده و نوزده بين 
روشنفکران روسيه و ظهور نويسندگان 
آزادی خواه و همچنين چپ گرا؛ 7ـ 
تشکيل احزاب و گروه های سياسی 
و نفوذ افکار مارکسيستی که به رشد 

سياسی مردم در روسيه انجاميد.
پی نوشت ها:
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ابوالقاسم طاهری، تهران: اميرکبير، چاپ سوم، 

1357، ج 2، ص 3۹1ـ 3۹۰.
4ـ همان، ص 3۹۰.
5ـ همان، ص 4۰1.
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7ـ همان، ص 4۰2.
8ـ همان، ص 4۰5.
۹ـ همان، ص 4۰6.

1۰ـ همان، ص 4۰8.
11 ـ وی يکی از ژنرال های ارتش بود که 
قصد داشت با قوای خود پطروگراد را تصرف 

و پاکسازی کند.

آيت الله مصباح يزدی می گويد: در نيم قرن اخير، اين نوع تفکّر)تفکر التقاطی( در ميان کسانی که از قوت فکر و قدرت تحقيق علمی لازم برخوردار نيستند، 
رايج بوده است. کم نيستند افرادی که از يک سو مسلمانند و در مقام سخن حاضر نيستند دست از تماميت اسلام و عقايد دينی بردارند، امّا از سوی ديگر سخت 

شيفته نظريات ديگران در زمينه های مختلفند و در عين حال نه در مسائل دينی تخصص لازم را دارند و نه در همه زمينه هايی که در آن به اظهارنظر پرداخته اند.

 فتح الله پریشان/ مرحوم صاحب جواهر با بررسی اختيارات و وظايف 
پيامبر)ص( و ائمه معصوم)ع( به فهرستی از اختيارات برای حاکم اسلامی رسيد که 
قائل بود به دليل اينکه در عصر غيبت امام معصوم بايد همان اختيارات را برای فقيه 
جامع الشرايط رهبری جامعه اسلامی داشته باشد می توان به آنها برای زمان و عصر 
کنونی نيز استناد کرد. در شماره گذشته به منصب و افتا و حکم و همچنين قضاوت 
و اجرای حدود به عنوان بخشی از وظيفه و اختيارات حاکم اسلامی و ولی فقيه در 
عصر غيبت پرداختيم، در ادامه به ديگر اختيارات حاکم اسلامی از منظر صاحب 

جواهر می پردازيم. 
3ـ جمع آوری ماليات اسلامی؛ وظيفه فقهای شيعه است که حقوق مالی حکومت 
اسلامی را جمع آوری کنند و بر مردم هم واجب است که اين وجوه شرعيه را به فقيه 
جامع الشرايط بپردازند: »فاجبوا حملها ]ای الزکاه[ الی الامام عليه السلام مع ظهوره و 
مع غيبته فالی الفقيه المأمون من اهل ولايه،  لانه القائم مقامه)عليه السلام( فی ذلک 
و امثاله.)1( صاحب جواهر پس از نقل کلام صاحب مدارک درباره اينکه زکات و خمس 
را با ظهور امام)ع( بايد به امام داد،  می گويد اگر در زمان غيبت،  فقيه وجوهات شرعيه 
را از مردم بخواهد ، بايد به او داد چون که او نائب عام امام)ع( است.)2( براساس نظريه 
صاحب جواهر، اگر فقيه جامع الشرايط وجوهات شرعيه را بخواهد، بر مردم واجب 
است که آن را پرداخت کنند، حتی مقام فقيه بالاتر از نماينده مستقيم امام در امور 
جمع آوری وجوهات شرعيه است،  چون که اختيارات فقيه شمول گسترده تری دارد. 
4ـ تنظيم و اداره امور حکومتی؛ در انديشه سياسی صاحب جواهر،  هر آنچه برای 
»اداره نظام نوع انسانی« لازم است،  وظيفه فقيه جامع الشرايط است.)3(  اساساً امروزه 
يکی از انتقاداتی که به تئوری ولايت فقيه وارد می کنند همين است و معتقدند در 
منابع دست اول صراحتاً  به ولايت سياسی و حق ويژه فقيه برای اداره امور حکومتی 
پرداخته نشده است. اين در حالی است که وقتی بپذيريم ولايت فقيه در طول ولايت 
پيامبر و ائمه معصوم)ع( قرار دارد،  از آنجا که پيامبر)ص( تشکيل حکومت داد و حضرت 
علی)ع( نزديک به پنج سال تصدی و تولی امور حکومت جامعه اسلامی را به دست 

گرفت،  در عصر غيبت همين اختيارات به ولی فقيه منتقل می شود. 
از مصاديق بارز اداره امور حکومتی، بحث جهاد با کفار، متجاوزان و شورشگران 
عليه حاکم مشروع اسلامی است. فقهای شيعه مبتنی بر يک نوع تقسيم بندی،  جهاد 
را به دوگونه ابتدايی و دفاعی تقسيم می کنند. در جهاد ابتدايی، هدف گسترش اسلام 
و انجام دعوت به آيين توحيدی و مکتب اسلام است. از نظر صاحب جواهر در عصر 
غيبت امام معصوم)ع(، جهاد ابتدايی ساقط است.)4( اما بر جهاد دفاعی که هدفش دفاع، 
 حفظ و نگهداری از اصل اسلام،  کشورها و سرزمين های اسلامی و مسلمانان است،  نه 
تنها اجازه داده شده، بلکه بر مسلمانان واجب شده است. فراتر از دين،  در صورتی که 
خطر کفار و دشمنان اسلام به حدی جدی باشد که اساس اسلام و مملکت اسلامی 
به خطر بيفتد، جهاد دفاعی بر همه واجب است و کشته شدگان در اين راه شهيد 
فی سبيل الله محسوب می شوند.)5( در واقع،  مبتنی بر نظريه صاحب جواهر و قاطبه 
علمای شيعه،  در جهاد دفاعی،  وجود امام معصوم)ع( يا نائب او لازم نيست؛ بلکه صرف 
وجود خطر يا تهاجمی که اساس اسلام يا سرزمين های اسلامی يا خوف اسارت مسلمين 
باشد بر همگان دفع دشمن واجب می شود. صاحب جواهر بر همين سياق به وجوب 

جهاد عليه طاغيان و شورشگران عليه امام و حکومت عادل و حق نيز قائل است.)6(
5ـ ولايت بر حفظ اموال اطفال و مجانين و غائبين در صورتی که ولی نداشته 
باشند، وظيفه حاکم است که از اموال آنها محافظت کند: »فان لم يکن ولی او وصی 

فَلِالحاکم ای الثقه الجامع للاشرايط.«)7(
6ـ در صورت مرگ فرد مسلمان و عدم وجود وارث برای وی،  حاکم اسلامی 

وارث چنين فردی به شمار می آيد.)8(
7ـ اقامه نماز جمعه؛ مقام امامت جمعه متعلق به امام و نائب اوست.)۹(

8ـ رهبری سپاه اسلام؛ برعهده فقيه است که عليه کسانی که به سرزمين های 
اسلامی حمله می کنند جنگ  کند و عليه شورشگران جهاد کند.)1۰( از منظر صاحب 
جواهر؛ »اجماع به هر دو شکل آن اجماع محصل و منقول بر وجوب جهاد با شورشگران 
عليه امام عادل« دلالت دارد. مخلص کلام اينکه؛ ولايت فقيه در عصر غيبت امام 

معصوم)ع( همان ولايت اختيارات پيامبر و ائمه معصوم)ع( در زمان حضور است. 
پی نوشت ها:

1ـ محمدحسن نجفی، جواهرالکلام، ج 15، ص 437.
2ـ همان،  ص 422.

3ـ همان،  ج 4۰، ص 1۰.
4ـ محسن مهاجرنيا، انديشه سياسی متفکران اسلامی،  ج 2، ص 361.

5ـ همان. 
6ـ نجفی، جواهرالکلام، ج 21، ص 324.

7ـ همان، ج 26، ص 1۰3.

8ـ همان،  ج 3۹، ص 432.

۹ـ همان، ج 11، ص 153.
1۰ـ همان، ج 21، ص 321.

در تاريخ معاصر ايران از قاجاريه تا 
امروز همچون پيش از آن، جريان های فکری 
مختلفی فعال بوده اند. برخی از اين انديشه ها 
ريشه در وحی الهی داشته و برخی ديگر از 
افکار بشری تراويده اند. اما شکل سومی نيز 
وجود داشته و آن، ترکيبی از وحی الهی و 
افکار بشری بوده است. انديشه سوم را التقاط 
ناميده اند. شناخت اين جريان و تأثيراتی که 
در انحراف افکار انقلابی و اسلامی داشته و 
از اين طريق آسيب هايی را به منافع ملی 

وارد کرده ضرورتی است که پاسخ به نياز مخاطبان از منابع معتبر و محل وثوق 
را مضاعف می کند.

کتاب »جريان شناسی تفکر التقاطی در ايران معاصر« نوشته دکتر آيت 
مظفری که به کوشش انتشارات زمزم هدايت چاپ شده و در دسترس علاقه مندان 
به مباحث جريان شناسی قرار گرفته، می تواند در اين باره اطلاعات، تحليل ها و 
بينش سياسی قابل اعتمادی را ارائه دهد. در بخشی از اين کتاب آمده است: 
التقاط به معنای برچيدن چيزی از موضعی، از جايی گرفتن است. التقاطی نيز 
به معنای فرد، گروه، انديشه يا مکتبی است که دربردارنده عناصر مختلفی از آرا، 
عقايد و روش يا آميزه ای از چند روش و مکتب است که معمولاً سنخيت محتوايی 
و ارزشی ندارند. مکتب التقاطی افکاری اخذ شده از آرای گوناگون است. به گروهی 
از فلاسفه قديمی که از هر مکتب فلسفی، نظريه و قولی را اخذ کرده و از مجموع 
آنها فلسفه ای پديد آورده بودند، التقاطيون می گفتند. روشن است که پديده التقاط 
مختص دوران قديم نيست؛ بلکه در دوره معاصر نيز شاهد اين جريان در نحله های 
مختلف هستيم. چنانکه در قرآن )آيه 15۰ سوره نساء( آمده است پديده التقاط 

و التقاطيون در صدر اسلام نيز وجود داشته است. 
اين کتاب چند بخش دارد: در بخش اول، جريان شناسی التقاط در عصر 
قاجار مورد توجه قرار گرفته است. بخش دوم به جريان شناسی افکار التقاطی 
در عصر پهلوی اختصاص دارد و بخش سوم کتاب، جريان شناسی انديشه های 
التقاطی در عصر جمهوری اسلامی ايران را مورد بررسی و کنکاش قرار داده است.
برای تهيه اين کتاب به انتشارات زمزم هدايت واقع در قم، خيابان شهيد 
فاطمی)دور شهر(، نبش کوچه سوم، پلاک 81، مراجعه کنيد، يا با شماره های 

۰25773۰735 و ۰۹1۰2۰42۰71 تماس بگيريد.

بررسی اندیشه سیاسی صاحب جواهر ـ ۱0
ولایت اختيارات معصوم در عصر غيبت

 جریان شناسی تفکر التقاطی در ایران معاصر

 جریان شناسی فکری فرهنگی انجمن حجتیه ـ ۲4 )پایانی(

تأملات کليدی در مواجهه با تفکر و حاميان امروزی انجمن حجتيه

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ ۷

زمینه ها و ویژگی های  انقلاب اکتبر روسیه

 خطر التقاط
 و ضعف فکری

سیاستنامه

فراز و فرود بنی صدرـ ۲
SD ـ LURE 

 شهاب زمانی/ فعاليت های 
سياسی ابوالحسن بنی صدر پس از 
بازگشت به ايران با عضويت در 
انقلاب و تأسيس روزنامه  شورای 
»انقلاب اسلامی« شروع شد. او 
با کسب 11 ميليون رأی اولين 
رئيس جمهور کشور پس از انقلاب 
معرفی و از سوی امام خمينی)ره( 
به جانشينی فرماندهی کل قوا 
منصوب شد. وی که با رندی به 
منظور بهره برداری های سياسی 
سعی در جلب  نظر امام)ره( و بيت 
ايشان را داشت، مرحوم حاج احمد 
خمينی را برای نخست وزيری 
پيشنهاد کرد که امام)ره( 

نپذيرفتند.)1(
بعدها در نامه ای که امام 
خمينی)ره( به آقای منتظری 
درباره صلاحيت نداشتن وی برای 
تصدی رهبری نوشت، به نارضايتی 
بنی صدر  رياست جمهوری  از  امام 
و اينکه به وی رأی نداده و نظر 
دوستان انقلاب را درباره وی 
پذيرفته است، اشاره می کند.)2( از 
اين رو برای شناخت بهتر بنی صدر 
و فهم چرايی ماجرای مخالفت 
امام)ره( با وی بايد نقبی به تاريخ 
حيات سياسی وی بزنيم و کارنامه 
پر ابهام و تنش بنی صدر را تورق 
کنيم. اين شناخت برای نسل جديد 
و جوان که ممکن است با ابزارهای 
جديد رسانه ای و شبکه های مجازی 
سخنان مخالفان و معاندان انقلاب 
حتی برخی تحليل های به اصطلاح 
کارشناسی شخص بنی صدر را در 
برنامه های شبکه های ماهواره ای 
فارسی زبان برای نمونه »من  و تو«، 
تلويزيون فارسی بی بی سی و صدای 

آمريکا بشنوند، لازم است.
بنی صدر پيش از انقلاب به 
استناد اسناد به دست آمده از 
لانه جاسوسی آمريکا در تهران 
تحت پوشش سازمان سيای 
 آمريکا بوده و اسم رمزی با عنوان

 »LUREـ SD« داشته است. 
خانم معصومه ابتکار، معاون فعلی 
امور خانواده که  رئيس جمهور در 
در آن زمان يکی از دانشجويان 
خط پيرو امام و مترجم بوده،  در 
اين زمينه در کتاب »تسخير« 
می نويسد: »يکی از اين اسناد در 
مورد فردی بود که سازمان سيا از 
او با عنوان LURE ـ SD نام 
می برد... با کنترل شماره تلفن ثبت 
شده برای وی متوجه شديم شماره 
متعلق به منزل بنی صدر است.«)3( 
يکی ديگر از نکات اساسی 
حيات سياسی بنی صدر، مخالفت 
با اصل پنجم قانون اساسی،  يعنی 
اصل ولايت فقيه است. هرچند در 
روزنامه انقلاب اسلامی در 22 دی 
1358 اعلام شد: »آقای بنی صدر 
به ولايت فقيه رأی مثبت داده 
است.«)4( اما بعدها مدارکی به 
دست آمد که نشان می داد بنی صدر 
در زمان تصويب اصل پنجم در 
مجلس حضور نداشته و به آن رأی 
نداده است. در نخستين جلسات 
مجلس خبرگان قانون اساسی 
پس از آنکه مهندس سحابی 
آشکارا با ولايت فقيه مخالفت کرد 
و دکتر بهشتی از ناطقين بعدی 
خواست که توضيح بيشتری درباره 
ولايت فقيه دهند، بنی صدر گفت: 
»تمام روز نمايندگان صحبت از 
ولايت فقيه کردند و کسی نگفت 
فقيهی که می تواند ولی باشد، 
کيست؟ کجاست آن فقيهی که 
بتواند جامعيت امام را داشته 
باشد؟... و اگر چنين شخصی 
نيست، بايد مجموعه متصديان 
قوای حاکم فقيه صاحب صلاحيت 
تلقی شود...«)5( حدود يک ماه بعد 
بنی صدر در اول مهر 1358 درباره 
اصل ولايت فقيه چنين گفت: »آن 
طوری که ما اين اصل را می نويسيم 
قدم به قدم يک نوع استبداد را در 

قانون اساسی پيش می بريم.«)6(
پی نوشت ها:

1ـ صحيفه امام، ج 13، ص 56.
2ـ همان، ج 21، ص 331.

3ـ معصومه ابتکار، تسخير، انتشارات 
اطلاعات، 1387، ص 143.

4ـ روزنامه انقلاب اسلامی،  شماره 164، 
22 دی 1358.

5ـ جلسه چهارم مشروح مذاکرات تدوين 
قانون اساسی،  2۹ مرداد 1358.

6ـ روزنامه انقلاب اسلامی، اول مهر 1358.

ریزشها

نباید هر اتفاق مبهمي را که 
تجزیه و تحلیل آن دشوار است 
در   حالي    داد؛  نسبت  انجمن  به 
که انجمن بسیار محدودتر از آن 
است که ما بخواهیم نقشش را تا 
این حد، مهم جلوه دهیم؛ از سوي  
دیگر، شاید الآن هم برخي تفکرات 
مستقل، اما نزدیک به دیدگاه انجمن 
وجود داشته باشد، ولي اینکه آنها 
که  است  انجمن  تفکرات  همان 

دوباره نو شده، شاید نباشد

موضوعی که حکومت روسیه 
از آن غافل مانده بود، ظهور قشر 
بود  در شهرها  مردم  از  جدیدی 
که در اثر سرمایه گذاری خارجی 
و رشد صنعتی در روسیه به  وجود 
آمده بودند. این قشر کارگران یا 
»پرولتاریا« بودند که روز به روز در 
حال افزایش بوده، در چنین وضعیتی، 
دولت به جای رفع مشکلات کارگران 
قوانین  پیش بینی  نظیر  اقداماتی  با 
تشکیل  مناسب،  و دستمزد  کار 
اتحادیه های کارگری و هر نوع 
اعتصاب را )که می توانست سوپاپ 

اطمینانی باشد( ممنوع کرد

کتابخوان

آفاق
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۹ خطر 
ليبرال ها

»اس. دي پلاد« در دادگاه

 حسین معیني/ 27 آذر 1358، عباس اميرانتظام به  اتهام همکاري با 
سازمان جاسوسي آمريکا)CIA( و ارتباط پنهاني با دولت آمريکا، به  محض بازگشت 
به کشور از مأموريت استکهلم، با حکم دادستاني  کل انقلاب در فرودگاه بازداشت 
مي شود. هر چند آن زمان برخي معتقد بودند که ارتباطات امنيتي محمد منتظري 
با سرويس اطلاعاتي ليبي،  اسناد جاسوسي اميرانتظام را فراهم کرده، اما نحوه 
دستگيري و بازداشت اميرانتظام در ساختمان معروف به بيژن در لانه جاسوسي 
مشخص مي کند که دانشجويان خط امام کاشف ارتباطات اميرانتظام بوده اند. اين 
ارتباط زماني کشف شد که از انتظام بدون استفاده از اسامي رمز نام برده شده 
بود. بنا بر آنچه روزنامه بامداد در تاريخ 1358/۹/2۹ در ذيل خبر دستگيري 
اميرانتظام نوشته است، اسناد متعددي يافت شد که در يکي از آنها سيا از کاردار 
آمريکا خواسته است به انتظام اطلاع دهد که ما حاضريم تبادل اطلاعات بعد از 
دهم سپتامبر انجام شود. پس از اين تاريخ، نام هاي مستعار او همچون؛ »اس. دي 
پلاد«، »ا س .د. آهسته رو.1« و »ادوارد« کشف مي شود و طرف هاي آمريکايي وي 
نيز افشا می شوند؛ افرادي همچون ريچارد کاتم، جرج کيو، جان استمپل و... که 
از مأموران رسمي سيا بودند و گاه نيز نام هاي آشناتري همچون رمزي کلارک، 
دادستان پيشين آمريکا و ويليام سوليوان، سفير آمريکا در ايران ديده مي شود که 

در پوشش روابط ديپلماتيک اطلاعات مبادله می کردند.
روز 26 اسفند 135۹ دادگاه انقلاب اسلامي به رياست آيت الله محمدي گيلاني 
تشکيل جلسه داد. مهندس بازرگان با انگيزه حمايت از اميرانتظام در اين دادگاه 
حضور يافت و برخي ديگر از اعضاي دولت موقت نيز در جلسات بعدي براي 
دادن توضيحات احضار شدند. اميرانتظام در دومين جلسه دادگاه خواستار وکيل 
شد و آيت الله مکارم شيرازي، گلزاده غفوري، شيخ علي تهراني و احمد صدر حاج  
سيدجوادي را به عنوان وکلاي خود معرفي کرد، در حالی که هيچ يک از اين 
افراد وکالت وي را نپذيرفته بودند. دفتر آيت الله مکارم شيرازي نيز از طرح چنين 
درخواستي ابراز تعجب کرد و آن را ناشي از عدم شناخت اميرانتظام از ايشان 

توصيف کرد.
سرانجام حميد صادق نوبري به عنوان وکيل متهم تعيين شد. دادگاه 
اميرانتظام از معدود دادگاه هايي است که متن کامل آن را روزنامه هاي آن زمان 
به ويژه »کيهان« و »ميزان« چاپ کردند. پس از محاکمه اين متهم که مجموعاً 
15 جلسه به طول انجاميد و پس از احضار شهود از سوي متهم و دادستان و 
ارائه دفاعيات، دادگاه وي را در بيستم خردادماه 136۰ به جرم انجام ملاقات ها 
و تماس هاي سرّي، ارائه اطلاعات و آگاهي به دشمنان انقلاب درباره مسائل و 
اطلاعات داخلي، فراري دادن سران فاسد رژيم شاه و مأموران سياسي سفارت 

رژيم شاه به سرزمين های اشغالی و... به حبس ابد محکوم کرد.
اين در حالي بود که در اين فاصله اسناد ديگري نيز به دست آمد که نخستين 
تماس رسمي »نهضت آزادي« و سفارت آمريکا در تهران را در ارديبهشت ماه 1357 
در رستوران الچيکو اعلام مي کرد که از طرف سفارت آمريکا، جان استمپل، افسر 
اطلاعاتي سفارت آمريکا و از طرف نهضت آزادي نيز محمد توسلي با نام مستعار 
»محمد توکلي« و همچنين بهرام بهراميان حضور يافتند. در سند ديگري چنين 
اشاره مي شود که محمد توسلي »رابط رسمي« نهضت آزادي با سفارت است. بر 
اساس همين اسناد بود که حبيب الله پيمان گفت، اميرانتظام يک نماد است و 

بايد کل دولت موقت محاکمه شود. 

 عباس سلیمی نمین/  کتاب 
»آن سوي اتهام« خاطرات عباس اميرانتظام 
است که پس از 21 سال نگاشته شده است. 
نويسنده در قالب نگارش اين کتاب، توضيحات 
خود را در زمينه طرح انحلال مجلس خبرگان، 
جاسوسي و... ارائه کرده است. اين کتاب را 
نشر ني در دو جلد و در سال 1381 منتشر 
کرده است که چهار بخش دارد: بخش اول 
بررسي دوران انقلاب، دولت موقت و سفارت، 
بخش دوم ريشه يابي علل بازداشت، بخش 
سوم جمع بندي نکاتي چند از خاطرات و 

بخش چهارم ضمايم و اسناد است.
اميرانتظام در اين اثر از آنجا که به نظر 
مي رسد همه اهتمام خود را به مسئله عادي 
نشان دادن روابط خود با آمريکايي ها معطوف 
کرده، از اين رو تداوم حرکت در امتداد روند 
تبليغات گذشته، برايش چندان حائز اهميت 
نبوده يا در اولويت هاي بعدي قرار داشته است؛ 
از اين  رو مي توان خاطرات به  چاپ  رسيده از 
آقاي اميرانتظام را شوکي به روند تبليغاتي 
رسانه هاي غربي و جريان هاي مرتبط با آن 
دانست.  به عبارت ديگر، از آنجا که هدف 
اصلي اين اثر دفاع در برابر اسنادي است 
که عليه آقاي اميرانتظام در تاريخ به ثبت 
رسيده و عدم پاسخگويي به آنها، ضربه  اي 
جبران ناپذير به يک جريان سياسي خاص 
به حساب مي آيد، نويسنده کاملًا به سمت 
بهره  گيري از شيوه هاي استدلالي در بحث هاي 
سياسي سوق  يافته و همين امر او را تا حدود 
زيادي از توسل به تهاجمات تبليغاتي دور 

کرده است.

در موضوع نهضت به اصطلاح آزادي 
مسائل فراواني است که بررسي آن محتاج 
به وقت زياد است. آنچه بايد اجمالاً گفت، 
آن است که پرونده اين نهضت و همين طور 
عملکرد آن در دولت موقت اول انقلاب 
شهادت مي دهد که نهضت به اصطلاح 
آزادي طرفدار جدي وابستگي کشور ايران 
به آمريکا است و در اين باره از هيچ کوششي 
فروگذار نکرده است و حمل به صحت اگر 
داشته باشد، آن است که شايد آمريکاي 
جهانخوار را، که هرچه بدبختي ملت مظلوم 
ايران و ساير ملت هاي تحت سلطه او دارند 
از ستمکاري اوست، بهتر از شوروي ملحد 

مي دانند و اين از اشتباهات آنها است.
در هر صورت، به حسب اين 
پرونده هاي قطور و نيز ملاقات هاي مکرر 
اعضاي نهضت، چه در منازل خودشان و 
چه در سفارت آمريکا و به حسب آنچه 
من مشاهده کردم از انحرافات آنها، که 
اگر خداي متعال عنايت نفرموده بود و 
مدتي در حکومت موقت باقي مانده بودند، 
ملت هاي مظلوم به ويژه ملت عزيز ما اکنون 
در زير چنگال آمريکا و مستشاران او دست 
و پا مي زدند و اسلام عزيز چنان سيلي از 
اين ستمکاران مي خورد که قرن ها سر 
بلند نمي کرد و به حسب امور بسيار ديگر، 
نهضت به اصطلاح آزادي صلاحيت براي 
هيچ امري از امور دولتي يا قانون گذاري يا 
قضايي را ندارند و ضرر آنها، به اعتبار آنکه 
متظاهر به اسلام هستند و با اين حربه 
جوانان عزيز ما را منحرف خواهند کرد 
و نيز با دخالت بي مورد در تفسير قرآن 
کريم و احاديث شريفه و تأويل های جاهلانه 
موجب فساد عظيم ممکن است بشوند، از 
ضرر گروهک هاي ديگر، حتي منافقين 
اين فرزندان عزيز مهندس بازرگان، بيشتر 

و بالاتر است.
از  آن  افراد  و  آزادي«  »نهضت 
اسلام اطلاعي ندارند و با فقه اسلامي 
آشنا نيستند. از اين جهت، گفتارها و 
نوشتارهاي آنها که منتشر کرده اند مستلزم 
آن است که دستورات حضرت مولي الموالي 
اميرالمؤمنين را در نصب ولات و اجراي 
تعزيرات حکومتي که گاهي برخلاف احکام 
اوليه و ثانويه اسلام است، برخلاف اسلام 
دانسته و آن بزرگوار را نعوذبالله تخطئه، 
بلکه مرتد بدانند! و يا آنکه همه اين امور 
را از وحي الهي بدانند که آن هم برخلاف 
ضرورت اسلام است. نتيجه آنکه نهضت 
به اصطلاح آزادي و افراد آن چون موجب 
گمراهي بسياري از کساني که بي اطلاع از 
مقاصد شوم آنان هستند مي گردند، بايد با 
آنها برخورد قاطعانه شود و نبايد رسميت 

داشته باشند.
والسلام علي من اتبع الهدي.  توفيق 

جناب عالي را از خداوند تعالي خواستارم.
روح الله الموسوي الخميني-1366/11/3۰

»آن سوي اتهام«

يکي از ابزارها همين است که شخصيت ها و افراد مؤثرّ و بانفوذ را بخرند. همه جا و هميشه هم آدم هاي بی ايمان و بي وجدان يا سست بنياد پيدا مي شوند که يک دستِ 
ثروتمند و قدرتمند بتواند آنها را خريداري کند. قيمت آدم ها هم متفاوت است؛ بعضي ها را ارزان مي خرند، بعضي ها را يک خرده گران تر مي خرند! اگر شما به اسناد لانه 

جاسوسي ـ که ظاهراً شصت، هفتاد جلد کتاب يا بيشتر منتشر شده است ـ مراجعه کنيد، جاي پاي اين خيانت ها را مي بينيد.)امام خامنه اي، 1381/8/13(

 رد پاي 
خيانت

جنجال هاي اميرانتظام
نيمه  در  دنگچي/  مهدي   
دوم دهه 137۰ بود که متأثر از 
تحولات اجتماعی ـ سياسی، فضا برای 
رسانه ای شدن مجدد پرونده عباس 
اميرانتظام فراهم آمد و رسانه های 
بيگانه و برخی جريان های سياسی 
داخلی پيشگام شدند تا ماجرای او هر 
از گاهی به جنجالی سياسی بدل شود! 

اميرانتظام نيز از فضای ايجاد شده بهره گرفته و تلاش کرد با اعلام مواضع سياسی اش 
بار ديگر به صحنه سياست برگشته و با دفاع از عملکرد گذشته اش به تطهيرسازی 

روی آورد و به نحوی خود را در فضای افکار عمومی احيا کند!
اميرانتظام در اين فضا به مرور با رسانه هاي بيگانه ارتباط مي گيرد؛ برای نمونه 
راديو آمريکا در آخر تيرماه 1374 با او مصاحبه می کند و به نقل از وي براي اولين بار 
طرح همه پرسی را مطرح کرده و آن را »تنها راه نجات ايران« قلمداد مي کند. اميرانتظام 
در اول آذر ماه 1375 با وجود داشتن حکم حبس ابدي که لغو نشده بود و تنها در 
راستاي نگاهي انسان دوستانه در خارج از محل زندان نگهداري از او انجام مي شد، با 

الهه ميزاني )معروف به الهه اميرانتظام و الهه اميري( ازدواج می کند.
پس از پيروزي اصلاح طلبان در خرداد 76، ابراهيم نبوي مصاحبه اي با او در 
روزنامه جامعه در تاريخ هاي 7، 8 و ۹ ارديبهشت 1377به چاپ مي رساند که در آن 

انتظام ادعا مي کند کليه فعاليت هايش قانوني بوده است!
ادعاهاي اميرانتظام در اين مصاحبه با واکنش سريع مرکز نشر اسناد لانه جاسوسي 
)دانشجويان پيرو خط امام( مواجه شد. اين مرکز با استناد به 12 سند، موارد جاسوسي 
وي را تصريح کرد و برخي ديگر از ابهام پراکني هاي او را پاسخ گفت. اين واکنش در 
روزنامه هاي گوناگون چاپ شد که از آن ميان گويا چاپ جوابيه در روزنامه »سلام« 
به سردبيري عباس عبدي بيش از ديگر روزنامه ها بر اميرانتظام گران آمد؛ شايد از او 
چنين انتظاري نداشت. اميرانتظام در کتاب »آن سوي اتهام« که نشر ني آن را به چاپ 
رساند، اتهاماتي را نيز متوجه عباس عبدي کرد و اين بار مدعي شد اسناد جعلي بوده و 
ساخته دست دانشجويان است. عبدي هم در پاسخ به او گفت: »آقاي اميرانتظام مرتکب 
جرمي شده که مجازات آن را بايد تحمل کند... اگر آن مدارک جعلي بود، آمريکايي ها 
واکنش تندي نشان مي دادند؛ از چند دانشجو که زبان انگليسي نمي دانستند، بعيد بود 

که بتوانند مدارک آمريکايي ها را جعل کنند.«
اميرانتظام که به صورت تعليقي در خارج از زندان به سر مي برد، با افزودن 
مصاحبه هايش با راديوهاي بيگانه پا را از حد فراتر نهاد و توهين هايي به امام)ره( و 
نظام انجام داد. وي در يکي از اين موارد اتهامات بي شرمانه اي را به شهيد سيداسدالله 

لاجوردي درست چند روز پس از شهادت او نسبت داد.
رويه جنجال آفريني با هدايت هاي ويژه بيگانگان بارها تکرار شد. گفتنی است، 
همسر اميرانتظام در اين فرآيند نقش فعالي داشت. اميرانتظام همواره مورد حمايت 
بيگانگان قرار داشت، به برای نمونه در سال 1375 )1۹۹7( جايزه حقوق بشر »برونو 
کرايسکي« اتريش را گرفت. همچنين در سال 1382 )2۰۰3( يک جايزه صهيونيستي 
ديگر به اتفاق  هاشم آغاجري از بنياد کرايسکی در سفارت لهستان در آمريکا دريافت کرد.

 سیدروح ا لله امین آبادي/ در 
خبرها آمده بود: »عباس اميرانتظام، 
عضو نهضت  ملي ايران و سخنگو و معاون 
نخست وزير در دولت موقت مهندس 
مهدي بازرگان، روز پنج شنبه 21 تير 
در سن 86 سالگي در تهران درگذشت.« 
اميرانتظام که از سال 1358 تا 1377 به 
جرم جاسوسي در زندان به سر می برد، 
در بهشت زهرا به خاک سپرده شد، در 
حالي که احمد منتظري، فرزند آيت الله 

منتظري، بر پيکرش نماز گزارد.
عباس روافيان )اميرانتظام( فرزند 
ميرزا يعقوب رفوگر در سال 1311 
در تهران متولد شد. در سال 132۹ 
دانشجوي رشته الکترومکانيک دانشگاه 
تهران مي شود و اين موضوع زمينه 
آشنايي وي با مهندس بازرگان و جريان 
ملي و نهضت آزادي می شود. وي در 
سال 1332 در جريان سفر نيکسون 
به ايران، نامه اعتراض آميز بازرگان را 
از طريق کاتم، کارمند سفارت آمريکا و 
عضو سيا به مقامات آمريکايي مي رساند. 
وي مي گويد: »در موقع دادن نامه، آقاي 
ريچارد کاتم پيشنهاد کرد هرچند وقت 
يک بار من، او را ببينم و مطالبي را که 

دارم، به او بدهم.« 
اين ارتباط تا سال 1342 ادامه 
مي يابد، اما به فاصله اندکي پس از 
خروج کاتم از ايران، قيام 15 خرداد رخ 
مي دهد و اميرانتظام، ابتدا به پاريس و 
سپس به شرق خليج سانفرانسيسکو 
در آمريکا مي رود و در دانشگاه برکلي 
مدرک فوق ليسانس مهندسي محاسبات 
ساختمان را دريافت می کند. وي در سال 
134۹ شرکت مهندسي مشاور تدبير 
صنعت را در خيابان فردوسي، تقاطع 
خيابان انقلاب اسلامي براي واردات 
وسايل سنگين از آمريکا ايجاد مي کند 
و در پوشش تجارت به ارتباط با کاتم 
ادامه مي دهد. ارتباط او با کاتم تا پيروزي 

انقلاب همچنان ادامه داشت.
در کتاب شماره 1۰ اسناد لانه 
جاسوسي ملاحظه مي شود که پيش 
از پيروزي انقلاب اسلامي در دي ماه 
1357، عباس اميرانتظام در پي ملاقاتي 
با ريچارد کاتم که تحت عنوان نماينده 
کميته حقوق بشر آمريکا به ايران 
بازگشته بود، ابراز تمايل مي کند که با 
سفارت آمريکا در تهران در تماس باشد 
و کاتم هم او را به آن تشويق مي کند. 
در 1۹ دي ماه 1357 اميرانتظام تحت 

عنوان عضو کميته مرکزي نهضت آزادي 
با استمپل، کارشناس سياسي سفارت 
آمريکا ملاقات کرده و درباره حوادث آن 
هنگام تبادل نظر می کند. از اميرانتظام 
در اين سند به عنوان منبع جديد نهضت 
آزادي که بايد قوياً محفوظ بماند، ياد 
مي شود. او با تأييد اين ديدار در دادگاه، 
به ديداري با رمزي کلارک در تهران در 

همان زمان اذعان کرده است.

از حکم سخنگویي تا سفیری 
کشورهاي اسکاندیناوي

در 23 بهمن حکم سخنگويي 
دولت موقت و معاونت اداري نخست وزير 
براي اميرانتظام صادر مي شود. او چهار 
ماه پس از دريافت اين حکم به مأموريتي 
تازه مي رود و با ترک دفتر نخست وزير 
به عنوان سفير کشورهاي اسکانديناوي 

روانه استکهلم مي شود.
اطلاع رساني هاي   و  تماس  
اميرانتظام با آمريکايي ها  در سوئد، 
بيش از پيش ادامه  می يابد. در يکي 
از اسناد لانه جاسوسي به نقل از 
طرف آمريکايي آمده است هنگامي  که  
اميرانتظام با اين  سؤال  مواجه  مي شود 
که  چرا براي خدمت  در پست  سفارت  
به  سوئد مي رود، چنين  پاسخ  مي دهد: 
»اين  براي  ما ساده تر است  تا با يکديگر 
در استکهلم  صحبت  کنيم !« اميرانتظام 
چنان  مورد علاقه  آمريکايي ها بوده  است  
که  هنگامي  که  به  عنوان  سفير به  سوئد 
فرستاده  مي شود، بروس  لينگن  ، کاردار 
آمريکا در تهران  نامه اي  اداري ـ ولي  
غير رسمي  ـ براي  سفير آمريکا در سوئد 
مي نويسد و اميرانتظام را چنين  توصيف  
مي کند: »در اينجا خيلي  زياد محصور 
انقلاب  است ، اما به  سختي  در روش  و 

ظاهر، انقلابي  به  نظر مي آيد. او مدت  
قابل  توجهي  را در کشور ما گذرانده  و 
ايالات متحده  را بسيار خوب  مي شناسد 
و آنجا را دوست  دارد. مطمئناً شما از او 
خوش تان  خواهد آمد.« در ادامه ، سفير 
آمريکا در سوئد به  برقراري  ارتباط  با 
اميرانتظام و کسب  اطلاع  از وي  تشويق  

مي شود.

اظهار برائت نهضت آزادي
 از امیرانتظام

اميرانتظام در تاريخ 1358/1/16 
در مصاحبه مطبوعاتي خود با اشاره 

به شايعات موجود درباره خود،  هاشم 
صباغيان، ابراهيم يزدي، قطب زاده و 
ابوالحسن بني صدر گفت: »ما از زماني 
که دانش آموز و در دبيرستان مشغول 
تحصيل بوديم، در ملي شدن نفت مبارزه 
کرديم و سهم داشتيم. بعد از حکومت 
دکتر مصدق در نهضت مقاومت ملي و 
سپس در نهضت آزادي به رهبري مهدي 
بازرگان همکاري داشتيم. ما کساني 
نيستيم که امروز به هم رسيده باشيم.« 
وي سپس اضافه کرد: »بنده آمريکايي 
نيستم و دکتر يزدي عضو سيا نيست و 

آن گاه از فداکاري هاي صادق قطب زاده 
در پيشبرد انقلاب صحبت کرد.«

در  ايران  آزادي  نهضت  اما 
اطلاعيه اي در شنبه 18 فروردين 
1358 به اين اظهارات واکنش نشان داد 
و تصريح کرد: »بدين وسيله به اطلاع 
عموم ملت ايران مي رساند که آقاي 
مهندس اميرانتظام تنها هنگام تأسيس 
نهضت آزادي ايران در سال 134۰ به 
مدت سه ماه با اين حزب همکاري داشته 
است و از آن پس، چه در داخل و چه 
در خارج از کشور، هيچ گونه فعاليتي 
در نهضت آزادي ايران نداشته است و 
نهضت در برابر سخنان و نظرات و اعمال 

وي مسئوليتي ندارد.«
اين اطلاعيه در حالي صادر شد 
که تا آن زمان، هنوز هيچ يک از 
مدارک جاسوسي او براي نيروهاي 
انقلاب آشکار نشده بود و امير انتظام 
همچنان از متحدان اصلي اين جريان 

به شمار مي آمد.
اميرانتظام در اين باره در خاطراتش 
مي نويسد: »روزنامه کيهان در يکي از 
شماره هاي خود در صفحه آخر،  ستون 
دست راست، اطلاعيه اي را منتشر کرد 
مبني بر اينکه، امير انتظام عضو نهضت 
آزادي نيست... در يک لحظه به ذهنم 
رسيد که مهندس سحابي اين اطلاعيه 
را منتشر کرده است. وقتي به ايشان 
رسيدم، سؤال کردم که: »چرا اين کار 
را کردي؟!« ايشان جواب داد: »مگر تو 

عضو حزب بودي؟«

طرح انحلال مجلس خبرگان
 قانون اساسي

در مهر ماه سال 1358 جريان 
ليبرال نقشه جديدي را طراحي کردند 

تا بر اساس آن، هيئت وزيران، به بهانه 
اينکه وکالت و نمايندگي اعضاي مجلس 
خبرگان مقيد و محدود به زمان و شرايط 
مشخصي است)يک ماه( و براي ادامه 
کار، نيازمند رأي دوباره ملت است و 
به خاطر گذشتن فرصت مقتضي، طرح 
انحلال مجلس خبرگان را بدون اطلاع 
امام به آگاهي مردم برسانند و حضرت 
امام را در معرض عمل انجام شده قرار 
بدهند. مجري و عامل اصلي اين طرح 
عباس اميرانتظام بود. در جلسه اي که 
به پيشنهاد اميرانتظام در خانه »تقي 
انوري« در تاريخ 1358/7/18 تشکيل 
شد، طرحي آماده شده و به امضاي 
17 نفر از وزراي کابينه مي رسد و 
قرار مي شود که در اولين فرصت از 
طريق رسانه هاي عمومي به اطلاع ملت 
برسانند، اما نخست وزير وقت که از 
عواقب انتشار آن بدون اطلاع حضرت 
امام)ره( نگران بود بر آن مي شود که 
قبل از اعلام عمومي اين موضوع را به 
اطلاع ايشان برساند. روز بعد بازرگان به 
همراه برخي از اعضاي دولت خدمت امام 
رسيدند. حضرت امام با تيزبيني و درايت 
خويش قاطعانه در برابر اين مصوبه 

مي ايستند و با آن مخالفت مي کنند. 

دستگیري امیرانتظام
ز  و ر صبح   7 م  نتظا ا مير ا
از استکهلم به  سه شنبه)1358/۹/27( 
تهران مي آيد تا در جلسه اي با حضور 
قطب زاده وزير خارجه وقت و سفراي 
کشورهاي اسکانديناوي، فرانسه و آلمان 
تشکيل جلسه دهد، اما به محض ورود 
به ايران بازداشت و روانه زندان می شود. 
وي با اشاره به اين موضوع ابراز مي دارد 
که احتمال طرح سؤال از خود پس از 
تصرف لانه جاسوسي را مي داده است، 

اما از دستگيري اش شوکه شده است.
با دستگيري اميرانتظام، دوستان 
اين متهم، جنجال فراواني مي کنند و 
او را بي گناه مي خوانند. با اين حال، 
تلاش ها به نتيجه نرسيده و اميرانتظام 
که انتظار چنين برخوردي را نداشته و 
گمان نمي کرده است، اسنادي عليه او 
کشف شده باشد، نامه اي سرگشاده به 
رئيس جمهور وقت بني صدر )ديگر رابط 
سيا( به تاريخ 135۹/4/3 مي نويسد و 
به اين وسيله از عدم اعمال نفوذ آمريکا 
براي استخلاص او به دست عواملش 

گله مي کند.

 مهدی حسن زاده/  در روزهاي پاياني 
سال 13۹6 بود که حسين دهباشي روزنامه نگار و 
مستندساز، سري جديد برنامه هاي گفت وگو محور 
خود با عنوان »خشت خام« را با گفت وگويي با عباس 
اميرانتظام کليد زد. اين امر موجب شد برخي موافقان 
و مخالفان سياسي اميرانتظام بار ديگر به بازخواني 
تاريخ دست زده و ماجراي جاسوسي اميرانتظام بر 
سر زبان ها بيفتد. در اين ميان، برخي تغيير مواضع 
سياسي کساني که روزگاري جزء منتقدان و مخالفان 
جدي اميرانتظام بوده و حتي خود به مثابه عاملي 
در دستگيري وي مؤثر بودند، تأمل برانگيز بود. برای 
نمونه، محسن ميردامادي از اعضای مؤثر در تسخير 
لانه جاسوسي در گفت وگويي اعلام داشت: »موضوع 
آقاي اميرانتظام و مشکلاتي که براي ايشان پيش 
آمد، دغدغه ذهني من و احتمالاً امثال من بوده 
است. به همين دليل من اسناد سفارت آمريکا در 
رابطه با اميرانتظام را که پس از اشغال سفارت 
منتشر شد، بار ديگر مطالعه کردم. در شرايط فعلي 
که آن هيجان زدگي فضاي عمومي دوران انقلاب 
و به  خصوص ماه هاي پس از اشغال سفارت ديگر 
وجود ندارد، طبعاً منصفانه تر مي توان در اين گونه 
موارد قضاوت کرد. من در اين اسناد هيچ مطلبي 
که بر جاسوس  بودن اميرانتظام دلالت کند نديدم.«

مصطفي تاج زاده از ديگر فعالان سياسي 
اصلاح طلب نيز چندي پيش در مصاحبه با 
اعتمادآنلاين اذعان کرده بود: »ما در حق اميرانتظام 
ظلم کرديم، فکر مي کرديم جاسوس آمريکا است 
و بايد رسوا شود، ولي نبود. يک عمر برايش زندان 

بريدند؛ خب ما ظلم کرديم؛  تعارف نداريم که...«
اصلاح طلباني چون مصطفي تاج زاده، محمد 
کيانوش راد، محمدرضا جلايي پور و عليزاده طباطبايي 
در مراسم تشييع اميرانتظام حاضر شدند و شعار 
»اميرانتظام مظلوم« سر دادند تا به نحوي نزديکي و 

قرابت فکري خود را آشکارا اعلام کنند.
ابراهيم اصغرزاده نيز که از افراد مؤثر در تسخير 
لانه جاسوسي و افشاگران اسناد جاسوسي اميرانتظام 
بوده، به تازگی در مصاحبه اي با اعتمادآنلاين اعلام 
داشت: »من هم رفتاري را که با آقاي اميرانتظام شده 

است، جفا در حق ايشان مي دانم. به همين دليل 
هم اخيراً به ديدار ايشان رفتم و تقاضا هم داشتم 
محاکمه ايشان تجديد شود تا با فراهم شدن شرايط 
بررسي مجدد، از ايشان اعاده حيثيت صورت گيرد.«
اين اظهارات در حالي صورت مي گيرد که 

همفکران ديروز و امروز آقاي 
ميردامادي که جزء جريان هاي 
اصلاح طلب تعريف مي شوند، 
مواضع آشکاري از خود در تاريخ 
به جاي گذاشته اند. انتشار اخبار 
به جرم  اميرانتظام  دستگيري 
جاسوسي در آذر ماه 1358 
مدت ها در ميان رسانه ها و 
روزهاي  آن  سياسي  فعالان 
کشور بازتاب فراواني داشت و 
تا مدت ها بحث پيرامون آن 
در رسانه ها منتشر می شد. به 

واقع، برخي از اين چهره ها که آن روز در نقد عملکرد 
اميرانتظام موضع گرفته و قلم فرسايي کرده بودند، امروز 
در موقعيت سياسي ديگري قرار دارند که به ظاهر جزء 
حاميان ايشان به حساب مي آيند! لذا بازخواني برخي 
مواضع ديروز ايشان براي نسل جوان امروز مي تواند 

جالب و خواندني باشد.

يکي از افرادي که اين روز ها براي مرگ 
اميرانتظام پيام تسليت صادر کرده، سيدمحمد 
خاتمي است. وي سال ها پيش در 18 مهر 136۰ 
در روزنامه »کيهان« در يادداشتي درباره اميرانتظام 
خطاب به بازرگان چنين نوشت: »مراد از آمريکايي 
بودن نحوه اي از ديد و بينش 
است که به سادگي بازار دست 
توسعه طلبانه  سياست هاي 
آمريکا مي شود و به خاطر 
برخورداري از همين ديد و 
بينش، جرياني که شما در 
رأس آن قرار داريد، همواره از 
مواضع ضد آمريکايي جمهوري 
اسلامي اظهار نارضايتي و 
حتي مخالفت قولي و عملي 
کرده است. چه نقصي در کار 
شما است که فردي، چون 
اميرانتظام جاسوس و مزدور آمريکا تا سطح معاونت 
نخست وزيري و سخنگويي دولت موقت بالا مي آيد.«

حجت الاسلام معادي خواه که آن زمان نماينده 
مجلس بود، امروز مواضعش به اصلاح طلبان نزديک تر 
است و البته کمتر در سياست امروز نقش آفرين است. 
وي نيز در يکي از جلسات دادگاه اميرانتظام به عنوان 

شاهد حاضر شده، چنين مي گويد: »اميرانتظام يکي 
از عوامل نفوذ خط آمريکا در انقلاب اسلامي ايران 
است... من از همين جا مسئولين روزنامه ميزان را 
به يک بحث آزاد دعوت مي کنم. از روي تناقض هاي 
»ميزان« مي توانم ثابت کنم که اين آقايان هر جا که 
دادگاه به ضرر آنها باشد، آن را قبول ندارند. آقاي 

بازرگان نمي تواند امام را درک کند.«
مهدي کروبي نيز که اکنون يکي از رهبران 
جريان اصلاحات شناخته مي شود، مهر ماه 1361 
رياست بنياد شهيد را بر عهده داشت. وی در يکي از 
سخنراني هاي پيش از خطبه هاي نماز جمعه در مهر 
ماه همان سال درباره اميرانتظام و جريان حامي اش، 
يعني نهضت آزادي مي گويد: »عدالت اسلامي ايجاب 
مي کند که يا اميرانتظام از زندان آزاد شود و يا اگر 
او مجرم است ـ و به حق هم مجرم است ـ پس اينها 
)بازرگان و نهضت آزادي ها ( هم محاکمه شوند... 
شوراي عالي قضايی و دادستان کل انقلاب و دادستان 
انقلاب مرکز! که از زحمات تان تقدير مي شود؛ باز هم 
شما نشسته ايد که اينها حرف هايي بزنند و بچه هاي 
بيگناه مردم را تحريک کنند وآنها را وادار به کارهايي 

نمايند... بايد از ريشه حساب را تسويه کنيد.«
ميرحسين  موسوي، نخست وزير دهه شصت نيز 
که اکنون از چهره هاي محبوب جريان دوم خرداد به 
شمار مي رود، در بهمن ماه سال 6۰، طي مصاحبه اي 
که به مناسبت سومين سالگرد انقلاب اسلامي با 
روزنامه »کيهان« داشت، درباره ماجراي اميرانتظام 
مي گويد: »در رابطه با ليبرال ها من فقط خاطره آن 
شبي را نقل مي کنم که اسناد لانه جاسوسي در رابطه 
با امير انتظام افشا شد. واقعاً احساس مي کردم کوه 
سنگيني از روي دوش من برداشته شد... افشا شدن 
اين چهره به نظر من مقدمه ويراني عظيمي بود... من 
هيچ وقت خوشحالي آن شب را فراموش نمي کنم... 
سنجاقي که اميرانتظام روي کراوات خود مي زد، 
هميشه مانند سوزني در چشمان من فرو مي رفت... 
اينکه شروع شد به افشاگري اين جريان، اين اميد را به 
ما بخشيد، با معجزاتي که در انقلاب ديديم، اين انقلاب 
بتواند تا آخر پيش برود و اين جريان را)ليبرال ها( را 

جارو کند و چنين هم کرد.«

پشيمانان سياسي و مواضعِ در چرخش!
مروري بر مواضع حال و گذشته اصلاح طلبان درباره جاسوسي عباس امیرانتظام

جاسوس در جایگاه سخنگوي دولت!
مروري بر فراز و فرود زندگاني عباس امیرانتظام

یکي از افرادي که این روز ها براي 
مرگ امیرانتظام پیام تسلیت صادر 
کرده، سیدمحمد خاتمي است. وي 
سال ها پیش در ۱8 مهر ۱۳۶0 در روزنامه 
»کیهان« در یادداشتي درباره امیرانتظام 
نوشت: »چه  بازرگان چنین  به  خطاب 
نقصي در کار شما است که فردي، 
مزدور  و  جاسوس  امیرانتظام  چون 
آمریکا تا سطح معاونت نخست وزیري 
و سخنگویي دولت موقت بالا مي آید.«

در کتاب شماره ۱0 اسناد لانه 
جاسوسي ملاحظه مي شود که 
پیش از پیروزي انقلاب اسلامي 
در دي ماه ۱۳5۷، عباس امیرانتظام 
در پي ملاقاتي با ریچارد کاتم که 
تحت عنوان نماینده کمیته حقوق 
بشر آمریکا به ایران بازگشته بود، 
با سفارت  تمایل مي کند که  ابراز 
آمریکا در تهران در تماس باشد و 
کاتم هم او را به آن تشویق مي کند

برگسوم

برگچهارم

سرخط

برگپنجم

برگاول

برگدوم



يکي از مناسک و عبادات مهمي 
که در مکتب اهل بيت)عليهم السلام( بر 
آن تأکيد شده زيارت و به  ويژه زيارت 
ائمه)عليهم السلام( است که شايد کمتر 
عبادتي است که به اين اندازه براي آن از 
ائمه)عليهم السّلام( ثواب نقل شده باشد، 
به خصوص در زيارت سيدالشهداء)س( 
و در زيارت امام رضا)ع(؛ که گاهي ثواب 
هفتاد هزار حج، آن هم حج مقبول در 

يک زيارت معصوم نقل شده است. 
حج از اعمالي است که ثواب  
فوق العاده اي دارد و يک عمل عادي 
نيست؛ در روايت دارد که يکي از 
ثروتمندان از اصحاب نبي اکرم)ص( 
موفق به حج نشده بود، حضرت از حج 
برمي گشتند و او حضرت را زيارت کرد و 
گفت آقا من پول خيلي دارم، ولي امسال 
موفق به حج نشدم، چقدر انفاق کنم که 
ثواب حج به من داده شود؟ حضرت 
فرمود: »اگر به اندازه اين کوه، طلا در 
راه خدا بدهي جاي حج را نمي گيرد و 

ثواب حج را پر نمي کند.«
ابن قولويه در کامل الزيارات اين 
حديث را از موسي بن جعفر)ع( نقل 
کرده که حضرت فرمودند: »اگر کسي 
فرزند من علي بن موسي الرضا را زيارت 
بکند، ثواب هفتاد حج آن هم حج 
مقبوله را دارد؛ راوي عرض کرد: هفتاد 
حج؟ حضرت فرمودند: هفتصد حج؛ 
گفت: يعني هفتصد حج مقبوله در يک 
زيارت؟! فرمودند: هفت هزار حج؛ باز 
تعجب کرد، حضرت فرمودند: هفتاد 
هزار حج؛ ديگر حضرت اين مسير را ادامه 
ندادند و فرمودند: بالاتر از اين بگويم که 
اگر کسي يک شب محضر امام رضا)ع( 
بخوابد و حضرت را زيارت بکند و يک 
شب بيتوته کند، خوابيدن در محضر امام 
رضا و به اشتياق ايشان، ثوابي است فوق 
همه  اينها که خداي متعال را در عرش 

الهي زيارت مي کند.«
اين امر را در اين حديث به خصوص 
توضيح داده اند و فرمودند: روز قيامت 
که مي شود چهار نفر از اولين و چهار 

نفر از آخرين در عرش الهي و در آن 
مقام رفيع هستند؛ از اولين، چهار 
پيغمبر اولواالعزم: حضرت نوح، حضرت 
ابراهيم، حضرت موسي کليم و عيسي 
مسيح)سلام الله عليهم( هستند و از آخرين 
وجود مقدس نبي اکرم، اميرالمؤمنين، 
امام مجتبي و سيدالشهداء و البته بقيه  
معصومين)عليهم السلام(، بعد حضرت 
فرمودند: صحنه  عرش الهي وسعت پيدا 
مي کند؛ يعني ذيل رحمت نبي اکرم 
عرش وسعت می يابد و همه  زائران ائمه 
در قيامت روي عرش قرار مي گيرند و 
سپس فرمود آنکه ثواب و هديه اش از 
همه بهتر است، زائر امام رضا)ع( است.)1( 

روايت خيلي عجيبي است.

مراتب و درجات زیارت
خيلي تعبير بلندي است که بعضي 
از حاجي ها هستند وقتي حج شان را تمام 
مي کنند به آنها مي گويند: »کيوم ولدته 
امّه«)2( مثل روزي که از مادرت متولد 
شده اي، تا اينجا پاکت کرديم و مواظب 
از اين به بعد خودت باش. اين خيلي مهم 
است که انسان از نو متولد بشود. اگر يک 
ماشين سي سال کار کرده باشد، هر 
کارش بکني ديگر مثل روز اول نمي شود 
و هرچه هم تعميرش کني ماشين سي 
سال کار کرده است؛ حال يک آدم شصت 
سال در اين دنيا بوده با غفلت ها و اکنون 

به اين آدم مي گويند مثل روزي که از 
مادرت متولد شده اي از نو شروع کن. 
خيلي مقام عجيبي است که اگر کسي 
حجش مقبول شود اين گونه است؛ از اين 
بالاتر هم دارد که به بعضي از حاجي ها 
خطاب مي شود که با اين حجي که شما 
انجام داديد، گناه گذشته و آينده ات 
آمرزيده شد؛ يعني گاهي مي شود که 
انسان به حرم امام رضا)ع( مي رود، وقتي 
از حرم ايشان بيرون مي آيد، زيارتش تمام 
مي شود. در واقع از حصن بيرون آمده 
است؛ يعني پاکش کرده اند و از حصن 
و برج و باروي امام رضا)ع( بيرون آمده 
و ديگر دست شيطان به انسان مي رسد؛ 
ولي گاهي انسان وقتي مي رود زيارت امام 
رضا)ع( ديگر تا ابد در مقام زائر مي ماند؛ 
يعني در حصن و حرم امام رضا مي ماند، 
ولو جسمش مي آيد در بازار کار مي کند، 
يا به اداره و دانشگاه و حوزه مي رود و 
درس مي خواند؛ ولي روحش در حرم امام 
رضا)ع( است. بعضي زائران اين گونه اند؛ 
وقتي به زيارت مي روند، ديگر هيچ وقت 
از آن حالت زيارت بيرون نمي آيند و اين 
خيلي مقام رفيعي است. اين همان است 
که وجود مقدس رسول الله)ص( در آن 
نقلي که از ايشان شده به اصحاب شان 
فرمودند »لوَْ تدَُومُــونَ عَلیَ الحَْالةَِ الَّتِي 
وَصَفْتُمْ أنَفُْسَکُمْ بهَِا لصََافَحَتْکُمُ  المَْلَائکَِةُ وَ 
مَشَيْتُمْ عَلیَ المَْاء«)3(؛ يعني اگر آن حالاتي 

که در نزد من داريد و توصيف مي کنيد 
که وقتي پيش شما مي آييم رقت قلب 
پيدا مي کنيم و بي ميل به دنيا مي شويم 
و محبت آخرت در دل ما مي آيد و در دنيا 
بي قرار مي شويم، اگر اين حالات را حفظ 
مي کرديد و مداومت بر اين حالات پيدا 
مي کرديد، شيطان به سرمايه تان دستبرد 
نمي زد و ملائکه با شما مصافحه مي کردند 
و روي آب راه مي رفتيد. بعضي زائران 
اين طوري اند، وقتي به زيارت مي روند 

ديگر الي الأبدشان تضمين مي شود.

حداقل آداب زیارت
کسي که قصد حرم می کند، وقتی 
از خانه خارج می شود، راحل باشد و در 
راه هم دنيا مشغولش نکند. در روايات 
فرمودند: از خانه ات که بيرون مي آيي و رو 
به حرم امام مي روي، به دنيا توجه نکن و 
دائم مشغول به ذکر باش. عجيب آنجاست 
که اذکاري هم که در راه زيارت امام 
هست، عمدتاً ذکرهاي توحيدي است؛ 
»سبحان الله«، »الحمدلله«، »لااله الاالله« 
و »الله اکبر« اين تسبيحات اربعه را 
بگوييد و تجربه هم شده که آن کساني 
که وقتي زيارت مي روند، در مسير زيارت 
مشغول به ذکر توحيدند، زيارت شان با 
بقيه متفاوت است و درها به روي شان 
باز مي شود. بعد بايست دم در و آن اذن 
دخول فوق العاده را بخوان: »وقفت علي 

باب من ابواب بيوت نبيک«)4(؛ يعني 
خدايا من در يکي از خانه هاي پيغمبر 
تو ايستاده ام. مي خواهم وارد بيت النبوة 
شوم و حقايق نبوت براي من معلوم 
شود؛ آن حقايقي که بر قلب پيغمبرت 
نازل کردي و اين پيامبر اين حقايق را در 
يک خانه هايي آورد. همه  آن چراغ هدايت 
در حرم امام رضا)ع( روشن است و من 
مي خواهم از اين چراغ و از آن معارف 
استفاده کنم و مي خواهم وارد بيت النبوة 
بشوم؛ خدايا من معتقدم اين آقايي که 
به  زيارتش مي روم زنده است، مي بيند، 
اين  مي شنود، جواب مي دهد؛ زيارت 
است، والا اگر آدم به اينها معتقد نيست 
براي چه اصلًا راه مي افتد و مي رود؛ بايد 

اين گونه وارد شد.

سلام به هر مقام امام
 فتح بابي از توحید

اگر کسي راحلًا به حرم امام رفت، 
هر سلامي که به امام مي کند يک باب 
از توحيد به رويش باز مي شود، چون 
هر مقامي از مقامات ائمه)عليهم السلام( 
يک باب توحيد است؛ زيرا ائمه ابواب الله 
هستند و هر مقامي از مقامات شان يک 
بابي است به سوي خدا و از هر دري که 

برويد راهي به سوي خدا باز مي شود. 

عهد دوطرفه  امام و مأموم
زيارت دو خاصيت دارد؛ ايمان ما را 
هم کامل مي کند و هم نو مي کند و نيز  
ولايت ما را هم کامل و هم نو مي کند. 
اين عهد دو طرفه است؛ يعني ما با امام 
عهد بستيم که او امام باشد و ما دنباله رو 
و مأموم باشيم و امام نيز با ما عهد شفاعت 
بسته که اگر شما دنبال من آمديد، من 
شما را مي برم. در راه خدا بايد انسان را 
ببرند؛ اين راه رفتني نيست، بردني است.

منابع:
1ـ کافي، ج 4، ص 585.

2ـ المقنعه، ص 388.
3ـ کافي، ج 2، ص 424.
4ـ البلدالامين، ص 276.
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 عثمان بن حنیف ـ ۱۱
»حزب الله« چه کسانی هستند؟

گذر از اشرافيت و پذيرش زندگی زاهدانه شاه بيت کلام حضرت علی)ع( 
در نامه مشهورشان به عثمان است. اين امر خطير تنها با تظاهر و ريا محقق 
نمی شود؛ بلکه بايد از درون آدمی بجوشد و با باور و ايمان درونی بارور شود. 
که اگر چنين نباشد، فرد دچار نفاق و خستگی شده و چون حب دنيا در اعماق 
قلبش ريشه کرده است، در برهه ای از زمان دنياگرايی خود را بروز می دهد 

و اين گونه افراد غالباً صدمه های بزرگی بر پيکر جامعه دينی وارد می کنند.
از اين رو برای رسيدن به مقام زهد و ساده زيستی به تربيت نفس نياز 
دارد. بزرگ مرد و انسان کاملی مانند حضرت امير تأکيد می کند که برای 
دل کندن از دنيا بايد اقداماتی انجام دهد تا به جايگاه بالاتری دست يابد! 
اين به معنای آن است که غير معصوم بايد به طريق اولی در زندگی خود 
برنامه ای برای سلوک داشته باشد و مسئول جامعه دينی برای اين امر دو 

چندان زحمت بکشد! 
لذا حضرت امير)ع( خطاب به عثمان نوشته است: »خود را تربيت مي کنم، 
چنان تربيتی که شاد گردد به قرص نانی که بر آن خورشی يابد و در خورش 
به نمک قناعت کرده بسازد و )از بسياری گريه( کاسه چشمم را به حال خود 
گذارم که اشک هايش تهی شود؛ مانند چشمه ای که آبش فرو رفته است 

)آنقدر بگريم که اشکم نماند(.«
اميرالمؤمنين علی)ع( کسی را که تنها به چرب و شيرين دنيا اکتفا 
کرده و آن را مبنای تصميمات خود می داند، به شدت مذمت کرده و او را 

مانند بهايم می داند. 
از اين رو اگر فردی و به ويژه مسئولی در حاکميت، داعيه زندگی انسانی 
دارد، بايد رفتار و سلوک خود را بسنجد و ببيند عمر خود را در عبادت خدا 
و خدمت مردم صرف می کند يا به سير کردن شکم و پر کردن جيب خود 
و خانواده اش بسنده کرده است! کارگزاری که شيوه دوم را دارد، در برابر 
محرومان خوی درندگی دارد و در برابر زراندوزان و زورمداران مانند يک 

گوسفند رام است! 
برای فرار از اين حالت حيوانی، اميرالمؤمنين علی)ع( به کارگزاران اين 
گونه سفارش می فرمايد: »خوشا نفسی که آنچه پروردگارش واجب کرده، ادا 
کند و در سختی شکيبا باشد و در شب از خواب دوری گزيند تا زماني که 
خواب و پينکی بر او غلبه نمايد، زمين را فرش پنداشته دستش را بالش قرار 
دهد، در گروهی که ترس بازگشت )روز رستخيز( چشم هاشان را بيدار داشته 
و پهلوهاشان را از خوابگاه ها دور ساخته و لب هاشان به ذکر و ياد پروردگارشان 
آهسته گويا است و به بسياری استغفار، گناهان شان پراکنده شده است. در 
قرآن کريم می فرمايد: »أوُلئِکَ حِزْبُ اللهِ ألَا إنَِّ حِزْبَ اللهِ هُمُ المُْفْلحُِونَ«؛ يعنی 

آنان حزب و گروه خدا هستند، بدانيد که حزب خدا رستگارند.« 
در نهايت حضرت با جمله ای کوتاه عصاره بيانات خود را بار ديگر به 
عثمان گوشزد می کنند که »پس ای پسر حنيف از خدا بترس و چند قرص 

نانت بايد تو را بس باشد تا سبب رهايی ات از آتش گردد.«
همه اينها در مقابل حضور در مجلسی است که فقرا در آن نبودند، حال 
از اين نامه وضع اخروی مسئولی که خون مردم را در شيشه می کند و از 

بيت المال مسلمين می مکد، دريافته می شود؟
مسئولی که به کم اکتفا کند، فريفته و دلباخته مال ثروتمندان نمی شود 

و همين امر راه نجات اوست.

شماره85۷ سالهجدهم دوشنبهاولمرداد۱3۹۷

 محمد گنجی لیسار/ تمام 
کلمات نورانی که از اهل بيت گرامی 
به دست ما رسيده، ارزشمند و 
راهگشا است، اما برخی از آنها به دليل 
نسبتی که با زندگی فردی و اجتماعی 
ما برقرار می کنند، از ارزش مضاعفی 
برخوردارند. به تعبيری، بعضی از اين 
روايات می توانند به تنهايی گره گشای 
بسياری از مشکلات بشر در هميشه  
تاريخ باشند؛ مانند اين روايت 
رسول الله)ص( که فرمودند: »آنچه 
برای خود می پسندی برای ديگری 
بپسند و آنچه برای خود نمی پسندی 

برای ديگری هم نپسند.«
حجت الاسلام  قول  به 
جمله  ين  »ا تاج لنگرودي ؛ 
زيربنايي ترين پايه و مبناي اخلاق 

عملي است.« 
يکی از اين گونه روايات روايتی 
است که جناب شيخ مفيد)ره( در 
کتاب الإختصاص، از امام رضا)ع( 
نقل می کنند. اين روايت که وصيت 
حضرت به شيعيان است و از جانب 
حضرت عبدالعظيم)ع( به دست ما 
رسيده، يک نقشه  راه برای کسانی 
است که هم دغدغه  سير و سلوک 
عرفانی در مکتب اهل بيت)ع( را 
دارند و هم دغدغه  کار تشکيلاتی 

و انقلابی.  
حضرت عبدالعظيم)ع( می گويد 

امام رضا)ع( به من وصيت کردند:
»اي عبدالعظيم! سلام مرا 
به دوستانم برسان و به آنان بگو 
که راهي براي شيطان نگذارند که 
بر نفس آنان چيره شود و آنان را 
فرمان بده به راستي در گفتار، اداي 
امانت، خاموشي و دخالت نکردن 
در اموري که به آنان مربوط نيست، 
شتافتن سوي يکديگر، رفتن به ديدار 
يکديگر، که اينها وسيله اي است براي 

نزديکي به من.
نيز فرمان بده تا خود را درگير 
نکنند، چندان که بخواهند تا يکديگر 
را بدَِرَند، که من با خود عهد کرده ام 
که هر کس چنين کند و يکي از 
دوستان مرا به خشم آورد، از خدا 
بخواهم تا در دنيا او را به درشت ترين 
عذاب گرفتار کند و در آخرت از 

زيانکاران باشد.«

مانيفست شيعه علامه سيدمحمدحسين طباطبايی می فرمودند: »همه  امامان)ع( لطف دارند، اما لطف حضرت رضا)ع( محسوس است.« و در نقلی ديگر، بيان می کردند: »همه  
امامان معصوم)ع( رئوف هستند، اما رأفت حضرت رضا)ع( ظاهر است و انسان هنگامی که وارد حرم رضوی)ع( می شود، مشاهده می کند که از در و ديوار حرم آن 

امام)ع( رأفت می بارد.«

 رأفت محسوس 
حضرت رضا)ع(

 دکتر مجید ابهري/ برای 
مقابله با ترس کودکان می توان 
راه های مؤثری را پيشنهاد کرد که 

به برخی از آنها اشاره می شود؛
1ـ گاهی انجام برخی بازی ها 
در تاريکی می تواند موجب کاهش 
ترس کودکان شود؛ برای نمونه پدر 
و مادر جلوی نور شمع به سايه بازی 
با انگشتان روی ديوار مشغول شوند يا 
در تاريکی جای شان را تغيير بدهند 
و از کودک بخواهند آنها را پيدا کند. 
هدف اين بازی ها اين است که کودک 
به تاريکی عادت کند و بفهمد اشيا 
در تاريکی با روشنايی تفاوتی ندارند.

2ـ والدين به ويژه مادر بايد 
علت ترس کودک را شناسايی کرده 
و در رفتارها و حوادث روزانه کودک 
و دوستانش دقت کنند. گاهی کودک 
به شدت ترسيده، اما قادر به بيان 
کلامی ترس خود نيست؛ می توانيم 
از او بخواهيم با رسم نقاشی، ترس 
خود را به تصوير درآورد، آنگاه دقت 
کنيم کودک چه می کشد و با چه 
رنگ هايی آن را رنگ آميزی می کند.

کودک  خواب  زمان  3ـ 
را می توان با تداعی خوش و 
آرامش بخش همراه کرد؛ برای نمونه 
مسواک زدن، شب بخير گفتن، 
پوشاندن لباس خواب، گفتن قصه ای 
شيرين يا خاطره ای از دوران کودکی 
می تواند دلهره و اضطراب کودک را 
کاهش دهد و ترسش را از بين ببرد.

4ـ پس از خاموش کردن چراغ 
اتاق خواب، چند دقيقه نزد کودک 
بمانيم و درباره روزی که گذرانده، 
با او حرف بزنيم. آموختن صلوات 
و چند دعای کوچک برحسب سن 
حتی به زبان فارسی قدرت روحی 
او را افزايش می دهد؛ »خدا جون 
منو در پناه خودت حفظ کن، خدايا 
همه چيزهای بد رو از من دور کن« 

و مانند اينها.
گروه »زندگی« صبح صادق 
بین شما  پلی  تا  است  آماده 
خوانندگان با مشاوران خبره 
و امین ایجاد کند. سؤالات 
خود را از طریق سامانه پیامک 
۳000۹۹00۳۳ برای ما ارسال 

کنید.

مقابله با ترس کودکان  استاد مطهری از نگاه خانواده
شخصيت کم نظير استاد شهيد مرتضی 
مطهری را می توان از جنبه های مختلف 
بررسی و کنکاش کرد؛ از جنبه علمی، 
اجتماعی، سياسی، خانوادگی، گرفته تا 
اخلاقی، عرفانی، مذهبی و غيره. اين 
تحقيقات می تواند ما را به سرّ توفيق کم نظير 
اين مرد الهی که در عمر شصت ساله خود 
آثاری گرانقدر، غنی و مؤثر از خود باقی 
گذاشت و ثمرات اجتماعی فراوان نيز داشت 
رهنمون کند و از اين طريق شخصيت او 

الگوی همه کسانی شود که طالب زندگی اسلامی و مؤثر در جهان امروز هستند، 
به ويژه جوانان مسلمان که با فطرت پاک و خداجوی خود در جست وجوی 
شخصيت های نمونه اسلامی هستند تا مدارج تکامل انسانی را در اين جهان پر 

فريب هر چه سريع تر بپيمايند.
کتاب استاد مطهری از نگاه خانواده، مجموعه ای است به کوشش شورای 
نظارت بر نشر آثار استاد شهيد مطهری، مشتمل بر مصاحبه هايی با چند نفر 
از اعضای بيت معظم استاد مطهری. اين مجموعه دارای نکاتی بديع و آموزنده 

است که گوشه ای از شخصيت جامع الاطراف آن استاد فرزانه را ترسيم می کند.
در کتاب استاد مطهری از نگاه خانواده با همسر، سه فرزند پسر و يکی از 
دختران استاد مطهری گفت و گو و مطالب ناگفته فراوانی از زندگی خصوصی 
ايشان بازگو شده است که می تواند الگوی تربيتی و فکری اسلامی را به همگان 

به ويژه نسل جوان عرضه بدارد.
در بخشی از اين مجموعه می خوانيم: »گفت وگو با دکتر مجتبی مطهری: پدرم 

می گفت اگر مراقب جوان ها نباشيم از دست می روند...
پدر پيوسته بيان طريقت و راه می کردند و راه خدا، راه انبيا، راه انسانيت 
و راه سعادت را بيشتر به صورت ايجاز و کنايه و در پرده موعظه و حکمت بيان 
می کردند. بسيار مختصر سخن می گفتند و کمتر مسائل را توضيح می دادند. از 
تطويل کلام به شدت پرهيز داشتند و پيوسته به نکات اساسی اشاره داشتند و 

درک معانی جزئی را به عهده مخاطب می گذاشتند.
يادم هست که می خواستم کنکور بدهم و پدر می گفتند؛ اگر من جای 

مجتبی بودم طلبه می شدم.«

يکي  فرشچي/  کبري   
از دغدغه هاي هر خانواده مؤمن 
و معتقدي تربيت ديني فرزندان 
است. همه پدران و مادران دل شان 
مي خواهد فرزنداني صالح و سالم 
داشته باشند. اما صالح بودن فرزند 
امري است که با تربيت خانواده 
ارتباط مستقيم دارد و براي آنکه 
بتوانيم فرزنداني مؤمن و صالح تربيت 
کنيم، ابتدا بايد خودمان به اخلاق و 
دينداري تقيد داشته باشيم؛ چراکه 
فرزندان ما بيش از آنکه از گفتار و 
نصايح ما الگو بگيرند، از رفتارهاي 
ما الگوبرداري مي کنند و مي کوشند 
تا شبيه ما شوند. همچنين مطابق 
روايات اسلامي لقمه حلال و پاک 
نقش مهمي در تربيت ديني فرزندان 
ما دارد و اگر لقمه ناپاک باشد بهترين 

تربيت ها هم به ثمر نمي رسد. 
تربيت ديني و دغدغه هاي 
خانواده هاي  پدرانه  و  مادرانه 
مذهبي موضوعي است که براي 
بحث و بررسي آن به سراغ سکينه 
خوش طينت محقق و پژوهشگر 
علوم ديني و تربيتي و استاد حوزه 
علميه رفتيم و با وي به گفت وگو 
نشستيم، حاصل اين گفت وگو را در 

ادامه بخوانيد.

بفرمایید براي آنکه  *  لطفاً 
فرزندان  ما با تربیت دیني آشنا 
شوند و در نوجواني و جواني 
تربیت  باشند  دین مداري  افراد 
دیني آنها را از چه زماني باید 

آغاز کنیم؟ 
ما اعتقاد داريم تربيت فرزند از 
زمان بارداري و حتي پيش از آن آغاز 
مي شود. رفتارهاي مادر روي فرزند 
تأثير مي گذارد. خانواده اي که فضاي 
امن و آرامي دارد مي تواند اين آرامش 
را از طريق مادر به فرزند نيز منتقل 
کند. مادر فعاليت هاي گوناگونی دارد، 
اما توصيه مي شود مادران باردار در 
ديني  فعاليت هاي  بارداري  دوران 
داشته باشند. به همين دليل هم 
توصيه مي شود مادران باردار علاوه بر 
عبادات معمول و بجا آوردن نمازهاي 
واجب، بيش از پيش عبادت و دعا و 

راز و نياز کنند و با افراد مؤمن و متقی 
نشست و برخاست داشته باشند.

*  یعني شما معتقدید دوران 
پیش از تولد کودک هم مي تواند 
در تربیت دیني  او مؤثر باشد؟ 

لطفاً در این باره توضیح دهید؟
ببينيد برای مثال صداي اذان 
روي مادر خيلي اثر می گذارد و 
همين طور روي فرزندش اثرات مثبت 
فراواني دارد. هنگام اذان رابطه انسان 
با آسمان برقرار مي شود و مادر فيض 
الهي و رباني خداوند را دريافت 
مي کند. اين فيض الهي روي مادر 
تأثير مي گذارد و فطرت الهي مادر 
بيدار مي شود و اينگونه فطرت الهي 
را به فرزندش هم منتقل مي کند. يا 
وقتی که وضو مي گيرد و در نهايت در 
پيشگاه خداوند به نماز مي ايستد. آب 
وضو از عرش براي انسان نازل شده 
و طهارت روحي را براي وي در پي 
دارد. با اين فرآيند تمام اعضاي انسان 
پاک مي شود و آلودگي هايي که فرد در 
طول روز و در برخورد با ماديات داشته 
است از بين می رود، در روايات هم 
داريم که نماز جوي آبي است که فرد 
روزی پنج بار از آن استفاده مي کند، در 
چنين شرايطي است که آلودگي هاي 
روحي مادر پاک مي شود و اين پاکي 
به فرزند هم منتقل مي شود و فرزند 
از طريق خون،  غذايي که مادر مصرف 
مي کند و کارهايي که انجام مي دهد 
اينها را درک مي کند. وقتي مادر وضو 
مي گيرد، رو به خدا مي ايستد و عبادت 

مي کند، بچه اين آرامش را در درون 
رحم مادر درک مي کند و آن رابطه اي 
که مادر با خدا دارد چون رابطه اي 
اصيل و فطري است و کودک هم بر 
همان فطرت پاک آفريده شده، پس با 
خدا ارتباط برقرار مي کند و در جريان 
کرنش مادر در برابر عظمت الهي فرزند 
هم کرنش مي کند؛ چراکه بچه جزئي 
از وجود مادر است.  خداوند بچه را 
از طريق مادر تربيت مي کند و مادر 
واسطه رسيدن فيض الهي به فرزند 
است. چه پيش از تولد چه هنگام تولد 

و چه پس از تولد. 

تربیت  آغاز  اگر  بنابراین    *
و  بارداري  را در همان دوران 
پیش از تولد بدانیم، پس از 
مادر  و  خانواده  مسئولیت  تولد 
این طور  مي شود،  سنگین تر 

نیست؟
بله دقيقاً همين طور است. 
بعد از تولد فرزندان ما در اختيار 
ما قرار مي گيرند و تابع پذيرش هر 
نوع تربيتی هستند که ما درباره آنها 

اعمال می کنيم. 

هم  کوچک  بچه هاي  آیا    *
تربیتي  فرآیندهاي  نیازمند 

هستند؟
بله قطعاً. اصلًا اگر ما بخواهيم 
تربيت مناسبي داشته باشيم بايد 
از همان دوران کودکي آغاز کنيم؛ 
چراکه وقتي فرزند ما به سنين 
نوجواني و بحران بلوغ رسيد، ديگر 

قابليت تغيير ندارد.

*  این تربیت باید چگونه 
صورت بگیرد تا تأثیرگذار باشد؟
ما بايد از خودمان شروع کنيم. 
در واقع فرزندان ما همچون دوربين 
فيلمبرداري هستند که تمام اعمال 
و رفتار ما را ضبط مي کنند. تأثير 
رفتارهاي ما در اعمال و رفتار 
فرزندان مان هم دقيقاً به همين 
شکل است و فرزندان ما تمام اعمال و 
رفتار ما را تحت نظر دارند تا در جاي 
خودش اين اعمال و رفتار را ظهور و 
بروز بدهند. بديهي است که اگر منِ 
مادر داد و فرياد بزنم و بدخُلق باشم، 
 اگر موسيقي هاي مبتذل گوش بدهم، 
يا برعکس فردي معتقد و مبادي آداب 
باشم در هر صورت فرزند من رفتار 
من را الگو قرار مي دهد و در آينده 
همين رفتارها را از خود بروز خواهد 
داد. هر رفتاري که من انجام دهم 
فرزندم آن را جذب مي کند. فرزند 
من از روز اول که به دنيا مي آيد 
تحت تربيت من قرار دارد، اگر رفتار 
مناسبي با او داشته باشم، به همين 
صورت تربيت مي شود و اگر بنا باشد 
رفتار نامناسبی داشته باشم، وقتي 
گريه مي کند سرش داد بزنم و با 
تندي برخورد کنم، بچه هم همين 
رفتار را از من مادر الگو مي گيرد 
و آن را به شکلي بروز مي دهد. 
تربيت ديني هم به همين صورت 
است. بچه ها طبق الگوي رفتاري ما 
پرورش مي يابند، بچه ما شبيه غير 

نمي شود، بلکه کپي خود ما خواهد 
بود و فرزندان ما شبيه عملکرد ما 
مي شوند، نه حرف ما. آنان رفتار ما 
را مي بينند، پردازش مي کنند و هر 
زماني که نياز داشته باشند به فراخور 
شرايط، آن اعمال و رفتاري را که از ما 
دريافت کرده اند، بروز مي دهند.  بعد 
وقتي بچه بزرگ تر مي شود و رفتار 
نامناسبي دارد مي گوييم چرا بچه من 
فحش داد، يا چرا فلان کار را کرد؟ 
در حالي که اگر برگرديم می بينيم که 

مشکل از خود ما بوده است. 

اسلام  که  نکاتي  از  یکي     *
روي آن حساسیت بالایي دارد، 
بحث لقمه پاک است، نقش لقمه 

حلال در تربیت دیني چیست؟
ببينيد غذايي را که جلوي 
بچه مي گذاريم اگر با نام خدا و به 
خصوص با افکار خوب بپزيم و در 
اختيار فرزندان قرار دهيم، اين اخلاق 
خوب با غذا وارد خون بچه مي شود و 
در نتيجه بازخورد خوبي دارد، اما اگر 
غذايي به فرزندمان بدهيم که از مال 
حرام باشد، آثار خوبی نخواهد داشت 
و چه بسا وقتی اين بچه بزرگ  شود 
به يک مفسد اقتصادي تبديل  شود. 
به اين ترتيب اگر درباره بسياري 
از افرادي که امروز خطاکار هستند 
بررسي کنيم، درمي يابيم که بسياري 
از آنها در کنار تربيت نامناسب، لقمه 
حلالي هم نخورده اند و اينکه امروز 
در جايگاه مفسد اقتصادي يا جرائم 
ديگر ظاهر مي شوند به واسطه لقمه 
شبهه ناکي است که مصرف کرده اند.

فرزندش  عالمي  مي گويند 
ناخلف بود، وي جست وجو کرد که 
چرا اين چنين شده است. او که 
خودش همه چيز را رعايت مي کرده، 
از همسرش پرسيد و معلوم شد خانم 
در دوران بارداري در کوچه سوزني 
را به بار انارفروش زده و به اندازه آن 
سوزن آب انار را نوشيده که همين 
امر موجب شده فرزندش ناخلف 
شود. پس ببينيد تربيت و لقمه پاک 
در تربيت فرزند چه تأثيري دارد، به 
ويژه نقش مادران در اين ميان که 

بسيار مهم است. 

» سکینه خوش طینت« استاد حوزه و پژوهشگر خانواده در گفت وگو با صبح صادق

فرزندان ما درست شبیه خود ما خواهند شد

 گفتاری از آیت الله سیدمهدی میرباقری در اهمیت و ثواب زیارت معصومین)ع(

عهد دوطرفه  امام و مأموم

سراج

راهنرفته

آیینهخواص

یارمهربان

دریچه

سکوی قهرمانی
مرتضی متشرعی در صفحه اينستاگرام 

خود نوشت:
»الهه احمدی« نخستین بانوی 
ایرانی صدرنشین رنکینگ جهانی 
تیراندازی گفت: »در ورزش از حضرت 
زهرا)س( مدد می گیرم. ما چون 
مسلمان هستیم هیچ حرفی را درباره 
نمی کنیم  قبول  بودن حجاب  مانع 

و قطعاً بانوان قهرمانی که بر روی سکوی قهرمانی می ایستند، جواب 
محکمی می دهند به هر حرفی که از دهن هر کسی در داخل و خارج 
از کشور زده می شود مبنی بر اینکه؛ حجاب محدودیت است؛ زیرا ما 
حرف های مان را با عمل ثابت کردیم و باید از امثال مسیح علی نژاد 
پرسید که اگر حجاب مانع است، پس چرا بانوان فوتسالیست قهرمان 
 آسیا شدند و چرا این همه بانوی ایرانی بر روی سکوی قهرمانی

 می ایستند؟!«



 حسن ابراهیمی/ رئيس دفتر 
عقيدتی ـ سياسی فرماندهی کل قوا 
گفت: »دشمن امروز درصدد استحاله 
نظام اسلامی ايران با استفاده از ابزار 
جنگ نرم است که روحانيون به منزله 
افسران اين عرصه می توانند ايفاگر 
باشند.«  تعيين کننده ای  نقش های 
به گزارش خبرنگار صبح صادق، 
حجت الاسلام والمسلمين علی سعيدی 
در آيين اختتاميه اين اجلاس روحانيت 
و حوزه های علميه را ايفاکننده نقشی 
بی بديل درمقاطع گوناگون تاريخ 
انقلاب اسلامی توصيف و تصريح 
کرد: »نظام اسلامی ما در عصر حاضر 
طرحی نو از مدل مردم سالاری دينی 
را در جهان ارائه کرده و اين مدل 
الهام بخش و بر پايه مبانی اسلام ناب، 
به کابوس نظام سلطه و استکبار تبديل 

شده است.«
والمسلمين  حجت الاسلام 
سعيدی استادان و نخبگان حوزه های 
علميه را دارای رسالتی خطير در 
هدايت گری جامعه دانست و اظهار 
داشت: »اين نقش پذيری در خصوص 
ارتقای آگاهی و بصيرت جامعه در 
مقطع کنونی به مراتب سنگين تر 

شده است.«
رئيس دفتر عقيدتی ـ سياسی 
فرماندهی کل قوا با تأکيد بر اينکه 
دشمنان هيچ گاه از توطئه و خباثت 
عليه انقلاب اسلامی و ملت ايران 
»دشمن  گفت:  برنمی دارند،  دست 
امروز درصدد استحاله نظام اسلامی 
ايران با استفاده از ابزار جنگ نرم 
است که روحانيون به منزله افسران 
اين عرصه می توانند ايفاگر نقش های 

تعيين کننده ای باشند.«

دشمن از رویارویی
 با ایران هراس دارد

جامعه  عالی  شورای  رئيس 
مدرسين حوزه علميه قم گفت: »اقتدار 
نظامی کشور سبب هراس دشمن شده 

و جرئت حمله را از دشمنان سلب 
کرده است.«

آيت الله محمد يزدی هم در 
اختتاميه اين اجلاس اظهار داشت: 
»نظام مقدس جمهوری اسلامی از 
ابتدا تاکنون به دستاوردهای بسياری 
رسيده که موفقيت در رشته هايی چون 
پزشکی، سلول های بنيادی، هوا فضا و... 

از جمله آنها است.«
وی با بيان اينکه اقتدار نظامی 
کشور امروز به خوبی برای دشمنان 
مسجل شده است، گفت: »اگر استکبار 
در محاسباتش احتمال پيروزی در 
جنگ با ايران را می داد، لحظه ای 

درنگ نمی کرد.«
جامعه  عالی  شورای  رئيس 
مدرسين حوزه علميه قم گفت: 
»امروز دشمن شاهد پيشرفت های 
زمينه های  در  کشورمان  چشمگير 
گوناگون در مقايسه با ابتدای انقلاب 
است و به همين علت جرئت حمله به 

ايران را ندارد.«
وی با تأکيد بر ضرورت 
جوان گرايی در شورای نگهبان هم 
گفت: »امروز در کشور وضعيت بسيار 
خوبی حاکم شده و متون لازم همگی 
در پژوهشگاهی که به اين منظور 

تشکيل شده، تدوين و منتشر شده و 
شورای نگهبان می تواند خيلی قوی تر 
از گذشته به وظايف قانونی خود 

عمل کند.«
آيت الله يزدی در بخش ديگری از 

سخنان خود مسير و خط کلی نظام را 
رسيدن به تمدن نوين اسلامی خواند 
و بر نقش استادان و نخبگان بسيجی 
حوزه های علميه در تحقق اين امر 

مهم تأکيد کرد.

تمرکز امروز دشمنان بر تزلزل 
مقدسات مردم از راه اقتصادی است

امام جمعه موقت تهران گفت: 
»امروز عده ای بنا دارند با هجمه های 
اقتصادی مقدسات مردم را متزلزل 

کنند.«
کاظم  والسلمين  حجت الاسلام 

صديقی، در اين اجلاس با بيان 
اينکه پشتوانه انقلاب و ولايت 
حضور حضرت ثامن الحجج، علی بن 
موسی الرضا)ع( در اين کشور است، 
گفت: »اينجا حريم قدس رضوی باب 
 نجات و نور، قدرت و عزت و معنويت

 ابدی است.«
وی با بيان اينکه شما استادان 
و نخبگان بسيجی طرفدار و تأثير 
نفس داريد، بيان کرد: »کلام يکايک 
شما نافذ است و در حوزه های علميه 
می توانيد نقش ايفا کنيد؛ در دوران 
هشت سال جنگ تحميلی جبهه های 
حق عليه باطل را اين مردم اداره 
کردند و در نهايت، همه شما برابر 
ابرقدرت های شرق و غرب با وحدت 

پيروز شديد.«
والمسلمين  حجت الاسلام 
صديقی با بيان اينکه در دوران جنگ 
تحميلی ملت غيور ايران و بسيج، 
سپاه، ارتش و نيروهايی که دل به 
خداوند متعال داده بودند، هشت 
سال استقامت کردند، اظهار داشت: 
»دشمنان هر لحظه از هر جا مترصد 
ضرب زدن هستند و اگر ديروز در 
دانشگاه ها به دنبال ضربه بودند، امروز 
اين خطر جدی حوزه های علميه را نيز 

تهديد می کند.«
امام جمعه موقت تهران با بيان 
اينکه تقويت مبانی اعتقادی و ايمانی 
به عمل است، ابراز کرد: »اطاعت و در 
زير پرچم خداوند متعال بودن همان 
تقويت مبانی اعتقادی بوده و بسيجی 
بودن معنای ديگری از سير الی الله و 
سلوک به مقتدای هستی است، لذا 
در اين مسير اگر مبانی اعتقادی را در 
سير علمی و عملی شفاف و ريشه دار 
کنيد، خداوند نيز راه را برای شما 

تثبيت می کند.«
والمسلمين  حجت الاسلام 
صديقی با بيان اينکه بسياری انقلابی 
و اهل جهاد بودند، اما امروز اعتقادات 
خود را از دست داده اند، خاطر نشان 
کرد: »بايد پرچم ولايت را در شکل و 
لباس بسيج نگاه داريد و اصل برای تان 

پرچم و پرچمدار باشد.«

تدوین افق ۱4۱4 
برای حوزه های علمیه

مدير  اعرافی،  عليرضا  آيت الله 
حوزه های علميه کشور در اين اجلاس 
با اشاره به برخی شبهات نسبت به 
حوزه های علميه و ضرورت پاسخ گويی 
به آنها، گفت: »ما اشکالات زيادی 
داريم و در تکاپو هستيم در تداوم 
مديران قبلی حوزه و با کمک مراجع، 
اساتيد و نخبگان در يک چشم انداز 
بلندمدت تا افق 1414 آنچه از يک 
حوزه علميه انقلابی مورد انتظار است، 

محقق کنيم.«
وی با اشاره به تدوين برنامه 
پنج ساله حوزه در راستای افق 
1414، گفت: »اصلاح متون آموزشی 
و بازبينی آنها، تهيه درختواره های 
مرکز  تأسيس  رشته ها،  آموزشی 
روحانيت،  کاربردی  آموزش های 
رتبه بندی مدارس علميه و توجه ويژه 
به فقه معاصر از جمله نکاتی است که 
 ما در افق نزديک در حال پيگيری

 آنها هستيم.«
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ما در ميانه

 راه انقلاب 
قرار داریم

     

 تولیت آستان قدس رضوی

روحانيون مرزبانان فکری جامعه هستند

حجت الاسلام والمسلمين رئيسی با بيان اينکه روحانيون مرزبان های فکری 
جامعه هستند، گفت: »دانش افزايی و تربيت نفوس مستعد، از جمله وظايف مهم 

حوزه علميه است.«
به گزارش خبرنگار صبح صادق، حجت الاسلام والمسلمين سيدابراهيم رئيسی 
در اولين همايش استادان و نخبگان بسيجی حوزه های علميه ضمن ابراز اميدواری 
از برگزاری اين گونه نشست ها برای تصميم سازی و تصميم گيری در حوزه انقلاب، 
گفت: »امروز برای همه ما که در اين کسوت نورانی و مقدس قرار داريم، شناخت 
وظيفه و نقش و رسالتی که بر دوش داريم، مسئله مهمی بوده و قطعاً دغدغه خاطر 

همه ما است.«
توليت آستان قدس رضوی وظيفه عمده بسيج حوزه علميه را در سه حوزه 
تشريح کرد و افزود: »حوزه علم و دانش، دانش افزايی و در يک کلام حوزه علميه، 
حوزه دوم تبليغ و تربيت نفوس مستعد و حوزه سوم عمل و اجرا است و آنچه را که 

گفتيم و بحث کرديم، بايد در حوزه اجرا مد نظر قرار داشت.«
وی در ادامه خاطرنشان کرد: »در حوزه علم و دانش، به روز بودن، به هنگام بودن 

و مبتنی بر فقه بودن نياز جامعه را برطرف می کند.«
حجت الاسلام والمسلمين رئيسی تصريح کرد: »امروز سکولاريسم از نوع 
اجتماعی که دين را امری فردی يا شخصی معرفی کنيم، نه اينکه دين را به امری 
اجتماعی و در بطن جامعه به منزله يک حکومت دينی و اسلامی بدانيم، حوزه 

علميه را تهديد می کند.«
توليت آستان قدس رضوی افزود: »ما باورمان اين است که امام راحل)ره( اين 
پرچم را برافراشت که فقه بر جامعه حکومت کند و فقه بايد در متن جامعه و در 

همه زوايا حاکم باشد.«
وی با بيان اينکه انقلاب اسلامی از متن حوزه علميه برخاسته و يک مرجع 
عالی قدر پرچم دار آن بوده است، گفت: »از ابتدا حوزه علميه پرچم دار بوده و امروز 
نمی تواند نسبت به  همه سطوح اجتماعی و معيشتی، اقتصادی و علمی بی تفاوت باشد.«
حجت الاسلام والمسلمين رئيسی در ادامه يادآور شد: »امروز سکولاريسم به  
معنای واقعی حوزه علميه را تهديد می کند. انديشه سکولار در گوشه و کنار شنيده 
می شود، بنابراين، مسئله سکولاريسم اجتماعی نگاه و انديشه ای را در حوزه علميه 
راه انداخته که حوزه بايد علمی باشد و نبايد به ديگر وظايف اجتماعی، فرهنگی و 

سياسی خود بپردازد.«
توليت آستان قدس رضوی درباره وظيفه تبليغ حوزه علميه گفت: »حضور مداوم 
و مستمر حوزه علميه در جامعه نياز کنونی جامعه است. مشکل تبليغ اين است که 

موانعی دارد و راهکار برون رفت از آن شجاعت و ايستادگی است.«
وی افزود: »هر کس نسبت به بدعت هايی که جامعه را تهديد می کند، علم و 
دانش دارد، بايد جامعه را نسبت به آن آگاه کند، شما که مرزبان های فکری جامعه 

هستيد، بايد مشکلات و انحرافات را فرياد بزنيد و مردم را آگاه کنيد.«
حجت الاسلام والمسلمين رئيسی تصريح کرد: »امروز دين مورد تهاجم است 
و تهديد تنها در يک حوزه نيست، حتی علم اصولی که در حوزه های ماست، مورد 

هجوم است و متناسب با نيازها بايد ايفای نقش کرد.«
وی با بيان اينکه ملاک اعتدال در جامعه ولی امرمسلمين است، گفت: »متأسفانه، 
گاهی شاهديم در حوزه و دانشگاه، استادان انقلابی، آسيب شناس و هشداردهنده و 

زمان شناس را گوشه نشين می کنند.«

والمسلمين  حجت الاسلام 
رئيس سازمان  گواهی،  عبدالعلی 
بسيج اساتيد، طلاب و روحانيون 
کشور و دبير نخستين اجلاس 
بسيج اساتيد حوزه های علميه، 
گفت: »اين اجلاس با شعار »حوزه 
انقلابی، رسالت اساتيد انقلابی و 
بسيجی« برگزار شد.« وی افزود: 
»امروز سازمان بسيج اساتيد، طلاب 
و روحانيون کشور در چهار استان 
قم، اصفهان، تهران و خراسان فعال 

است.«
در اين اجلاس افزون بر 
سخنرانی ها، کميسيون هايی برگزار 
شد و بيانات رهبر معظم انقلاب 
درباره کارکردها و انقلابی ماندن 
حوزه های علميه در کميسيون ها 
مورد تأکيد قرار گرفت و نتايج 
آنها هم به صورت کتاب در اختيار 
استادان و حوزه های علميه قرار 

می گيرد.
وی با بيان اينکه تا امروز بالغ 
بر 25۰۰ نفر از استادان سطوح عالی 
و خارج در اين زمينه فعال شده اند، 
تصريح کرد: آيت الله علم الهدی در 
مشهد مقدس، آيت الله صديقی 
در استان تهران، حجت الاسلام 
و  قم  در  نبوی  والمسلمين 
حجت الاسلام والمسلمين خطاط 
در استان اصفهان نيز مسئوليت 
بسيج اساتيد، طلاب و روحانيون را 

بر عهده دارند.

کميسيون های
 همایش

نماينده ولی  فقيه در خراسان 
رضوی گفت: »بنا به فرموده رهبر 
معظم انقلاب، ما در وسط انقلاب و 
در ميانه راه آن قرار داريم و انقلاب 

ما به پيروزی کامل نرسيده  است.«
آيت الله سيداحمد علم الهدی در 
افتتاحيه اولين دوره مشترک تعالی 
اساتيد و نخبگان بسيجی حوزه های 
علميه استان های قم، خراسان رضوی، 
تهران و اصفهان که در مجتمع امامت 
برگزار شد، اظهار داشت: »جريانی که 
انقلاب طی می کرد، منحصر در مبارزه 
بود و امروز هم محور انقلاب مبارزه 
است؛ مبارزه ای که در قالب جهاد در 
اقسام مختلف آن تبيين شده است.«

وی افزود: »طی 4۰ سال عمر 
انقلاب اسلامی پس از پيروزی آن، 
آنچه امروز به آن رسيده ايم، اين است 
که بنا به فرموده رهبر معظم انقلاب 
ما در وسط انقلاب و در ميانه راه آن 
قرار داريم و انقلاب ما به پيروزی کامل 

نرسيده  است.«
گفت:  مشهد  جمعه  امام 
»استادان بسيجی برجسته حوزه امروز 
بايد با محوريت مبارزه با جريان هايی 
که در داخل و تهاجماتی که از خارج 
به طرف انقلاب وجود دارد، محوريت و 
مرجعيت فکری انقلاب را در بين بدنه 

انقلابی حوزه دارا شوند.«
علم الهدی بيان کرد: »امروز 
عناصر و عواملی در حوزه علميه قم 
در خط جريان سازی تحت عنوان 
بسيج اساتيد حوزه برای مرجعيت 
فکری طلاب در حوزه مسائل انقلابی 
قرار دارند. با توجه به اينکه امروز رهبر 
معظم انقلاب و امامت اين انقلاب 
حضور دارند، اگر بنا است جريانی به 
عنوان مرجعيت فکری، اساتيد حوزه 
را منسجم کند، اين مرجعيت حتماً با 

محوريت ولايت است.«
مسئول بسيج اساتيد حوزه های 
علميه خراسانات ادامه داد: »به اين 
مناسبت سازمان بسيج اساتيد حوزه 
به منزله جريانی که اساتيد برجسته 
انقلابی حوزه را در انسجام و تشکلی 
به منزله مرجعيت فکری برای طلاب 
با حفظ محوريت مقام ولايت حاضر و 
ناظر در عرصه ايجاد می کند، تشکيل 

شده است.«
وی با اشاره به بيانات راهبردی 
و راه گشای آيت الله نوری همدانی در 
مطلع اين اجلاس گفت: »منويات 
ايشان از دو منظر برای ما قابل توجه 
است، يکی به دليل مقام مرجعيت و 
منيع ايشان که حجيت برای ما دارد 
و دوم تجربه و حضور ايشان در جريان 

مبارزات انقلابی.«
وی افزود: »آيت الله نوری مرجع 
فکری انقلاب در حوزه قم بودند و 
مشخصاً جريان انقلاب در مبارزه با 
محوريت ايشان که از شاگردان حضرت 

امام)ره( بودند، در قم شکل گرفت.«

دادستان کل کشور
متناسب با تهاجم دشمن خود را تجهيز کنيم

حجت الاسلام والمسلمين منتظری 
گفت: »در جبهه نبرد فرهنگی و اعتقادی 
و تهاجم و شبيخونی که دشمن عليه نظام 
اسلامی و ملت ما به کار گرفته است، 
روحانيون بسيجی به منزله مرزبانان عقيدتی 
امت اسلامی در اين شرايط نقش و رسالت 
خطيری را در آگاهی بخشی، بصيرت افزايی 
و برملا کردن توطئه دشمن برعهده دارند.«

به گزارش خبرنگار صبح صادق، حجت الاسلام والمسلمين محمدجعفر 
منتظری، دادستان کل کشور در دومين روز از اجلاس استادان و نخبگان بسيجی 
حوزه های علميه تهران، قم، اصفهان و مشهد مقدس، اظهار داشت: »امروز دشمن 
تهاجم همه جانبه خود را عليه باورها، اعتقادات و فرهنگ جامعه ما با به کارگيری 

تمامی ابزارها و ظرفيت ها شکل داده و دنبال می کند.«
وی با بيان اينکه طی اين 4۰ سال، انقلاب اسلامی ايران همواره مورد آماج 
هجمه ها و خباثت دشمنان قرار گرفته است، گفت: »استکبار جهانی و دشمنان 
انقلاب اسلامی و ملت ايران، پس از ناکامی در به کارگيری توطئه های امنيتی و 
جنگ سخت، امروز نبرد را به جبهه فرهنگی کشانده و راهبردی را در پيش گرفته اند 
که هم دفاع از آن سخت بوده و هم نيازمند دفاعی متناسب با هجوم دشمن است.«
 دادستان کل کشور با اشاره به آموزه ها و تجربيات گران سنگ دوران دفاع 
مقدس، تصريح کرد: »در آن دوران نيز شاهد بوديم در مقاطعی که اطلاعات کافی 
و لازم از وضعيت دشمن داشتيم و خود را متناسب با سلاح و تجهيزات آنان آماده 

می کرديم، به دستاوردهای بيشتری می رسيديم.«
 وی در ادامه خاطرنشان کرد: »در جبهه نبرد فرهنگی و اعتقادی و تهاجم 
و شبيخونی که دشمن عليه نظام اسلامی و ملت ما به کار گرفته است، يکی 
از مهم ترين و اساسی ترين ابزارها برای پيروزی، شناخت تاکتيک ها، برنامه ها و 
روش های دشمن بوده و روحانيون بسيجی به منزله مرزبانان عقيدتی امت اسلامی 
در اين شرايط نقش و رسالت خطيری را در آگاهی بخشی، بصيرت افزايی و برملا 

کردن توطئه دشمن برعهده دارند.«
حجت الاسلام و المسلمين منتظری با بيان اينکه امروز دشمن سرمايه گذاری 
عظيمی را برای تهاجم عليه فرهنگ نظام اسلامی و اعتقادات ملت ايران کرده 
است، گفت: »دشمنان می دانند آنچه موجب پيروزی و تداوم انقلاب اسلامی ايران 
شده، ايمان، اعتقاد راسخ و حضور در صحنه مردم بوده است؛ از اين رو برای 

تمامی مؤلفه های برتری و وجوه برجسته انقلاب اسلامی برنامه ريزی کرده اند.«
وی با اشاره به خطر نفوذ که يکی از برجسته ترين ابزارهای دشمن عليه 
انقلاب اسلامی به شمار می آيد، تصريح کرد: »نفوذ امروز خطر بسيار بزرگی است 
که نظام اسلامی ما را تهديد می کند و گاهی افراد و جريان های نفوذی مقدمات 

اجرای طرح ها و برنامه های خصمانه دشمن را فراهم می کنند.«
دادستان کل کشور در پايان تأکيد کرد: »روحانيون و استادان بسيجی 
حوزه و دانشگاه بايد ابزارهای تهاجم دشمن را بشناسند و متناسب با تهاجم 
 دشمن خود را تجهيز کنند؛ در غير اين صورت هر گونه اقدامی منتهی به

 شکست است.«

آيت الله محمد مؤمن خطاب به استادان بسيجی حوزه علميه گفت: روحيه و عمل اساتيد در شاگردان اثر دارد، شما بايد مجسمه اسلام باشيد، اين روحيه امام خمينی)ره( 
بود و ايشان در دهه های سی و چهل که در قم حضور و کلاس درس داشتند با همين منش عمل می کردند. ايشان روی عمل و اخلاق استادان تکيه بسياری داشتند. همين 

روحيه امام)ره( بود که باعث شد درس ايشان در دهه های سی و چهل يکی از شلوغ ترين درس ها باشد. ما اگر می خواهيم اسلام را عرضه کنيم، همه اش در عمل است.

همه  اسلام
 در عمل است

دشمنان در صدد تلخ کردن حلاوت انقلاب اسلامی
رئيس سازمان بسيج مستضعفين با بيان اينکه دشمنان 
امروز با ايجاد يک امپراتوری خبری و رسانه ای قدرتمند، در پی 
تلخ کردن حلاوت انقلاب اسلامی در کام ملت ايران هستند، 
گفت ما بر پيوند عميق سپاه، بسيج و علما اصرار داشته و 

هدايت های روحانيت را چراغ راه خود می دانيم.
به گزارش خبرنگار صبح صادق سردار غلامحسين 
غيب پرور در اين اجلاس، انقلاب اسلامی ايران را از نعمت های 
بزرگ پروردگار برشمرد و اظهار داشت: »انقلاب اسلامی 
موهبتی الهی است که پس از غيبت امام عصر)عج( خداوند 

متعال به دست يک حکيم فرزانه و عارف و با کمک و همراهی مردم متدين ايران اسلامی رقم زد.«
وی افزود: »امروز با گذشت 4۰ سال از عمر انقلاب اسلامی و با وجود هزينه هايی که در 
اين مسير نورانی داده ايم، به دستاوردهای ارزشمندی چون؛ عزت، اقتدار، استقلال و آزادی دست 
يافته ايم.« رئيس سازمان بسيج مستضعفين با اشاره به خباثت و دشمنی ها عليه انقلاب اسلامی 
در مقاطع مختلف خاطرنشان کرد: »در دوران دفاع مقدس که در نهايت، عزت و عظمت ملت 
ايران را رقم زد، مردم ما با ايستادگی و مقاومت، دشمنان را ناکام گذاشتند.« سردار غيب پرور 
در ادامه با برشماری گوشه ای از دستاوردها و خدمات انقلاب طی اين چهار دهه گفت: »امروز 
به فضل الهی و با همت و مجاهدت های صورت گرفته و به گواه آمارهای مجامع بين المللی در 
حوزه های مختلف از امنيت، کشاورزی، صنعت، علم، سازندگی، بهداشت، تعليم و تربيت، توسعه و 
ترويج معارف دينی و ساير حوزه ها به يمن انقلاب اسلامی قابل قياس با پيش از انقلاب نيستيم.« 
وی با تأکيد بر اينکه امروز تهديد اول متوجه انقلاب اسلامی، عمليات روانی دشمنان است، گفت: 

»تهديدات عليه انقلاب اسلامی چند بعدی و ترکيبی است.«
رئيس سازمان بسيج مستضعفين در پايان سخنان خود، اميدبخشی و نشاط آفرينی برای 
مردم با توجه به دستاوردهای انقلاب و مطالبه گری منطبق بر مصالح کشور و تدابير رهبری را از 

وظايف مهم نخبگان جامعه دانست.

در اولین اجلاس بسیج اساتید و نخبگان حوزه های علمیه کشور مطرح شد

رسالت خطیر نخبگان حوزه های علمیه هدایت گری جامعه است

 مرجع تقليد شيعيان جهان با تأکيد بر 
اينکه علما بايد مبارزه با دشمن را با آگاهی 
و هوشياری دنبال کنند، گفت: »رهبر معظم 
انقلاب)مدظله العالی( بر انقلابی بودن و انقلابی 
ماندن حوزه ها تأکيد دارند؛ از اين رو حوزه های 
علميه بايد پيشگام حرکت انقلابی جامعه به 

سمت نور باشند.«
به گزارش خبرنگار صبح صادق، آيت الله 
حسين نوری همدانی از مراجع عظام تقليد در 
اولين اجلاس استادان و نخبگان بسيجی حوزه های 
علميه کشور، رسالت علما و روحانيون را استمرار 
راه انبيا و اوليای الهی توصيف و با برشماری معارف 
فقهی و نقش آن در ابعاد گوناگون زندگی انسان، 
تصريح کرد: »معارف اعتقادی، عبادی، اخلاقی، 
اقتصادی، مدنی، سياسی، فرهنگی، حکومتی و 
جهادی از جمله معارفی است که برگرفته از آيات 
قرآن کريم، روايات، احاديث و کتب اوليای الهی 
بوده و نشان دهنده توجه و نگاه والای دين مبين 
اسلام به تمامی ابعاد و جوانب زندگی بشر است.«
آيت الله نوری همدانی معارف اقتصادی را از 
جمله معارف مهم فقهی عنوان کرد و با تأکيد بر 
اينکه با مديريت صحيح اقتصادی می توان فقر 

و جهل را از بين برد، گفت: »در مقطع کنونی 
بيت المال و مسئله بانک ها از جمله موضوعات 
مهم است و استادان، علما و برجستگان حوزه های 
علميه می توانند در اجرايی شدن راهبرد مهم 
اقتصاد مقاومتی و رونق کار، تلاش و کسب وکار 
در جامعه با بهره گيری از مبانی فقهی دين مبين 

اسلام نقش تعيين کننده ای را ايفا کنند.«
وی معارف سياسی را از معارف مهم مورد 
تأکيد در دين اسلام دانست و خاطرنشان کرد: 
»دين مبين اسلام با سياست توأم بوده و در آيات 
فراوانی شيوه سياست برای مديريت بشری بيان 
شده است. نامه 53 اميرالمؤمنين در نهج البلاغه را 
که امروز در سازمان ملل متحد به منزله منشوری 
کامل برای اداره جامعه بشری بايگانی شده است، 

می توان مصداق بارز اهميت سياست از نگاه 
اسلام دانست.«

آيت الله نوری همدانی فرهنگ شيعه را يک 
فرهنگ غنی دانست و با تأکيد بر ضرورت تدريس 
نهج البلاغه و صحيفه سجاديه در حوزه ها گفت: 
»در تفسير الميزان علامه طباطبايی عنوان شده 
که 3۰۰ آيه در خصوص تفکر و تعقل وجود 
داشته که نشان می دهد اسلام مردم را به تفکر، 
تدبر و تعقل تشويق می کند تا به اعتلا و رشد 

فکری  برسند.«
وی در ادامه با بيان اينکه اعتقاد داريم بدون 
ولايت هيچ عملی مورد قبول نيست، تصريح کرد: 
»اسلام به منزله يک دين کامل، به مجری، حافظ 
و مبينی نياز دارد که اين رسالت خطير بر عهده 

ولی فقيه است.«
اين مرجع تقليد با اشاره به نقش آفرينی 
علما و روحانيون در مقاطع گوناگون تاريخ اسلام 
و انقلاب اسلامی، تصريح کرد: »همان گونه که در 
شکل گيری انقلاب اسلامی، طلاب و روحانيون 
کفن پوش پای در ميدان مبارزه و جهاد گذاشتند 
و به استقبال شهادت رفتند، امروز نيز در شرايطی 
که دشمنان هراس زيادی از اسلام به عنوان يک 
دين تمدن ساز دارند و آمريکا، صهيونيست ها و 
ايادی آنان تمام توان و تمرکز خود را برای وارد 
آوردن ضربه به اسلام بسيج کرده اند، به بهترين 
نحو ممکن به ايفای رسالت خطير خود در 

هدايت گری جامعه بپردازند.«
وی افزود: »حوزه های ما بايد انقلابی بوده 

و در آنها مبانی و ارکان انقلاب تدريس شود.«
آيت الله نوری همدانی در پايان با تأکيد بر 
اينکه علما بايد مبارزه با دشمن را با آگاهی و 
هوشياری دنبال کنند، گفت: »رهبر معظم انقلاب 
بر انقلابی بودن و انقلابی ماندن حوزه ها تأکيد 
دارند، از اين رو حوزه های علميه بايد پيشگام 
حرکت انقلابی بوده و علمای بسيجی بايد پيشگام 

حرکت جامعه به سمت نور باشند.«

 آیت الله نوری همدانی تأکید کرد

ضرورت تدریس مبانی و ارکان انقلاب اسلامی در حوزه های علميه

حوزه و دانشگاه موتور حرکت به سمت تمدن اسلامی
 فرمانده دانشگاه جامع امام حسين)ع( با بيان اينکه ايجاد 
حکومت جهانی اسلامی برای زمينه سازی ظهور هدف بزرگ 
انقلاب از منظر امام)ره( است، گفت: »خط کلی نظام اسلامی 

رسيدن به تمدن نوين اسلامی است.«
به گزارش خبرنگار صبح صادق سردار محمدرضا 
حسنی آهنگر با اشاره به نقش حوزه و دانشگاه تراز انقلاب 
اسلامی در ايجاد تمدن نوين اسلامی، اظهار داشت: »همان طور 
که امام راحل و رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( فرموده اند، 
انقلاب ما محدود به ايران نبوده و انقلاب مردم ايران نقطه شروع 

انقلاب بزرگ جهان اسلام به پرچمداری امام عصر)عج( است.« وی ايجاد حکومت جهانی اسلام 
برای زمينه سازی ظهور را هدف بزرگ انقلاب از منظر امام راحل)ره( دانست و افزود: »همان طور 
که امام)ره( فرمودند مسائل مادی و اقتصادی اگر لحظه ای مسئولان را از وظيفه ای که به عهده 

دارند منصرف کند، خطری بزرگ و خيانتی سهمگين را به دنبال دارد.«
سردار حسنی آهنگر با بيان اينکه امروز ايران اسلامی در منطقه الگو شده است، تصريح کرد: 
»کشورها از ما  انتظار الگوهای مختلف دارند و اين را از بيانات رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( 
می توان استخراج کرد.« وی افزود: »نيازمند توليد فکر، علم و فناوری که از انقلاب اسلامی پاسداری 
کند، هستيم تا سيستم ها و نظامات  را ساماندهی کنيم. حوزه و دانشگاه بايد موتور حرکت ارکان 

نظام مقدس جمهوری اسلامی  بوده و نقش هسته را ايفا کنند.«
فرمانده دانشگاه جامع امام حسين)ع( ادامه داد: »ما در حال شکل دادن ريل تمدن نوين 
اسلامی در رسيدن به مراحل پنج گانه انقلاب اسلامی هستيم. در اين ريل مکتب دفاعی، سياسی 

و امنيتی بايد نوشته شود؛ چرا که نمی توان از مدل های تمدن غرب استفاده کرد.«
وی گفت: »در اين مسير بايد دشمن را در لايه ها و ابعاد مختلف شناخته و راهبردها و اهداف 
آنها را تحليل کنيم و خودمان را برای رويارويی با آن آماده کرده و در اين مسير به وعده الهی 

اطمينان کافی داشته باشيم.«

نظام اسلامی ما در عصر 
حاضر طرحی نو از مدل 
مردم سالاری دینی را در جهان 
ارائه کرده و این مدل الهام بخش 
و بر پایه مبانی اسلام ناب، به 
استکبار  و  سلطه  نظام  کابوس 

تبدیل شده است
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 توسل کنيم...
دزدها هميشه اسباب و اثاثيه 

نمی برند
گاهی بی صدا و آرام از ديوار وجودت 

بالا می آيند
تا »ايمان« ببرند

همان که سال ها ذره ذره روی هم 
گذاشته بودی...

رذايل، دزدان انسانيتند
غرق در »خودپسندی« هستيم

سيلاب »غرور« ما را با خود برده
»فضل می فروشيم«

و در »جهل مرکب« دست و پا 
می زنيم

گاهی »خشم« کورمان می کند
گاهی »حسد«...

»ناسپاس« شده ايم
و قدری بيشتر »قدرنشناس«

»نام جويی« همه فکر و ذکرمان شده
»حب دنيا« پاتک زده به همه هست 

و نيست مان
و هر چه هست زير سر همين »هوای 

نفس« است
که گاهی تا زير خط فقرِ بندگی 

می بردمان
با توسل به ولی عصر)عج(

محکم تر  را  وجودمان  حفاظ های 
کنيم!

کارگر/سينمای  حسین   
کودک و نوجوان در گذشته محل 
ذوق آزمايی با دلی پاک و نگاهی 
نجيب بود؛ اما سال هاست که اين 
عرصه نيز به بيماری های سال های 
اخير سينما آلوده شده است. 
و  باندگرايی  چون  بيماری هايی 

کاسبی با فيلم سازی و... .
فيلم »خاله قورباغه« که 
جديدترين فيلم سينمای ايران در 
حوزه کودک و نوجوان محسوب 
می شود، نمونه ای از اين جريان 
است. فيلمی که گروه خاصی که 
هميشه در سينما حاضر هستند، 
ساخته اند و بودجه فراوانی برای 
آن گرفته اند، اما نتيجه اش چندان 

دلنشين نيست.
 مشکل اصلی فيلم اين است 
که داستان چندان جذابی برای 
آن نوشته نشده و به همين دليل 
از اواسط فيلم حوصله بعضی از 
بچه ها سر می رود و ممکن است 
تماشای آن را دنبال نکنند. يکی از 
راه های جذب مخاطب در يک فيلم 
يا داستان، وجود يک قهرمان است؛ 
اما در اين فيلم، هيچ قهرمانی وجود 
ندارد تا بچه ها به دليل علاقه مند 
شدن به او، ماجراهای فيلم را تا 
آخر با اشتياق دنبال کنند. حتی 
ظاهر عروسک هايی که در فيلم 
می بينيم، جاذبه لازم را ندارد. يک 
فيلم فانتزی مانند »خاله قورباغه« 
وقتی می تواند موفق شود که با 
تخيل و رؤياهای کودکان درگير 
شود. پس از قهرمان پردازی، بايد 
شکل و شمايل شخصيت های 
نيز آنقدر شگفت انگيز باشد  فيلم 
که بتوانند به ذهن بينندگان 
خردسال فيلم راه پيدا کنند؛ اما 
حيوانات و جانوران اين فيلم که 
مانند آدم ها به نمايش درآمده اند، 
خيلی زود چشم بچه ها را خسته 
می کنند. افزون بر اينها، در فيلم 
خاله قورباغه هيچ بچه ای وجود 
ندارد تا حداقل بينندگان کودک 
و نوجوان بتوانند با او همراه شوند. 
با کمی دقت می توان دريافت که 
يکی از رموز همه فيلم های موفق 
برای کودکان در گذشته اين بوده 
است که شخصيت های اصلی آنها، 
بچه ها بودند و به همين دليل نيز 
همزادپنداری اين گروه سنی را 

برمی انگيختند.
يکی از خاطرات خوش 
نسل قبل از دوران کودکی ديدن 
فيلم های کودک و نوجوان بود. 
فيلم هايی مانند »گلنار«، »شهر 
موش ها« و »دره شاپرک ها«، 
برای  فيلم ها  يادماندنی ترين  به 
بچه هايی بود که امروز ديگر بزرگ 
شده اند. اما سال هاست ديگر از 
اين نوع فيلم ها در سينمای ما 
فيلم های  نمايش درنمی آيد.  به 
تازه ای هم که برای بچه ها ساخته 
می شوند، طراوت و جذابيت گذشته 
را ندارند و خيلی زود فراموش 
می شوند. »خاله قورباغه« يکی از 
اين فيلم هاست که اصول اوليه 
هنر هفتم از نظر شکلی، ساختاری، 
محتوايی و مفهومی را در روند 
سناريوپردازی و قصه گويی کودکانه 

رعايت نکرده است.

شکست خاله قورباغه

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

 آدم ها را بشناسيد...
خودت را به هيچ زباني 
براي کسي ترجمه نکن 

آن کس که دوستت دارد 
بايد همه آنچه هستي را 

از لابه لاي حرف هاي نگفته ات 
از عمق نگاه ساده ات بفهمد

عکس های شان  روی  از  را  آدم ها 
نشناسيد؛

آدم ها از بی حوصلگی های شان
از خستگی های شان

از دلتنگی ها
و از غصه هاي شان
عکس نمی گيرند ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

 مهدی امیدی/ غرب چگونه با سلطه 
رسانه های خود و با استفاده از اهرم هايی، چون 
فيلم، سريال، اينترنت، ماهواره و... در کشورها 
نفوذ کرده و فرهنگ های اصيل و بومی را 

تخريب می کند؟ 
 اين موضوع هزينه های بسياری برای 
دنيای غرب دارد؛ اما همين هدف يعنی »سلطه 
رسانه ای« سبب شده است آنها دست به اين 

هزينه ها بزنند. 
نکته جالب اين است که سبک زندگی و 
فرهنگی که امروزه دنيای رسانه ای غرب سعی 
در گسترش آن در کشورهای جهان سوم دارد، 
در خود غرب ديگر ترويج داده نمی شود؛ چرا 
که خود فهميده اند اين روش فرهنگی به درد 
جوامع انسانی نمی خورد؛ اما می بينيم که آن 
را به خورد جوامع جهان سوم، به ويژه جوامعی 
که از فرهنگ اصيل و خاصی برخوردارند، مانند 

جامعه مذهبی ما می دهند.
يکی از ابعاد اين تهاجم، شبکه های 
ماهواره ای و پايگاه های خبری وابسته به 
آنهاست. پيشتر تمرکز اين شبکه ها در آمريکا 
بود و با محوريت منافقين و سلطنت طلب ها 
پخش می شدند؛ اما مدتی است که مرکز اصلی 

چنين شبکه هايی انگليس است.
اين شبکه ها که هر يک بنا به مأموريت 
خود به نوعی سعی دارند مخاطبان بيشتری 
از مردم ايران را شکار و به تعبير روشن آنها 
را از نظام جدا کنند، برنامه های شان در کليت 
خود از شيوه گزارش سازی و خبرپراکنی نرم 

بهره می برند.
کار اصلی اين شبکه ها در اين دوران، 
بحران سازی و بحران نمايی از ايران است. چه 
آنهايی که مدام پای اين تلويزيون ها می نشينند 
و چه آنهايی که گاهی و تصادفی مخاطب اين 
شبکه ها قرار گرفته اند، فضای حاکم بر اين 
رسانه ها را طوری می بينند که انگار ايران 
همواره آبستن حوادث و اعتراض های سياسی 
است. اما آنهايی که سابقه دشمنی قدرت ها 
را با نظام می دانند، به خوبی به ياد دارند که 
پيش از اينها راديوها وظيفه بحران سازی را 

دنبال می کردند. برای نمونه، از سال های اوليه 
پيروزی انقلاب اسلامی و پيش از ماهواره ها، 
موج های کوتاه راديويی زيادی قارچ گونه 
ابراز وجود کرده و فضا را به گونه ای هدايت 
می کردند که مخاطبان اين راديوها همواره در 
انتظار سقوط نظام بودند؛ در حالی که شاهد 
آن هستيم که اين حيات با قوت ادامه يافته 
است؛ ولی اين راديوها هنوز بر اهداف خود 
اصرار داشته، حالا که در کنار آن راديوها با 
ابداع و فعاليت ماهواره ها شبکه های تلويزيونی 
فارسی هم اضافه شده است، همان القائات 

هنوز ادامه دارد.
اين رسانه ها به ويژه شبکه های ماهواره ای 
لندن نشين اخبار خود را چه راست و چه دروغ 
در ذهن مخاطب جا می دهند و القا می کنند 
و او را تحت تأثير قرار می دهند. گاهی يک 
خبر کذب را چنان در ذهن مخاطب پرورش 
می دهند که کم کم آن را باور می کنند؛ اما باز 
هم پای هنر و ترفندهای رسانه ای در ميان 
است. آنها ابتدا از ابزارهای جذاب تصويری 
استفاده می کنند. يعنی ابتدا سعی می کنند 
مخاطب را جذب کرده و بعد تلاش می کنند 
اخبار و اطلاعات خود را در ذهن مخاطب 
رسوخ دهند. در واقع از اين راه ذهن مخاطب 
را مسموم و بی اعتماد و آماده پذيرش هر گونه 
خبری می کنند. حال می بينيد که اين فرآيند 

کارشناسی شده چگونه با حملات رگبارگونه 
رسانه ای سعی می کند ذهن مخاطب را عاجز 
کرده و سپس اين ذهن منفعل را در اختيار 

خود گيرد. 
بايد توجه کرد که برای اين حجم وسيع 
حملات رسانه ای با کار کارشناسی شده می توان 
چاره ای انديشيد که از جمله آنها می توان مقابله 
مستقيم و سريع خبررسانی از سوی رسانه ملی 
را نام برد. مگر جز اين است که پاسخ رسانه را 
بايد با رسانه داد؟ به يقين با کار کارشناسی شده 
و دقيق می توان پاسخ محکمی به اين حملات 
رسانه ای داد. رسانه ملی بايد در همه زمينه ها، 
به ويژه در بخش برنامه های خبری تنوع خود 
را بالا ببرد؛ چرا که اگر مخاطب را مشتری و 
جلوه های رسانه ای را کالا در نظر بگيريم، اگر 
ما نتوانيم نياز مخاطب خود را با کالای بومی 
که همان رسانه داخلی است، برآورده کنيم؛ 
بايد منتظر اين باشيم که رسانه های خارجی 
مشتريان رسانه داخلی، يعنی مردم را بدزدند 
و کالاهای تقلبی خود را که همان جلوه های 

رسانه ای است، به آنها القا کنند.
فراموش نکنيم که هر بيننده ای در وضع 
عادی به طور حتم رسانه داخلی را ترجيح 
می دهد. کافی است کمی روی روان شناسی 
مخاطب کار کرده و اعتماد او را چند برابر 
کنيم. فراموش نکنيم که ذهن مخاطب خواهان 

موضوع های جديد و جذاب است. پس بايد نياز 
آن را برآورده کرد. می توان ذائقه سنجی کرد 
و به صورت آمارگيری يا هر صورت ديگری 
فهميد که مخاطب از رسانه چه می خواهد. 
آن وقت می توان با برآورده کردن خواسته 
مخاطب به دليل اعتمادی که به رسانه بومی 
و داخلی دارد، ترفندهای هر رسانه ای را خنثی 
کرد. برای نمونه، در بخش فرهنگی می توان با 
توليد مستندها و برنامه هايی که موضوع آنها 
به طور مستقيم با تهاجم فرهنگی ـ رسانه ای 
مرتبط است، به مخاطب اين موضوع را فهماند. 
پيامی که رسانه های غربی در پوشش جلوه های 
تصويری جذاب در حال انتقال آن هستند، 
کاملًا پوچ و بيهوده و مغاير با همه ارزش های 

هويتی و شخصيتی اوست. 
برنامه هايی چون »روايت مردم« و »ثريا« 
که طی اين روزها بخشی از مطالبات واقعی 
مردم را نمايش دادند، از جمله مصاديق 
خنثی سازی فعاليت شبکه های معاند و 
ايمن سازی ذهن مخاطب است. وقتی فرد 
دلسوخته ای چون حاج حسين يکتا به دل 
جامعه می زند و سنگ صبور رنج ها و درد 
دل های مردم می شود، ديگر سيگنال های 
تهاجمی نمی توانند توجه بيننده را به فضاسازی 
مسموم خود جلب کنند. در اين شرايط، 
رسانه های جبهه انقلاب و به ويژه صداوسيما 
بايد به سمت بازنمايی مطالبات منطقی و 

مشروع مردم بروند. 
ارائه  از روش های کارآمد،  يکی 
ديدگاه های سياسی در خلال برنامه های 
جذاب و سرگرم کننده است. برای نمونه، در 
ايام برگزاری بازی های جام جهانی فوتبال و 
در بين پخش مسابقات از شبکه سوم سيما، 
مجموعه مستندی با عنوان »به وقت جام« 
پخش می شد. اين برنامه به بهانه پرداختن به 
تيم های حاضر در جام جهانی پيام هايی کارآمد 
در حوزه جنگ رسانه ای انتقال می داد. اين 
سياست می تواند در ديگر شبکه هايی نيز که 
مأموريت آنها ارائه برنامه های سرگرم کننده به 

مخاطب است، دنبال شود.

نگاهی به ابعاد و ابزارهای نظام سلطه برای تخریب فرهنگ ایرانی ـ اسلامی

مسئولیت صداوسیما در جنگ رسانه ای غرب

مستندی 
 درباره رد صلاحيت ها

مستند »خيلی محرمانه« با افشاگری 
درباره دلايل رد صلاحيت برخی از 
نمايندگان مجلس رونمايی شد. حميد 
يادروج، تهيه کننده اين فيلم گفت: »خيلی 
محرمانه« برای نخستين بار به جنجالی ترين 
پرونده های رد صلاحيت نمايندگان پرداخته 
است. برخی از نمايندگان مجلس پس از رد 
صلاحيت از سوی شورای نگهبان، موضوع رد 
صلاحيت ها را سياسی جلوه می دهند؛ فارغ 
از اينکه بسياری از دلايل رد صلاحيت ها 
به موضوعات غيرسياسی مربوط است. اين 
مستند را محمد نگينی پور کارگردانی کرده 
است. گفتنی است، مستند »خيلی محرمانه« 
سه شنبه 26 تيرماه همزمان با سالروز 
تأسيس شورای نگهبان طی مراسمی با 
حضور عباسعلی کدخدايی سخنگوی شورای 

نگهبان در خبرگزاری فارس رونمايی شد.

انتشار یک مستند جدید
 درباره جنایات رضاشاه

در  غريب«  »قيام  مستند 
هشتادوسومين سالگرد قيام خونين 
گوهرشاد و آغاز نهضت مقاومت فرهنگی 
در اعتراض به کشف حجاب رضاخانی 
 و سياست های ضد دينی پهلوی،

 منتشر شد.
اين فيلم که در دفتر مطالعات جبهه 
فرهنگی انقلاب اسلامی تهيه و توليد شده 
است، به واقعه قتل  عام زائران و مجاوران 
حرم امام رضا)ع( در اعتراض به کشف 
حجاب رضاخانی و سياست های ضد دينی 
رژيم پهلوی در مسجد گوهرشاد می پردازد.
در جريان اين واقعه که در 21 تير 
سال 1314 رخ داد، صدها نفر از مردم در 
حرم رضوی به خاک و خون کشيده شدند 
و عوامل رضاخان برخی از زخمی ها را نيز 

همراه با شهدا دفن کردند.

»دختر شينا«
 به چاپ 88 رسيد

کتاب »دختر شينا« خاطرات قدم خير 
محمدی کنعان از زندگی مشترک او با 
ابراهيمی هژير  حاج ستار  شهيدش  همسر 
به قلم بهناز ضرابی زاده است که همچنان 
با استقبال مخاطبان روبه رو می شود، به 
طوری که اين روزها چاپ هشتادوهشتم 

آن روانه بازار کتاب شده است. 
به گزارش خبرگزاری فارس، تاکنون 
22۰ هزار جلد از »دختر شينا« به فروش 
رسيده است. دختر شينا روايت زندگی 
دختری است که پدر و مادرش برای حفظ 
اعتقادات شان او را به کلاس های مختلط 

مدارس پيش از انقلاب نفرستادند. 
اين کتاب به همت انتشارات سوره مهر 
در 1۹ فصل برای اولين  بار در سال13۹۰ 
به چاپ رسيده است و هم چنان در بين 

کتاب های پر فروش کشور قرار دارد.

»نامه های سنگی« 
جشنواره عمار به کاليفرنيا رسيد

بين المللی  اکران های  در جريان 
جشنواره مردمی فيلم عمار، جمعی از 
مسلمانان مقيم ايالت کاليفرنيای آمريکا 
به تماشای فيلم داستانی »نامه های 
سنگی« نشستند.  اين فيلم داستانی که 
زيرنويس انگليسی آن را ايرانيان ساکن 
شهر ساکرامنتوی کاليفرنيا تهيه کرده 
بودند، در کمپ خانوادگی مسجدالفاطمه 
برای جمعی از مسلمانان ساکن اين شهر 
به نمايش درآمد. »نامه های سنگی« به 
کارگردانی محمود عرفانی داستان پسر 
بچه ای است که با کمک دوستانش تلاش 
می کند به کودکان فلسطينی کمک کند، اما 
در اين بين مشکلاتی برايش پيش می آيد. 
گفتنی است، پيش از اين نيز، فيلم داستانی 
»هنگامه« و »علمک« برای مسلمانان به 

نمايش درآمده بود.

منت گذاری بر سر مردم پس از جاخالی دادن حامی مالی!
همايون شجريان و سيروان خسروی مدعی شده بودند کنسرت های اخير خود را برای همدردی 
با مشکلات اقتصادی مردم لغو کرده اند، اما حالا معلوم شده که دليل اصلی لغو اين دو برنامه، کنار 
کشيدن حاميان مالی بوده است! به گزارش مشرق، چندی پيش سيروان خسروی اعلام کرد که به دليل 
اوضاع نامساعد اقتصادی و در نظر گرفتن وضع مردم، تمامی کنسرت هايش را لغو می کند، حال آنکه در 
پشت صحنه اين اعلام نظر، خبری دهان به دهان می شد که کنسرت سيروان به دليل حمايت نشدن 
از سوی حاميان مالی لغو شده است. پس از لغو کنسرت های خسروی، روابط عمومی »نمايش سی« که 
قصد اجرای مجدد در سعدآباد تهران را داشت، اعلام کرد از اجرای مجدد اين نمايش به دليل وضعيت 
اقتصادی مردم منصرف شده اند. اما پيگيری ها نشان می دهد که همراهی گروه سی با مردم، تصميمی 
واقعی نيست و مشابه همان اتفاقی که برای سيروان خسروی افتاده، برای اجراکنندگان سی در حال 
تکرار است. با توجه به اينکه اجاره مجموعه سعدآباد 3۰۰ درصد افزايش يافته، قرار بود اين کنسرت در 
»رويال هال« تهران برگزار شود، اما شرکت سامسونگ از حمايت اين نمايش در چنين مکانی امتناع کرد.

 انتشار مجموعه 16جلدی خاطرات قاسم سليمانی تا پایان سال
مجموعه کامل 16جلدی خاطرات سردار سليمانی از دوران هشت سال دفاع مقدس تا پايان سال 
جاری منتشر می شود. عباس ميرزايی، نويسنده کتاب خاطرات سردار قاسم سليمانی، در گفت وگو با 
باشگاه خبرنگاران پويا، از آماده سازی پنج جلد نهايی شده خاطرات سردار سليمانی از عمليات های 
مختلف دوران دفاع مقدس خبر داد و گفت: »تاکنون هفت جلد از اين مجموعه 16جلدی منتشر 
شده و سه جلد ديگر نيز در آستانه انتشار است. مجلدات باقی مانده نيز در دست نگارش است و 
تلاش داريم تا پايان سال جاری کار نگارش آن به  اتمام برسد.« گفتنی است، مراحل مختلف تحقيق، 
مصاحبه، تدوين و تهيه مدارک و اسناد کتاب های آماده چاپ خاطرات سردار قاسم سليمانی 12 
سال طول کشيده است. اين مجموعه بزرگ در طراحی نهايی 16 عنوان کتاب را دربرگرفت که 
هر يک فرماندهی سليمانی را در دوره ای خاص از دفاع مقدس روايت می کند. مجموعه کتاب ها 
چنان طراحی شده اند که هر کتاب به  صورت مستقل قابل بهره برداری است و در مجموع نيز پيوند 

منظمی را بين دوره های مختلف ترسيم می کند.

نيم دهه پيش بر سر زبان ها افتاد. همه جا سخن از او بود. گفته بودند: »چو 
بيايد مار موری می شود« و با حضورش، »آغاز عصر ايرانی« به وقوع خواهد پيوست و 
»حصر ايران ]خواهد[ شکست« و »پيروزی بدون جنگ« حاصل خواهد شد. گروه های 
هنری نيز هر يک به تناسب هنر خود، پيش از آمدنش، به هنرنمايی دست زده و 
بينندگان حاضر در صحنه را با حرکات شادی آفرين شان به وجد آورده و بر شيرينی 
اين »فتح الفتوح« می افزودند. گروه سمفونيک دولت تدبير و اميد، در پوشش تيم ملی 
هسته ای ايران، در حالی که دست در دست يکديگر با اين حرکت نمادين، همگان را به 
وحدت و کنار گذاشتن کدورت ها و گلايه مندی ها و گرد آمدن به دور اين »خورشيد 
درخشان« دعوت کرده و با آوازی بلند از سر شادی ناشی از موفقيت بر سر به زانو 
درآوردن غول استکبار و همراه کردن جهانيان با سياست های اصلاح طلبانه خود، 

سرودی با عبارت هايی همچون »خجسته باد اين پيروزی« می خواندند.
برخی صاحبان رسانه نيز بوق صدا بر دست، در حالی که بر نيسان مراد ايستاده 
بودند، با سر دادن شعارهايی، همچون »ظريف گل زد، ايران خنديد« و »حصر ايران 
شکست«، سعی داشتند با تمام وجود، حق مطلب را ادا کرده و موجود ظهور و بروز 
نيافته را که »آفتاب تابان« [اش] می خواندند و او را »نشانه تسليم  قدرت های بزرگ 
مقابل ايران« می دانستند، به خلايق بنمايانند و اميدهای از دست رفته را به دل ها 
بازگردانند که به يکباره کسی فرياد زد: »تحريم ها به تاريخ پيوست« و »صبح بدون 

تحريم« فرا رسيد و »فروپاشی تحريم ها« رخ داد!
 بالاخره انتظارها به سر آمد و او قيچی تدبير به دست وارد شد و به طرف بند 
تحريم های آمريکا و اروپا رفت و در حالی که به ملت ايران لبخند پيروزی نثار می کرد، 
بريدن بند آغاز کرد و با هر فشاری، جمعيت باورمند، کف و سوت آغاز می کردند، ولی 

هر چه بيشتر تلاش می کرد، کمتر نتيجه می گرفت...
سه سال است که قهرمان برجامی در تلاش است بند تحريم ها را پاره کند. 
طرفداران اين حرکت ضد تحريم، خسته ولی شرمنده، کناری ايستاده و با نااميدی 
ولی از سر اجبار، کف زده و همچنان مکان را ترک نکرده اند، حال آنکه طرف های 
توليدکننده دستکش مخملی و قيچی پنبه ای و بند تحريم چند لايه به اعتمادکنندگان 
به آمريکا نيشخند نثار می کنند.                                               بی شناسنامه

قهرمان برجامی!
حرفتوحرف

 ملاک خيانت...
برسد به دست وطن فروشان

شنيدم عوض کردی آيينتو
فروختی واسه غربيا دينتو

می سوزی برای وطن پس چرا
می ده آمريکا پول بنزينتو؟
***

تو که باز کردی حجاب از سرت
نترسيدی از سکته مادرت؟

بگو بابت چند صد تا دلار
مثه سيب زمينی شده شوهرت؟

***
نمی فهمی اصلًا که عفت چيه؟

حجاب و حيا و نجابت چيه؟
توکه پشت کردی به ايران بگو

ملاکت برای خيانت چيه؟
***

شده فکر و ذکرت حقوق کيا؟
پلنگای رقاص عصر جديد

اونايی که شاخ اينستا شدن
به عشق چهارشنبه های سپيد

***
چقدر آخه می خوای مثل ترامپ

بازم ادعای مزخرف کنی
واسه اينکه عاقل بشی بهتره

سر وقت قرصاتو مصرف کنی
عالیه رجبی

کشکیات

کتیبهسبز

یادداشت

حسنختام

اخبارفرهنگی

صادقانهصبحانه
تلخند

 ثواب صدقه برای ميّت
پيامبر اعظم)ص( فرمود: هرگاه 
شخصی به نيت ميّتی صدقه بدهد، 
خداوند متعال جبرئيل را امر فرمايد 
که ببرد بر سر قبر آن ميّت، هفتاد هزار 
فرشته را که در دست هر کدام طبقی 
است و می گويند: سلام بر تو ای دوست 
خدا، اين هديه ای است که فلان شخص 

برای تو فرستاده.
سپس قبر او پر نور می شود و 
خداوند عطا می کند به او هزار شهر در 
بهشت و تزويج می کند به او هزار حوريه 

و هزار حاجت او را روا می کند.
بحارالانوار، ج 8۲، ص ۶۳

 آفتاب مهربان
تقديم به ساحت امام رضا)ع(

حس می کنم خود را هميشه در هوايت
پر می زنم با گريه در صحن و سرايت

پر می زنم گاهی به سقاخانه، گاهی
هم می نشينم در رواق دلربايت

حال و هوايت می کشاند مرغ دل را
لحظه به لحظه سمت آب و دانه هايت
اينجا فقط دارالشفای عاشقان نيست

عالم شفا می گيرد اينجا از دعايت
پيچيده در موسيقی نقاره ها »عشق«

پيچيده در پژواک آن موج صدايت
گفتی سه جا قطعاً ميايی تو سراغم
افتاده جای فرش، چشمم زير پايت

وقتی که رود اشک ها جاری است يعنی
داری نگاهم می کنی تو با رضايت

قربان لطفت، آفتاب مهربانم!
تنها نه من، ذرات عالم جان فدايت

من دوستت دارم رضا جان تا هميشه
من دوستت دارم رضاجان بی نهايت

ای کاش می شد تا مرا هم از سر لطف
روزی بخوانی شاعرت... يا نه!.. گدايت...

هادی قاسمی
شاعر


